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CONDITIILE DE VIATA ALE POPULATIEI DIN ROMANIA, IN ANUL 2016

1. Obiectivele anchetei

Ancheta asupra calitatii vietii (ACAV) are ca obiectiv principal producerea de date statistice detaliate
utilizabile pentru caracterizarea conditilor de viata ale populatiei. Aceasta se realizeaza prin
colectarea unor informatii referitoare la diferite aspecte sociale: conditile de locuit, starea de
sanatate, educatie, ocuparea fortei de munca, dotarea locuintei cu diferite facilitati si bunuri de
folosinta indelungata etc.

Cercetarea statistica este realizata in conformitate cu prevederile Regulamentului Consiliului si
Parlamentului European nr. 1177/2003 privind statisticile comunitare referitoare la venit si la
conditiile de viata.

2. Sfera de cuprindere

in sfera de cuprindere a anchetei intrd persoanele cu resedinta obisnuitd pe teritoriul Romaniei
pentru o perioada de 12 luni si peste, membre ale gospodariilor din locuintele selectate. Fac obiectul
inregistrarii toti membrii gospodariei, inclusiv persoanele plecate pentru o perioada indelungata, dar
nu mai mult de 6 luni, daca acestea pastreaza legaturi cu gospodaria din care fac parte, precum:
elevii si studentii plecati la studii; muncitorii plecati la lucru; detinutii $i arestatii; persoanele spitalizate
sau aflate temporar in sanatorii pentru tratament sau recuperare.

Nu intra in sfera de cercetare persoanele care locuiesc permanent in unitati de locuit in comun:
hoteluri, centre rezidentiale pentru persoane varstnice, de persoane cu dizabilitati, camine
muncitoresti, sanatorii etc..

3. Metoda de inregistrare a datelor

Colectarea informatiilor se face prin interviu “fata-in-fatd” la domiciliul gospodariilor supuse
observarii, rolul principal revenind anchetatorului, care trebuie sa asigure buna desfasurare a
interviului (prezentarea scopului si specificului anchetei, formularea corespunzatoare a intrebarilor,
a eventualelor explicatii in cazul unor neintelegeri, inregistrarea raspunsurilor conform liberei
declaratii a respondentilor etc.).

4. Perioada de referinta si de inregistrare

in functie de natura intrebarilor gi caracteristica domeniului abordat, au existat mai multe perioade
de referinta: saptamana dinaintea interviului pentru unele Tntrebari despre activitatea economica,
ultimele 12 luni pentru intrebarile referitoare la necesitatea consultarii unui medic, anul calendaristic
precedent pentru venituri etc.

Tn anul 2016 colectarea datelor a avut loc in cursul lunii mai.
5. Esantionul anchetei

Ancheta asupra calitatii vietii este o cercetare selectiva longitudinala cu esantion rotational.
Esantionul total al anchetei este impartit in fiecare an in 4 sub-egantioane aproximativ egale. in
fiecare an, un sub-esantion iese din cercetare, trei sub-esantioane participa mai departe, iar un alt
sub-egantion (nou) intra in cercetare. Ancheta s-a realizat pe un esantion de circa 10000 de locuinte
din toate judetele tarii.

Planul de sondaj utilizat este un plan de sondaj in doua trepte.

Corespunzator primei trepte de esantionare, Unitatile Primare de esantionare sunt reprezentate
de asa numitele ‘centre de cercetare’ (rezultate din impartirea teritoriului tarii in arii geografice),
selectate in egantionul master cu ocazia Recensamantului Populatiei si Locuintelor din 2011.
Unitatile primare de egantionare care formeaza in prezent esantionul master EMZOT sunt in numar
de 792, raspandite in toate judetele tarii. Cele 792 centre de cercetare care alcatuiesc EMZOT sunt
distribuite astfel: 450 centre de cercetare in mediul urban si 342 centre de cercetare in mediul rural.
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in a doua treapta de esantionare sunt selectate, in interiorul fiecarei unitati primare de esantionare
(centrul de cercetare), pe baza unei scheme de selectie sistematica, unitatile secundare de
esantionare, reprezentate de locuinte. Fiecare unitate secundara de egantionare implica includerea
in esantion a tuturor gospodariilor si implicit a tuturor persoanelor din gospodarie. Esantionul este
divizat in patru sub-esantioane, avand aceeasi marime si structura, utilizandu-se o schema
rotationala de tip panel (recomandata de Eurostat), cu o durata de 4 ani.

Procedura de ponderare presupune parcurgerea a trei etape:

¢ Calculul ponderilor de baza

Procedura de determinare a ponderilor de baza este inceputul procesului de ponderare a datelor in
vederea obtinerii de estimatii ale intregii populatii. Pentru fiecare locuinta inclusa in esantionul
anchetei se va calcula o pondere de baza (PB), luand in considerare probabilitatile de selectie din
cele doua trepte de esantionare.

e Tratarea non-raspunsurilor totale

Pentru a se acoperi procentul gospodariilor care nu raspund la interviu, urmeaza etapa ajustarii
ponderilor de baza ale gospodariilor (reponderare). Reponderarea se realizeaza prin constituirea de
clase omogene pe egantionul de respondenti, utilizdndu-se in acest scop doua variabile care se
considera ca explica prezenta non-raspunsurilor: mediul de rezidenta (urban sau rural) si judetul.
Ajustarea non-raspunsurilor se realizeaza la nivel de strat.

e Calculul ponderilor finale

Ajustarea finala se realizeaza in scopul ameliorarii estimatiilor, urmarindu-se redresarea esantionului
la structura populatiei totale pe anumite variabile de interes: variabile demografice (sex, grupe de
varsta) si variabile de localizare (mediu de rezidenta). Aceste informatii sunt disponibile din surse
demografice. Realizarea acestei calibrari se face cu ajutorul macro SAS CALMAR. Ponderea finala
a unei gospodarii este atribuita tuturor persoanelor componente ale acesteia.

La determinarea marimii egsantionului, alegerea schemei rotationale si extinderea rezultatelor s-a
tinut seama de regulamentele cadru si recomandarile Eurostat.
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1. Caracteristici ale gospodariilor si conditiilor de locuit

Ancheta asupra calitatii vietii ofera datele statistice necesare pentru caracterizarea unor aspecte
diverse ale nivelului de trai al populatiei din Romania, cum ar fi: situatia economica a gospodariilor,
conditiile de locuit, inzestrarea cu bunuri de folosinta indelungata, starea de sanatate, nivelul de
instruire, experienta profesionala etc. Studierea acestor aspecte in functie de cele mai importante
caracteristici ale gospodariilor si persoanelor permite evidentierea diferentelor existente intre diferite
categorii de populatie din punctul de vedere al nivelului de trai.

Structura gospodariilor realizata in functie de statutul ocupational al capului gospodariei arata ca
cele mai numeroase categorii sunt cele de pensionari (43,6 %) si de salariati (38,2%).
O pondere semnificativa o detine categoria gospodariilor al caror cap au statutul ocupational de
agricultori (9,8%). Mai putin numeroase sunt gospodariile conduse de lucratori pe cont propriu in
activitati neagricole (inclusiv patroni), de someri si de alte categorii de persoane inactive (3,6%, 1,4%
si respectiv 3,4%). Se observa ca numarul gospodariilor conduse de salariati gi pensionari depaseste
usor patru cincimi din totalul gospodariilor din Roméania.

Gruparea dupa varsta capului gospodariei plaseaza pe primul loc gospodariile conduse de
persoane in varsta de 25-49 ani (35,7%), urmate de cele cu cap de gospodarie in varsta de
65 ani si peste (34,3%) si respectiv de cele de 50-64 ani (29,1%). Gospodariile conduse de
persoane foarte tinere (sub 25 ani) au o pondere neinsemnata.

Gospodariile care au in componentd copii dependenti® reprezintd 31,1% din totalul
gospodariilor, pe cand cele fara copii dependenti sunt de peste 2 ori mai numeroase.

n descrierea conditiilor de trai la nivel de gospodarie, din ansamblul complex de factori de influenta,
se desprinde in primul rand situatia economica, al carui rol este determinant in atingerea unui
anumit standard de viata.

In acest sens, se poate spune ca existenta Tn gospodarii a unor persoane ocupate in diferite activitati
economico-sociale constituie un suport important in asigurarea unui nivel mai ridicat al conditiilor de
viata, datorat in principal veniturilor banesti si in natura obtinute de aceste persoane.

Din totalul gospodariilor, cele in care traiesc persoane ocupate reprezinta 64,6%, in mediul urban
ponderea fiind ceva mai mare decat in mediul rural (67,7% fatd de 60,9%). in cadrul gospodariilor
care au in componenta persoane ocupate, cea mai mare frecventd o au
gospodariile cu 2 persoane ocupate (44,3%), urmate la mica distantd de gospodariile in care
exista o singura persoana ocupata (42,2%) in timp ce gospodariile in care se gasesc 3 sau mai
multe persoane ocupate reprezinta doar 13,5%. Ultimul tip de gospodarii are o reprezentare ceva
mai ridicata in mediul rural.

*Tn acceptiunea Anchetei Calitatii Vietii, copii dependenti se considera toate persoanele cu varsta mai mica de 18 ani, care se afla in
intretinerea gospodariei
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Figura 1. Gospodarii cu persoane ocupate, dupa numarul persoanelor ocupate,
pe medii de rezidenta, in anul 2016
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Diferentierile privind existenta si numarul persoanelor ocupate sunt determinate si de unele
caracteristici demo-socio-economice ale capului gospodariei. Astfel, in cadrul gospodariilor al caror
cap de gospodarie este o femeie, 54,7% nu au nici o persoana ocupata (pondere dubla fata de cazul
gospodariilor conduse de un barbat), iar intre cele care au persoane ocupate, predomina
gospodairiile cu o singura persoana ocupata (58,5%).

Ponderea gospodariilor cu persoane ocupate este mai mare in randul celor conduse de persoane
cu nivel mai ridicat de instruire. De exemplu, intre gospodariile in care capul gospodariei are nivel
de instruire primar (inclusiv fara scoala absolvita), doar 31,9% au in componenta persoane
ocupate, iar Tn cazul gospodariilor conduse de persoane cu studii superioare aceasta
pondere ajunge la 83,9%.

Figura 2. Gospodarii dupa existenta persoanelor ocupate, pe statutul ocupational
al capului gospodariei, in anul 2016
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in functie de statutul ocupational al capului gospodariei, proportiile persoanelor ocupate sunt foarte
mari in cadrul categoriilor de gospodarii conduse de salariati, lucratori pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patroni) si de agricultori (99,4%, 97,4% si respectiv de 91,2%). Valori inferioare
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se constata in cazul gospodariilor conduse de someri (45,7%), pensionari (28,0%) si alte categorii
(40,4%).

Pe regiuni de dezvoltare, in anul 2016, ponderea gospodariilor contindnd persoane ocupate se
incadreaza in intervalul 60% - 72%. Extremele sunt reprezentate de regiunile Sud Muntenia (60,2%)
si respectiv Bucuresti-lifov (72,0%).

Sub aspectul capacitatii achitarii la timp a unor cheltuieli curente importante (intretinerea
locuintei, rate la imprumuturi, plata utilitatilor etc.) se poate constata ca mai mult de o treime din
gospodarii (33,6%) au prezentat restante repetate, cauzate in principal de situatia financiara
nesatisfacatoare.

Figura 3. Gospodarii care nu au efectuat la timp, in mod repetat,
unele cheltuieli, dupa tipul gospodariei, in anul 2016
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Dintre platile pentru care s-au inregistrat restante in cursul anului 2016, cele mai frecvente cazuri au
fost la energia electrica si abonamentul radio (54,5% din gospodariile cu restante), intretinerea
locuintei (53,2%) si abonamentul telefonic (35,5%). Ponderi reduse s-au inregistrat la restantele
pentru rate la imprumuturi* (8,1%), explicabil prin specificul acestor tipuri de plati care sanctioneaza
mai sever nerespectarea termenelor de plata, precum si prin frecventa redusa a gospodariilor care
au de restituit imprumuturi.

Dupa statutul ocupational al capului gospodariei se observa ca gospodarile de someri
(categorie de persoane active) se regasesc in situatia cea mai dificila, ponderea celor care nu si-au
putut plati la timp sumele datorate fiind de 55,4%, proportie mai mare fata de celelalte categorii de
gospodarii. Fenomenul restantelor este de asemenea mai raspandit in cazul gospodariilor cu copii
si mai ales al celor cu doi adulti si 3 sau mai multi copii in intretinere (52,0%) sau respectiv in cazul
gospodairiilor de 2 adulti cu 2 copii (41,2%).

Pentru caracterizarea situatiei economice a gospodariilor este interesant de observat si
autoaprecierea gospodariilor privind masura in care pot face fata cheltuielilor curente,
folosind o scala de valori care pleaca de la nivelul inferior “cu mare dificultate” pana la nivelul superior
“usor si foarte usor”.

1 altele decat cele pentru cumpararea locuintei
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Astfel, aproape jumatate din gospodarii (44,5%) afirma ca suporta cu dificultate sau cu mare
dificultate cheltuielile curente ale vietii, iar daca se iau in considerare si cele care declara o oarecare
dificultate in acoperirea cheltuielilor de zi cu zi se ajunge la 85,6% din totalul gospodariilor. Doar
pentru una din 7 gospodarii cheltuielile curente nu pun probleme deosebite, acestea fiind depasite
destul de usor, usor sau chiar foarte usor.

Figura 4. Gospodarii dupa opinia privind modul in care fac fata cheltuielilor curente,
pe statutul ocupational al capului gospodariei, in anul 2016
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Printre tipurile de gospodarii care fac fata cu dificultate sau cu mare dificultate cheltuielilor curente
se numara cele conduse de femei (54,5%) sau de persoane cu varsta de 65 ani si peste (50,1%),
precum si gospodariile formate din doi adulti cu trei sau mai multi copii in intretinere (71,2%). De
asemenea, se regasesc in acesta situatie 68,6% dintre gospodariile al caror cap are statutul
ocupational de somer, 59,0 % dintre cele conduse de un agricultor si 65,1% din cele conduse de alt
statut.

Estimarea de catre gospodarii a nivelului minim al veniturilor care le-ar permite acoperirea
cheltuielilor curente se afla in directa legatura cu gradul in care fac fata cheltuielilor impuse de viata
de zi cu zi. Din acest punct de vedere se observa existenta unor diferentieri clare, generate de
caracteristicile gospodariilor.

Astfel, mai mult de o treime din gospodarii considera ca pot efectua cheltuielile curente cu un venit
banesc net lunar minim cuprins intre 1001 lei si 2000 lei, dar ceva mai mult de jumatate dintre
gospodarii au nevoie de cel putin 2000 lei pentru acoperirea cheltuielilor lunare. Peste un sfert din
gospodarii considera ca venitul necesar acoperirii cheltuielilor curente ar trebui sa fie chiar mai mare
de 3000 lei lunar.

in general, tendinta este de crestere a ponderii gospodariilor care considera ca au nevoie de un venit
tot mai mare pentru a face fata cheltuielilor.
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Tabelul 1. Gospodarii dupa nivelul venitului net lunar considerat
necesar pentru a face fata cheltuielilor curente, in anul 2016

din care, in procente:

Total
(mii gospodarii)  pansja  1001-2000  2001-3000 peste
1000 lei lei lei 3000 lei

TOTAL 7470 10,7 34,4 28,6 26,3
Sexul capului gospodariei

masculin 5213 8,1 29,5 31,6 30,8

feminin 2257 16,8 45,7 21,5 16,0
Grupa de varsta a capului gospodariei

16-24 ani 64 8,5 36,2 21,2 34,1

25-49 ani 2668 6,0 25,2 32,0 36,8

50-64 ani 2175 9,5 31,6 30,0 28,9

65 ani si peste 2563 16,8 46,1 241 13,0
Statutul ocupational al capului
gospodariei

salariat 2852 3,9 22,7 32,7 40,7

lucrator pe cont propriu in activitai

neagricole ( inclusiv patron) 270 55 23,5 33,4 37,6

somer 108 8,7 41,0 25,9 24,4

agricultor 729 22,8 42,5 24,0 10,7

pensionar 3256 14,0 43,6 26,0 16,4

alt statut 255 16,7 33,2 25,6 24,5
Tipul gospodariei

gospodairii fara copii dependenti 5146 13,1 40,5 27,6 18,8

gospodarii cu copii dependenti 2324 5,4 20,9 30,7 43,0
Mediul de rezidenta

urban 4052 4,7 27,9 32,1 35,3

rural 3418 17,8 42,0 24,5 15,7

Aprecierea sub aspect banesc a nevoilor gospodariilor demonstreaza clar diferentele mari intre
conditiile de trai ale gospodariilor din cele doua medii de rezidenta, in special in zona grupelor
extreme de venituri considerate necesare. Astfel, daca in mediul rural aproape 20% dintre gospodarii
se incadreaza in primul interval de venituri (sume de pana la 1000 lei), in mediul urban, aceasta
grupa este considerata corespunzatoare intr-un procent de aproape 5% din gospodarii. Dintre
gospodariile urbane, aproape 68% declara ca ar avea nevoie pentru cheltuielile curente de sume
care depasesc 2000 lei lunar. Venituri modeste (de pana la 1000 lei) sunt considerate necesare
acoperirii cheltuielilor curente mai frecvent de catre gospodariile conduse de femei, de cei din grupa
de varsta de 65 de ani si peste, de cele cu statutul ocupational de agricultor, precum si de
gospodariile care nu au in componenta copii dependenti.

Imprumuturile, ca instrument financiar, sunt folosite de 9% dintre gospodarii, iar ele au fost
contractate in principal pentru: plata cheltuielilor pentru imbunatatirea, repararea, renovarea
locuintei (45,3%) si cumpararea in rate, inclusiv prin leasing, a unor bunuri de tipul autoturismelor,
echipamentului tehnic si electronic etc. (45,0%) . In proportii mult mai mici, gospodariile au contractat
imprumuturi Tn alte scopuri, cum ar fi: achitarea unor cheltuieli legate de sanatate (3,7%), pentru
educatie si ingrijirea copiilor (3,5%) si cheltuieli pentru concedii si timp liber (2,1%).
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Imprumuturile sunt mai des utilizate de catre gospodaériile din mediul urban (12,4% fata de 5,1% la
gospodariile din rural) si de catre gospodariile conduse de barbati (10,6% fatd de 5,5% in cazul
gospodariilor conduse de femei).

Tmbunétét,irea sau repararea locuintei a fost cel mai frecvent scop al contractarii de Tmprumuturi
pentru gospodariile conduse de pensionari (53,1%), salariati (41,5%) si de lucratori pe cont propriu
in activitati neagricole (inclusiv patroni), 39,9%.

Locuinta reprezinta un element foarte important in definirea standardului de viata al unei gospodarii,
atat din punct de vedere al caracteristicilor tehnico-constructive si functionale, cat si sub aspectul
cheltuielilor impuse de intretinerea ei.

in anul 2016, in marea lor majoritate (98,2%), gospodariile ocupa locuinta in calitate de proprietar
sau cu titlu gratuit. Ponderea gospodariilor chiriase este mai mare cu 2,6 puncte procentuale in
mediul urban fata de mediul rural.

Mai mult de jumatate din gospodarii (58,8%) traiesc in locuinte individuale separate, proportia fiind
puternic influentata de mediul rural, restul gospodariilor regasindu-se n imobile cu mai multe locuinte
(39,7%). Imobilele in care se gasesc locuintele gospodariilor sunt aproape in totalitate de tipul casa
individuala separata in cazul mediului rural (97,0%) si preponderent, apartamente in imobile cu mai
multe locuinte (72,0%) Tn cazul mediului urban.

Figura 5. Gospodarii de proprietari sau care ocupa locuinta cu titlu gratuit,
dupa medii de rezidenta, pe tipuri de imobil in care se afla
locuinta principala, in anul 2016
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Din distributia gospodariilor dupa numarul de camere al locuintei principale, se constata ca mai mult
de jumatate traiesc in locuinte cu 3-5 camere (52,2%). O pondere semnificativa o detin si
gospodariile care isi desfagoara traiul in locuinte cu 1-2 camere (45,7%). Daca in mediul urban ceva
mai mult de jumatate din gospodarii (58,1%) ocupa locuinte mici, de 1-2 camere, in mediul rural mai
mult de doua treimi din gospodarii ocupa locuinte formate din 3 sau mai multe camere.
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Figura 6. Gospodarii dupa perioada dobandirii locuintei,
pe medii de rezidenta, in anul 2016
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Pe ansamblu, 37,1% din totalul gospodariilor au obtinut locuinta pe care o ocupa in perioada
1981-2000, peste acest nivel situandu-se gospodariile din mediul urban (45,1%). In mediul rural,
aproape 3 din 5 gospodarii traiesc in locuinte construite hainte de anul 1980. Se remarca de
asemenea, ca ponderea locuintelor noi, construite dupa anul 2001, este de doar 18,9% pe total, fiind
mai mare in zonele urbane (24,0%) fata de cele rurale (12,9%).

Existenta baii/ dusului si a grupului sanitar, amplasate in interiorul locuintei, constituie elemente
reprezentative pentru confortul si calitatea locuirii.

In anul 2016, pe total, ponderea gospodariilor dotate cu baie/dus a fost de 69,1% iar a celor cu grup
sanitar de 67,4%.

Figura 7. Gospodarii dupa existenta baii/ dusului in interiorul locuintei,
pe medii de rezidenta, in anul 2016
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Pe medii de rezidenta, diferentierile sunt foarte pronuntate la ambele tipuri de utilitati, in principal din
cauza slabei dezvoltari a sistemului public de alimentare cu apa si a sistemului de canalizare si
epurare a apelor uzate in localitatile rurale, fatd de cele urbane. Ca atare, in jur de 40% din
gospodariile rurale beneficiaza de avantajele oferite de existenta unei bai si a grupului sanitar.
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Figura 8. Gospodarii dupa existenta grupului sanitar,
pe medii de rezidenta, in anul 2016
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Dintre aceste gospodarii, cele de salariati si lucratori pe cont propriu in activitati neagricole (inclusiv
patroni), care au dispus de resurse financiare mai mari, gi-au putut asigura cele doua tipuri de utilitati
intr-o proportie mult superioara, fatd de media pe total rural. in localitatile urbane peste 9 din 10
gospodarii ocupa locuinte dotate cu bai/dusguri si grupuri sanitare.

Unele gospodarii acuza efectul neplacut al unor factori care afecteazd zonele in care se afla
amplasate locuintele. Printre acesti factori se remarca in mai mare masura: zgomotul produs de
traficul rutier, feroviar sau aerian (15,7% din totalul gospodariilor); poluarea aerului (14,1%); riscul
unor incidente de tipul furturilor si agresiunilor (13,6%) si respectiv zgomotul produs de persoanele
din vecinatate (6,9%). Pe medii de rezidentd, cele mai numeroase situatii de acest gen se constata
in urban.

Dupa aprecierea gospodariilor, rezulta ca aproape o gospodarie din sapte se confrunta cu una sau
mai multe probleme serioase privind locuinta. Printre cele mai frecvente probleme care afecteaza
calitatea locuirii se afla cele privind deteriorarea peretilor, podelelor, tocurilor de ferestre (57,0% din
totalul gospodariilor care reclama existenta unor probleme ale locuintei) si igrasia din pereti, podele
sau fundatia casei (52,6%).

Comparatia intre mediile de rezidentd arata ca, in general, in rural, ponderile gospodariilor cu
probleme ale locuintei sunt mai mari decét in urban, mai ales cele legate de deteriorarea peretilor,
podelelor sau ferestrelor si de igrasie. Aceste situatii sunt de inteles intr-o anumitd masura, tinand
seama de caracteristicile constructiilor corespunzatoare caselor individuale care se gasesc
preponderent in localitatile rurale.

Gospodariile urbane, fata de cele rurale, sunt preocupate mai mult de faptul ca locuintele nu au
suficienta lumina naturala.

Tabelul 2. Gospodarii dupa unele deficiente ale locuintei, pe medii de rezidenta, in anul 2016

- procente in total gospodarii cu deficiente ale locuintei -
Deficiente care afecteaza locuinta principala®

pomind acopers | [aesienperelfresr, port au

sau pereti ’ podele deteriorate

TOTAL 31,9 32,8 52,6 57,0
Urban 40,7 32,7 48,5 44,0
Rural 26,4 32,8 55,1 65,0

1) intrebare cu raspuns multiplu

22



CONDITIILE DE VIATA ALE POPULATIEI DIN ROMANIA, IN ANUL 2016

Inzestrarea cu bunuri de folosinta indelungata de tipul aparaturii electrocasnice, electronice si
autoturismelor este o necesitate obiectiva pentru asigurarea unui nivel de trai decent, corespunzator
cerintelor dezvoltarii tehnologice i organizarii sociale actuale.

Pe langa aparatura precum aragaz, frigider, combina frigorifica, masina de spalat rufe, aspirator de
praf, telefon fix, televizor color — bunuri intrate de mult timp in dotarea curentd a majoritatii
gospodariilor — devin tot mai raspandite computerele (52,5% din totalul gospodariilor) si
autoturismele (36,8%).

Figura 9. Gospodarii dupa dotarea cu unele bunuri de folosinta indelungata, in anul 2016
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Gospodariile din mediul urban au o dotare superioara celor din mediul rural, o oarecare apropiere
inregistrandu-se doar la televizor color — produs prezent in orice tip de gospodarie.

Tabelul 3. Gospodarii dupa inzestrarea cu unele bunuri de folosinta indelungata, pe statutul
ocupational al capului gospodariei, in anul 2016

- procente in total gospodarii din fiecare statut ocupational -
Statutul ocupational al capului gospodariei

lucrator pe cont

propriu in activitati

salariat somer agricultor pensionar altul

neagricole
(inclusiv patron)
A 1 2 3 4 5 6
Masina de spalat rufe
- exista Tn gospodarie 97,5 89,9 60,3 64,2 82,8 60,8
- nu exista in gospodarie 2,5 10,1 39,7 35,8 17,2 39,2
Telefon (mobil sau fix)
- exista Tn gospodarie 99,2 94,8 86,3 86,7 88,5 79,8
- nu exista in gospodarie 0,8 * 13,7 13,3 11,5 20,2
TV color
- exista Tn gospodarie 99,7 98,5 93,0 97,5 98,4 89,4
- nu exista in gospodarie * * * 2,5 1,6 10,6
Computer
- exista in gospodarie 81,1 73,9 39,0 37,7 30,6 38,1
- nu exista in gospodarie 18,9 26,1 61,0 62,3 69,4 61,9
Autoturism
- exista in gospodarie 57,5 51,5 20,9 19,1 23,1 19,8
- nu exista in gospodarie 42,5 48,5 79,1 80,9 76,9 80,2
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Dupa statutul ocupational al capului gospodariei, se constatad o dotare superioara cu bunuri de
folosintd indelungaté in gospodariile conduse de salariati, lucratori pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patroni), comparativ cu gospodariile conduse de persoane neocupate.
Gospodariile de agricultori au o Thzestrare mai modesta din cauza resurselor financiare mai reduse
si caracteristicilor specifice mediului rural.

In cazul televizoarelor color, telefoanelor mobile sau fixe si masinilor de spélat rufe se poate vorbi
de o dotare completa la gospodarile de salariati. In gospodarile de lucratori pe
cont propriu in activitati neagricole (inclusiv patroni), masinile de spalat rufe se regasesc intr-un
procent de 89,9%.

Discrepantele dintre diferitele tipuri de gospodarii privind valorile relative corespunzatoare dotarilor
sunt graitoare de la sine. Astfel, gospodariile de salariati detin computere in proportie de 81,1% si
autoturisme in proportie de 57,5%; deci, in proportii mari, aceste doua bunuri fac parte din viata
cotidiand a gospodariilor respective. In cazul gospodaériilor de lucratori pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patroni) proportiile sunt de 73,9% si respectiv de 51,5%, iar in gospodariile de
agricultori aceste proportii sunt de numai 37,7% si 19,1%.

In ceea ce priveste gospodariile care nu-si permit sa achizitioneze unele bunuri de folosinta
indelungata, principalul motiv al lipsei acestora din dotarea gospodairiilor il reprezinta insuficienta
resurselor financiare necesare achizitionarii lor.

Figura 10. Gospodarii care nu-si permit sa achizitioneze unele bunuri de folosinta indelungata, dupa
categoria de bunuri si statutul ocupational al capului gospodariei, in anul 2016
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Dintre gospodariile care nu-si permit achizitionarea unor bunuri de folosintd indelungata,
gospodariile conduse de someri si agricultori detin ponderile cele mai mari la toate categoriile de
bunuri.

Din categoriile de bunuri de folosinta indelungata, autoturismele sunt in principal bunurile care nu
pot fi achizitionate cu usurinta, datorita costului ridicat al acestora. Astfel, autoturisme nu-gi
permit 54,8% din gospodarii de someri si 53,6% din cele conduse de agricultori.

De asemenea, in gospodariile de someri lipsa resurselor financiare face ca masina de spalat rufe

sa nu existe in dotarea a 34,4% din gospodarii. Absenta computerelor se constata mai ales la
gospodariile de someri (42,8%) si agricultori (31,2%).
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2. Aspecte privind calitatea vietii pentru persoanele in varsta
de cel putin 16 ani

La nivelul anului 2016, 70,5% din populatia de 16 ani si peste considera ca detine o stare de
sanatate buna sau foarte buna, 22,2% este de parere ca starea de sanatate este satisfacatoare,
iar 7,3% crede ca prezinta o stare de sanatate rea sau foarte rea.

Persoanele in varsta de 65 de ani si peste reprezinta mai mult de jumatate din totalul populatiei cu
stare de sanatate rea sau foarte rea (62,1%). Majoritatea persoanelor care considera ca au o stare
precara de sanatate sunt femei (63,3%).

Ponderea persoanelor cu stare precara de sanatate este mai ridicata in randul barbatilor fata de
femei cu varste cuprinse intre 50-64 ani si 16 — 64 ani (cu 11,6 si respectiv 7,0 puncte procentuale),
insa, dupa 65 ani si peste, situatia se schimba, femeile inregistrand cu 18,6 puncte procentuale mai
mult.

Tabelul 4. Persoane de 16 ani si peste cu stare de sanitate rea sau foarte rea,
pe grupe de varsta si medii de rezidenta, in anul 2016

Total din care, in procente:
(mii persoane) 16-49 ani 50-64 ani 65 ani si peste
TOTAL 1197 10,2 27,7 62,1
Masculin 439 14,7 35,0 50,3
Feminin 758 7,7 23,4 68,9
Urban 592 10,1 33,6 56,3
Rural 605 10,4 21,8 67,8

Structura pe grupe de varsta si medii de rezidenta a persoanelor care declara o stare de sanatate
precara evidentiaza faptul ca, procentual, exista mai multe persoane de 50-64 ani in mediul urban,
decat in mediul rural, care declara o asemenea stare de sanatate (diferenta de 11,8 puncte
procentuale). Insa in randul populatiei de 65 ani si peste, situatia se inverseaza, procentul acestora
este mai crescut in mediul rural cu 11,5 puncte procentuale.

Cel mai frecvent declara o stare de sanatate rea sau foarte rea persoanele cu nivel de pregatire
scazut, 31,9% sunt persoane cu pregatire primara (inclusiv fara scoala absolvita), 27,4% au
pregatire gimnaziala si 20,9% cu pregatire profesionala.

Intr-o proportie de circa 83%-90% salariatii, lucratorii pe cont propriu in activitati neagricole (inclusiv
patronii), agricultorii si somerii considera ca au o stare de sanatate buna sau foarte buna, Thsa in
cazul pensionarilor situatia se schimba considerabil: doar un sfert dintre ei se declara multumiti de
starea de sanatate, mai mult de jumatate declara ca au o stare de sanatate satisfacatoare, iar circa
1 din 5 declara o stare de sanatate rea sau foarte rea.

Figura 11. Persoane de 16 ani si peste dupa starea de sanatate auto-declarata
si statutul ocupational, in anul 2016
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Pe regiuni de dezvoltare, se observa ca in 2016 frecventa cea mai mare a persoanelor cu stare de
sanatate nesatisfacatoare se intalneste in regiunile Nord-Vest si Sud Muntenia (8,9% si 8,3%). In
regiunea Vest se inregistreaza ponderea cea mai mare a persoanelor care considera ca au o
sanatate buna sau foarte buna (peste trei sferturi din persoanele de 16 ani si peste).

Persoanele de 16 ani si peste care sufera de o boala cronica sau de invaliditate sunt in
proportie de 19,2%, femeile fiind din nou majoritare in aceasta categorie (61,6%). Mai mult de
jumatate dintre aceste persoane traiesc in mediul urban (51,9%). Evident ca cele mai afectate de o
boala cronica sau de invaliditate sunt persoanele varstnice de 65 ani si peste (58,6%) urmate de
cele cu varsta cuprinsa intre 50 si 64 ani (30,0%).

Mai mult de un sfert din persoanele de 16 ani si peste (26,1%) declara ca activitatea lor zilnica
a fost limitata de o problema de sanatate pe o perioada de cel putin 6 luni. Persoanele din mediul
rural declara ca se confrunta cu astfel de probleme intr-o proportie mai mare decét cele din urban (27,5%
fata de 24,9%).

Daca la persoanele din grupele de varsta de sub 50 ani, ponderile celor care se confrunta cu probleme
de sanatate care le afecteaza activitatea zilnica sunt scazute (sub 22,9%), odata cu inaintarea in varsta
constatam ca aceste ponderi cresc accelerat (de la 34,9% la grupa de 50-64 ani, ajungand la 56,3% la
grupa 65-74 ani si chiar pana la 73,7% in cazul persoanelor de 75 de ani si peste).

Figura 12. Persoane de 16 ani si peste a caror activitate zilnica a fost limitata
de o problema de sanatate, pe sexe si grupe de varsta, in anul 2016
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Proportia femeilor care au apreciat ca sanatatea le-a afectat activitatea cotidiana? este mai ridicata
decét cea inregistrata la barbati (31,0% fata de 20,9%).

Pe categorii socio-ocupationale, problemele de sanatate afecteaza viata persoanelor astfel: peste 3
din 5 pensionari declara ca activitatea zilnica le-a fost limitatd de starea lor de sanatate, de
asemenea aproape 1 din 6 agricultori, precum si aproape 1 din 10 dintre lucratori pe cont propriu
(inclusiv patroni).

Din totalul persoanelor de 16 ani si peste in 2016, o pondere de 13,5% a fost reprezentata de cei
care nu au avut nevoie sa consulte un medic specialist in ultimele 12 luni, 77,9% au putut sa
fie consultati, iar 8,6% nu au reusit acest lucru, desi ar fi avut nevoie.

Dintre persoanele care nu au putut efectua un consult din diferite motive, se remarca o pondere mult
mai ridicata in randul femeilor decat a barbatilor (62,7% fata de 37,3%), insa dintre cei care nu au
avut nevoie, se observa ca barbatii au avut ponderi mai mari decat femeile (52,7%, respectiv 47,3%).

2 dintre persoanele de 16 ani si peste a caror activitate zilnica le-a fost limitata de o problema de sanatate
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La nivelul mediilor de rezidenta, imposibilitatea de a efectua un consult la un medic specialist al
persoanelor de 16 ani i peste este resimtitda mai acut in rural decét in cel urban (10,2% fata de 7,2%).

Pe grupe de varsta remarcam ca din randul celor de 65 de ani si peste, se identifica procentul cel
mai ridicat al celor care nu au putut sa ajunga la consultul medicului specialist (circa 1 din 5), dar
ponderea cea mai mare a celor care nu au avut nevoie de consult se observa printre cei ce provin
din grupa de varsta a celor mai tineri, de 16-34 ani (1 din 5).

Figura 13. Persoane de 16 ani si peste dupa nevoia si posibilitatea de a ajunge la medicul specialist,
pe grupe de varsta si nivele de instruire, in anul 2016
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Din randul celor cu un nivel de instruire scazut s-a aflat un procent mai ridicat al celor care nu au
putut sa ajunga la medicul specialist pentru a beneficia de consult, fatéd de cei cu nivel de instruire
superior (14,6% fata de 3,3%). Dintre cei care nu au avut nevoie sa mearga la medic se observa ca
cei cu instruire superioara sunt intr-o pondere mult mai ridicata fatd de cei cu instruire scazuta
(19,9% fata de 10,5%).

Dintre categoriile sociale care ar fi avut nevoie de un consult de specialitate, dar nu l-au putut realiza,
pensionarii se disting prin frecventa cea mai ridicata, aproape 1 din 5 s-au confruntat cu
imposibilitatea de a participa la un consult medical, in ciuda problemelor de sanatate iminente
varstei. Aproximativ 1 din 12 persoane care nu au ajuns la consultul unui medic specialist, provin din
cadrul categoriei de agricultori. Ponderile celor care au putut efectuat vizita medicala s-au ihcadrat
intre 75,0% si 82,9%.

Figura 14. Persoane de 16 ani si peste dupa nevoia si posibilitatea de a ajunge la medicul specialist
pe statut ocupational, in anul 2016
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Mai mult de 6 din 10 dintre cei care nu au putut sa consulte un medic specialist au precizat ca
motiv principal situatia materiala care nu le-a permis efectuarea consultului. Al doilea motiv de
nerealizare a vizitei la un medic specialist a constat in neglijarea problemei de sanatate care ar fi
impus efectuarea consultului, asteptdand ca problema sé& se rezolve de la sine (8,7% dintre
persoanele care ar fi necesitat un consult). Este inscris pe o lipsa de asteptare reprezinta cel de-al
treilea motiv invocat (7,7%), urmat de distanta prea mare sau lipsa mijloacelor de transport
(6,7%), declarat intr-o masura mai mare de persoanele din mediul rural (9,6%) .

Figura 15. Persoane de 16 ani si peste care nu au putut sa consulte un medic specialist,
in ultimele 12 luni, dupa motivul invocat, in anul 2016
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Daca analizam motivatiile femeilor si barbatilor referitoare la acest subiect, observam ca femeile
declara mai frecvent decat barbatii posibilitatile financiare reduse (63,5% fata de 57,3%), barbatii insa
au motivat intr-o masura mai mare faptul ca au un sentiment de teama (6,8% fata de 2,9%).

Tabelul 5. Persoane de 16 ani si peste care nu au putut consulta un medic specialist,
in ultimele 12 luni, dupa motivul invocat, dupa sex si medii de rezidenta, in anul 2016

din care, Tn procente:

Total distanta

. este f a asteptat ca nu
(mii nuisi  inscris pe “gza psrael? lrinzr: teama Problema si c‘:]?gﬂ?]te alt
persoane) permite o listade . il P | se rezolve di motiv
asteptare L de lasine medic
de transport specialist
TOTAL 1422 61,2 7,7 3,5 6,7 4,3 8,7 1,6 6,3
Masculin 531 57,3 8,7 3,6 7,2 6,8 8,3 * 6,8
Feminin 891 63,5 7.1 3,4 6,4 2,9 9,0 1,8 5,9
Urban 636 59,1 10,7 4,5 * 54 6,8 * 8,1
Rural 786 62,8 53 2,7 9,6 3,5 10,2 * 4,8

Proportia persoanelor de 16 ani si peste care nu-gi pot permite din cauza lipsei resurselor financiare
sa mearga la un consult medical de specialitate in mediul rural este mai mare decat in cel urban, in
2016 diferenta a fost de 3,7 puncte procentuale.

Corelatia dintre nivelul de instruire si posibilitatea realizarii unor venituri suficiente pentru acoperirea
nevoilor esentiale ale vietii este evidenta si cand analizam motivele nerealizarii consultului medical
de care persoanele ar fi avut nevoie in ultimele 12 luni precedente interviului.
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Un alt aspect urmarit de Ancheta asupra calitatii vietii a fost si nevoia de a consulta un medic
stomatolog in ultimele 12 luni precedente datei interviului.

Din totalul persoanelor de 16 ani si peste, in 2016, o pondere de 12,5% a fost reprezentata de cei
care nu au avut nevoie sa consulte un medic stomatolog in ultimele 12 luni, 79,2% au putut
sa fie consultati, iar 8,3% nu au reusit acest lucru, desi ar fi avut nevoie.

Dintre persoanele care nu au putut ajunge la cabinetul stomatologic, se remarca o pondere mult mai
ridicata in randul femeilor decat a barbatilor (56% fata de 44%), insa dintre cei care nu au avut
nevoie, se observa ca barbatii au avut ponderi mai mari decat femeile (50,5%, respectiv 49,5%).

La nivelul mediilor de rezidenta, posibilitatie de a realiza un consult la un medic stomatolog al
persoanelor de 16 ani si peste, din zona rurala, este mai redusa decéat al celor ce locuiesc in cadrul
urban (9,4% fata de 7,4%).

Pe grupe de varsta remarcam ca din randul celor de 65 de ani si peste, se identifica procentul cel
mai ridicat al celor care nu au putut sa ajunga la consultul medicului stomatolog (circa 1 din 10), iar
ponderea cea mai mare a celor care nu au avut nevoie de consult se observa printre cei ce provin
din grupa de varsta a celor mai tineri, de 16-34 ani (aproape 2 din 5).

Figura 16. Persoane de 16 ani si peste dupa nevoia si posibilitatea de a ajunge la medicul stomatolog,
pe grupe de varsta si nivele de instruire, in anul 2016
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Din randul celor cu un nivel de instruire scazut s-a aflat un procent mai ridicat al celor care nu au
putut sa ajungd la medicul stomatolog pentru a beneficia de consult, fata de cei cu nivel de instruire
superior (11,6% fata de 3,4%). Dintre cei care nu au avut nevoie sa mearga la medic se observa ca
cei cu instruire superioara au fost intr-o pondere mult mai ridicata fata cei cu instruire scazuta (16,7%
fata de 10,9%).

Dintre categoriile sociale care ar fi avut nevoie de un tratament stomatologic, dar nu l-au putut
realiza, pensionarii si agricultorii se disting prin frecventa cea mai ridicata (11,8% si respectiv 11,6%),
in ciuda problemelor de sanatate iminente. Aproximativ 1 din 10 persoane care nu au ajuns la
consultul unui medic stomatolog, provin din cadrul categoriei de agricultori. Ponderile celor care au
putut efectua vizita medicala s-au incadrat intre 73,9% si 80,6%.
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Figura 17. Persoane de 16 ani si peste dupa nevoia si posibilitatea de a ajunge la medicul stomatolog
pe statut ocupational, in anul 2016
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Principalele motive ale neefectuarii vizitei la medicul stomatolog sunt relativ asemanatoare cu
cele semnalate in cazul nerealizarii consultului la medicul specialist: 75,4% din persoanele de 16 ani
si peste care ar fi avut nevoie de consult stomatologic nu I-au putut efectua din cauza lipsei resurselor
financiare, 8,0% au fost retinuti in efectuarea unei vizite pentru ca au avut teama, 4,8% au declarat
lipsa timpului necesar, iar 4,6% au asteptat ca problema sa se rezolve de la sine.

Tabelul 6. Persoane de 16 ani si peste care nu au putut consulta un medic stomatolog,
in ultimele 12 luni, dupa motivul invocat, dupa sex si medii de rezidenta, in anul 2016

din care, Tn procente:
distanta a asteptat nu
Total este lipsa Preamare ca cunoaste
(mii nuisi  inscris pe ge saulipsa . problema . ¢ alt
persoane) permite o lista de . mijloacelor sa se . motiv
timp medic
agteptare de rezolvede ' Colist
transport la sine P
TOTAL 1375 75,4 1,6 4.8 1,3 8,0 4,6 * 3,6
Masculin 605 73,3 S 55 * 10,2 55 *
Feminin 770 77,2 42 : 6,3 4,0 44
Urban 649 73,2 2,4 5,9 - 9,5 3,1 * 4,8
Rural 726 77,4 * 3,7 2,5 6,6 6,0 * 2,5

Femeile au declarat faptul ca lipsa resurselor financiare a fost principalul motiv in neefectuarea vizitei
la cabinetul stomatologic, cu o frecventd mai mare decét a barbatilor (cu 3,9 puncte procentuale).
Barbatii, care au justificat teama ca argument al absentei, au avut o proportie mai mare decat a
femeilor, cu 3,9 puncte procentuale.

Analizand diferentele dintre motivele mai frecvent intalnite pe medii de rezidenta, constatam ca lipsa
resurselor financiare a reprezentat principala cauza declarata pentru neefectuarea vizitei la medicul
stomatolog, intr-o proportie mai mare in mediul rural (cu 4,2 puncte procentuale). Ponderi mai mari
in mediul rural se intalnesc si la motivele distan{a prea mare sau lipsa mijloacelor de transport (cu
2,5 puncte procentuale fata de mediul urban) si a asteptat ca problema sa se rezolve de la sine (cu
2,9 puncte procentuale fata de mediul urban).

Ponderi mai mari in mediul urban fata de mediul rural se intalnesc la motivatia lipsa de timp pentru
consultul stomatologic (cu 2,2 puncte procentuale) si teama de a efectua aceasta vizita (cu 2,9 puncte
procentuale).
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Nivelul de instruire absolvit de o persoana reprezintd o caracteristica individuala
importanta, cu influenta directa asupra accesului si pozitiei pe piata fortei de munca si asupra
nivelului resurselor financiare obtinute prin desfagurarea unei activitati economico-sociale. Din acest
punct de vedere populatia de 16 ani si peste se structureaza astfel: 33,5% dintre persoane au un
nivel de instruire primar (inclusiv fara scoala absolvita) sau gimnazial, 20,1% au terminat o scoala
profesionala, 32,5% au absolvit un nivel de instruire liceal sau postliceal de specialitate si 13,9%
au terminat o forma superioara de invatamant.

Pe medii de rezidenta, distributia populatiei dupa nivelul de instruire se prezinta diferit: in mediul urban
ponderea persoanelor cu un nivel de instruire superior este mult mai mare decét in rural (cu 18,8
puncte procentuale), iar persoanele cu un nivel de instruire primar (inclusiv fara scoala absolvita) se
gasesc intr-o proportie inversa (cu 11 puncte procentuale mai mult decat in urban).

Figura 18. Persoane de 16 ani si peste dupa nivelul de instruire, pe medii de rezidenta, in anul 2016
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In cadrul populatiei cu nivel de instruire primar (inclusiv férd scoald absolvitd) ponderea
principald o detin persoanele in varstad de 65 de ani si peste (64,5%). Dintre persoanele cu
studii superioare 74,7% au varsta de 25-49 ani, iar 17,2% sunt in varsta de 50-64 ani. Distributia
ceva mai echilibrata pe grupe de varsta se intalneste la persoanele cu nivel de instruire liceal: 18,6%
sunt tineri de 16-24 ani, 20,7% au varsta cuprinsa intre 25 si 34 ani, 33,5% fac parte din grupa de
varsta de 35-49 ani, 20,3% au varsta cuprinsa intre 50 si 64 ani, iar 6,9% au 65 ani si peste.

Figura 19. Persoane de 16 ani si peste dupa grupa de varsta si nivelul de instruire,
in anul 2016
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Daca se analizeaza repartitia persoanelor de 16 ani si peste dupa nivelul de instruire pe regiuni de
dezvoltare se pot observa diferente semnificative. Astfel, in regiunea Bucuresti-lifov ponderea
populatiei cu pregatire superioara este de 31,9%, dublu fata de valoarea relativa inregistrata la nivel
national (13,9%). La polul opus se afla regiunile Sud-Muntenia, Nord-Est si Sud-Est, care au cele
mai mici procente ale populatiei cu nivel de pregatire superior (de 8,7%, 8,8% si respectiv 9,5%) dar
si printre cele mai mari ponderi ale persoanelor cu pregatire primara (13,4% in Sud-Muntenia, 11,6%
in Sud-Est si respectiv 10,8% in Nord-Est). In regiunile de dezvoltare Vest, Sud-Vest Oltenia si
Bucuresti-lifov se inregistreaza ponderile cele mai mari ale persoanelor care au absolvit liceul din
populatia acestor regiuni (35,2%, 30,4% si respectiv 29,6%).

Tabelul 7. Persoane de 16 ani si peste, dupa nivelul de instruire, pe regiuni de dezvoltare, in anul 2016

- procente in total persoane de 16 ani si peste din fiecare regiune de dezvoltare -
Nivelul de instruire

primar (inclusiv postliceal de

fara scoala gimnazial profesional liceal specialitate sau superior

absolviti) tehnic de maistri
VAL 9,0 24,5 20,1 28,3 4,2 13,9
NORD - EST 10,8 31,2 21,7 24,7 2,8 8,8
SUD - EST 11,6 27,6 20,4 27,4 3,5 9,5
SUD - MUNTENIA 134 24.6 20,3 29,0 4,0 8,7
SUD - VEST OLTENIA 8.9 23,6 16,1 30,4 5,1 15,9
vEsy 6,4 23,4 19,3 35,2 43 11,4
NORD - VEST 7.4 259 22,7 25,7 4,5 13,8
CENTRU 7.6 23,1 22,4 27,5 4,6 14,8
BUCURESTI - ILFOV 3,0 13,6 15,9 29,6 6,0 31,9

Ancheta asupra calitatii vietii a colectat date referitoare la participarea persoanelor de 16 ani si
peste pe piata fortei de munca, studiind diferite aspecte cum ar fi: existenta experientei
profesionale, varsta la care au inceput sa lucreze, statutul ocupational obignuit (auto-declarat),
aspecte privind caracterizarea activitatii principale a persoanelor ocupate, de exemplu: ocupatia,
activitatea economiei nationale si marimea unitatii in care persoana lucreaza, numarul de ore lucrate
in mod obisnuit pe saptamana etc.

Din totalul persoanelor in varsta de 16 ani i peste, 82,2% lucrau in perioada de referintd a anchetei
sau lucrasera anterior acestei perioade. Pe sexe, se constata o diferentiere sensibila intre proportiile
celor care lucreaza sau au lucrat vreodata, barbatii avand o proportie superioara femeilor (88,6%
fata de 76,3%).

Gasirea unui loc de munca si, implicit, desfasurarea unei activitati economico-sociale generatoare
de venit este influentatd de mai multi factori, printre care un rol important il are nivelul de instruire al
persoanelor.

Analizand aceasta legatura, putem constata ca ponderile cele mai ridicate ale persoanelor de 16 ani
si peste care au lucrat vreodata, atat la barbati cat si la femei, se intélnesc la persoanele care au un
nivel de pregatire relativ ridicat sau care confera un anumit grad de calificare (studii superioare,
postliceale sau profesionale), in timp ce persoanele cu studii de nivel primar sau gimnazial au
patruns pe piata muncii intr-o proportie mult mai mica.
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Tabelul 8. Persoane de 16 ani si peste care lucreaza sau au lucrat vreodata,
dupa nivelul de instruire, pe sexe si medii de rezidenta, in anul 2016

- procente in total persoane de 16 ani si peste din fiecare categorie -

Persoane de 16 Sexe Medii de rezidenta
ani si peste care

lucreaza sau au

et vreanlE e masculin ~ feminin urban rural
TOTAL 82,2 88,6 76,3 84,2 79,9
primar (inclusiv fara scoala absolvitad) 72,0 80,8 67,8 58,5 76,1
gimnazial 68,3 77,0 62,3 61,2 71,5
profesional 95,7 99,0 90,0 96,2 95,3
liceal 80,1 84,3 76,3 80,9 78,6
postliceal de specialitate sau tehnic de maistri 98,1 99,8 96,5 98,3 97,4
superior 93,2 94,0 92,4 93,9 89,2

Aceasta situatie se regaseste la modul general si pe mediile rezidentiale, dar se observa faptul ca
persoanele cu studii relativ inferioare au fost cuprinse in activitati economico-sociale intr-o masura
mult mai mare in rural fata de urban.

Varsta la care o persoana incepe sa desfagoare o activitate economico-sociala poate fi un indiciu
asupra nivelului de trai al respectivei persoane. Cu cat varsta de intrare pe piata fortei de munca este
mai ridicata, cu atat mai mult se poate presupune ca persoana a dobandit un nivel de instruire mai
ridicat care i poate permite realizarea unor venituri superioare, premisa unui nivel de trai decent.

Din distributia persoanelor de 16 ani gi peste care au experinta profesionala rezultad ca aproximativ
4 persoane din 5 au inceput sa lucreze la o varsta cuprinsa intre 18-24 ani, o persoana din 9 a intrat
pe piata fortei de munca inainte de a implini 18 ani, gi tot o persoana din 9 a inceput sa lucreze dupa
varsta de 24 ani. Ponderea femeilor care au intrat mai tarziu pe piata fortei de munca este superioara
ponderii barbatilor (11,9% dintre femei au inceput sa lucreze dupa varsta de 24 ani, fata de 9,6% in
cazul barbatilor aflati in aceeasi situatie).

Daca in urban 6,5% dintre persoanele de 16 ani si peste au inceput sa lucreze la o varsta cuprinsa
intre 15 si 17 ani $i 80,2% in intervalul 18-24 ani, in mediul rural constatam ca debutul activitatii are
loc la varste mai mici: 15,6% dintre persoanele de 16 ani si peste au inceput sa lucreze in intervalul
15-17 ani si 76,8% in intervalul 18-24 ani. Totusi, diferentele privind momentul intrarii pe piata muncii
a persoanelor de 16 ani i peste, in functie de mediul de rezidenta in care acestea domiciliaza, s-au
atenuat mult in ultimii ani.

Tabelul 9. Persoane de 16 ani si peste care lucreaza sau au lucrat vreodata, dupa varsta
la care au inceput sa lucreze, pe medii de rezidenta, in anul 2016

- procente in total persoane de 16 ani si peste din fiecare mediu -

Persoane de 16 ani si . din care, <
peste care lucreaza dupa varsta la care au inceput sa lucreze:
SR EETE L e 15-17 ani 18-24 ani dupa 24 ani
TOTAL 82,2 10,6 78,7 10,7
Urban 84,2 6,5 80,2 13,3
Rural 79,9 15,6 76,8 7,6

Legatura dintre mediul de rezidenta in care traiesc si debutul mai timpuriu al activitatii profesionale
se poate observa si din distributia persoanelor de 16 ani i peste, dupa varsta la care au inceput sa
lucreze si statutul ocupational. Proportia cea mai mare a persoanelor care au inceput sa lucreze
intre 15-17 ani se inregistreaza la agricultori (20,9%). Lucratorii pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patroni) i salariatii sunt categoriile de populatie care inregistreaza ponderile
cele mai mari ale persoanelor intrate mai tarziu pe piata muncii (14,9%, respectiv 14,0% dintre ei au
inceput sa lucreze dupa varsta de 24 ani).
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Figura 20. Persoane de 16 ani si peste care lucreaza sau au lucrat vreodata, dupa varsta
la care au inceput sa lucreze, pe statutul ocupational, in anul 2016
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intrebate despre statutul ocupational curent, putin peste jumatate dintre persoanele de 16 ani si
peste s-au declarat persoane ocupate, iar peste un sfert au raspuns ca sunt pensionari. Alte
persoane inactive reprezinta aproximativ o zecime din totalul populatiei de 16 ani, iar elevii si
studentii, reprezinta 7,5%.

Ponderea pensionarilor din mediul rural (28,8%) o depaseste pe cea a pensionarilor din mediul urban
cu 1,7 puncte procentuale. i persoanele aflate in alta situatie (inclusiv in incapacitate de munca i
casnica) sunt mai frecvente in mediul rural, acestea reprezentand 13,2% din populatia rurala de 16
ani si peste, comparativ cu 8,5% cét reprezinta proportia acestei categorii in mediul urban.

Comparativ cu mediul rural, in urban se inregistreaza o pondere mai mare pentru persoanele
ocupate cu program complet (52,3% fata de 39,7%). Dupa nivelul de instruire insa, se constata o
pondere mai mare in mediul rural fatd de mediul urban, a persoanelor ocupate cu program complet
din réandul celor cu nivel gimnazial (26,0% fata de 16,3%), cu nivel profesional (57,4% fata de 46,5%)
si cu nivel postliceal sau tehnic de maistri (60,3% fata de 54,4%).

Structura populatiei de 16 ani si peste dupa statutul ocupational curent arata o pondere considerabil
mai mare in randul barbatilor ocupati cu program de lucru complet (56,3%), in comparatie cu femeile
angrenate in aceasta forma de ocupare (37,2%). In randul femeilor se inregistreaza ponderi superioare
celor ale barbatilor pentru statutul de pensionar gi, evident, pentru cel de casnica.

Figura 21. Persoane de 16 ani si peste dupa statutul ocupational curent, pe sexe, in anul 2016
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Pe regiuni de dezvoltare, cea mai ridicata pondere (57,2%) a persoanelor ocupate cu program
complet se inregistreaza in regiunea Bucuresti-lifov, iar cea mai scazuta pondere (38,4%) in
regiunea Sud-Est.

Numarul de ore lucrate in mod obisgnuit pe saptamana in activitatea principala poate fi un alt
criteriu de analiza a conditilor de munca ale populatiei.

Tabelul 10. Persoane ocupate dupa numarul de ore lucrate in mod obisnuit
pe saptaména in activitatea principala, pe sexe si medii de rezidenta,

n anul 2016
Persoane ocupate Masculin Feminin Urban Rural
Total (mii persoane) 8503 4969 3534 4711 3792
din care, in procente:
sub 20 ore 1,6 1,4 1,9 0,6 2,8
21-29 ore 0,9 0,5 1,5 * 1,9
30 - 40 ore 77,5 74,9 81,2 86,8 66,1
peste 40 ore 20,0 23,2 15,4 12,5 29,2

Marea majoritate a persoanelor ocupate (peste trei sferturi) desfasoara activitati care solicita un timp
de lucru de 30-40 ore saptaménal, dar nu este de neglijat nici proportia persoanelor care sunt
ocupate in activitati ce depasesc 40 ore de lucru saptamanal (20%).

Pe medii de rezidenta, diferentieri importante se constata in cazul persoanelor care lucreaza 30-40
ore pe saptaména, in sensul ca frecventa acestor persoane este de 1,3 ori mai mare in urban decéat
in rural. Se constata insa ca frecventa este mai mare in mediul rural pentru persoanele care lucreaza
peste 40 ore, fiind de 2,3 ori mai mare fata de mediul urban.

Un program obignuit de lucru care depaseste 40 ore saptaméanal se intalneste mai frecvent in cazul
barbatilor (23,2%), decéat al femeilor (15,4%), acestea din urma prezentdnd o pondere mai mare
doar in cazul activitatilor care necesita un program de lucru de sub 40 ore pe saptaména.

Pentru persoanele cu nivel primar si gimnazial de instruire obstacolele in gasirea unor locuri de
munca decente sunt mai numeroase. De aceea, aceste categorii de persoane detin cele mai mari
ponderi ale celor doua extreme: numar mai redus de ore de munca, sub 30 ore pe saptaméana
(10,1%, respectiv 6,6%) si numar prelungit de ore de munca, peste 40 ore pe saptaména (29,1%,
respectiv 35,4%). Putin peste jumatate (58,1%) dintre persoanele cu nivel gimnazial de instruire
lucreaza cu program obisnuit de lucru, de 30-40 ore pe saptamana.

Figura 22. Persoane ocupate dupa numarul de ore lucrate pe saptamana in mod obisnuit,
pe nivelul de instruire, in anul 2016
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La persoanele cu nivel de instruire superior, postliceal sau tehnic de maistri si respectiv liceal, se
observa cele mai ridicate ponderi ale persoanelor ocupate care lucreaza in mod obisnuit 30-40 ore
pe saptamana.

Care sunt motivele pentru care unele persoane ocupate lucreaza mai putin de 30 ore pe
saptamana? O parte din motive sunt independente de vointa persoanei, cum ar fi imposibilitatea de
a gasi un loc de munca cu program complet — acesta constituie principalul motiv pentru 30,8% din
cei care lucreaza sub 30 ore pe saptamana. Altele tin de dorinta proprie a persoanei — 20,7% dintre
persoanele ocupate cu program obisnuit de sub 30 ore nu sunt interesate sa lucreze mai mult. Un
al treilea grup de motive vizeaza numarul cumulat de ore in toate locurile de munca care este
considerat complet, situatie intalnita la aproximativ una din 6 persoane care lucreaza sub 30 ore
saptamanal.

Dintre persoanele aflate in imposibilitatea de a lucra mai mult de 30 ore, 15,6% au pus acest fapt pe
seama existentei unei boli sau a unui handicap.

Structura pe grupe de varsta a populatiei ocupate arata o distributie relativ echilibrata: mai putin
de o treime dintre persoanele ocupate sunt tinere, sub 35 ani, mai mult de doua cincimi sunt
persoane apartinand grupei de varsta 35-49 ani, iar aproape un sfert sunt persoane in varsta de 50
ani si peste.

in general, din distributia dupa sex si varsta a persoanelor ocupate nu rezulta diferentieri majore,
totusi ponderea femeilor este superioara celei a barbatilor la grupa de varsta 35-49 ani (+2,1 puncte
procentuale) si inferioara la grupa de varsta sub 34 ani (-1,2 puncte procentuale).

Figura 23. Persoane ocupate dupa grupa de varsta, pe sexe si medii de rezidenta,
in anul 2016
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Nivelul de educatie mai ridicat, precum si incheierea mai devreme a vietii active comparativ cu
locuitorii de la sate si comune care continua sa lucreze in agricultura si la varste inaintate, fac ca
populatia ocupata din mediul urban sa fie mai concentratéd in grupele mediane de varsta, ponderile
persoanelor ocupate tinere si respectiv in varsta din mediul rural depasindu-le semnificativ pe cele
din mediul urban.

Statutul profesional majoritar este cel de salariat (72,9% dintre persoanele ocupate) urmat de cel
de lucrator pe cont propriu (inclusiv patron), in proportie de 21,5%.

Disparitatile dintre urban si rural privind structura populatiei ocupate dupa statutul profesional sunt
reflexia structurii tipurilor de locuri de munca si activitati economice corespunzatoare fiecareia din
cele doua medii de rezidentd; la orase majoritatea lucreaza in activitati non-agricole, la sate in
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activitati agricole. Prin urmare, salariatii $i lucratorii pe cont propriu (inclusiv patronii) au ponderi
aproape egale in mediul rural, insa proportia salariatilor din urban este de 2 ori mai mare fata de cea
din rural.

Dupa marimea unitatii se constata ca 36,6% din populatia ocupata isi desfagoara activitatea in
unitati socio-economice mici (1-10 persoane), 23,1% in unitati cu 11-19 persoane, 13,7% in unitati
de 20 - 49 persoane si 26,6% in unitati mari, cu 50 persoane si peste.

Structura populatiei ocupate dupa activitatea economiei nationale in care Tsi desfasoara activitatea
principala arata concentrarea acesteia cu precadere in 3 ramuri: agricultura, silvicultura si pescuitul
(23,2%), comertul cu ridicata si cu amanuntul (21,3%), precum si industria prelucréatoare (17,9%). Tn
constructii lucreaza 9,1% dintre persoanele care desfasoara o activitate economico-sociala.

In industria prelucrétoare si comert lucreazé aproape jumétate (48,8%) din populatia urbana, in timp
ce aproape jumatate (48,3%) din populatia rurala este ocupata in agricultura, silvicultura si pescuit.

Figura 24. Persoane ocupate dupa activitatile economiei nationale
in care isi desfasoara activitatea principala, pe sexe, in anul 2016
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Domeniile de activitate unde populatia feminind ocupata lucreaza intr-o proportie mult mai mare
decat cea a barbatilor sunt: sanatate si asistenta sociala (78,3%), invatamant (68,3%) si respectiv
in hoteluri gi restaurante (64,0%). Ponderile mai ridicate ale barbatilor se intélnesc in urmatoarele
sectoare: constructii (92,7%), productia si distributia energiei electrice si termice, gaze si apa
(90,8%), administratie publica si aparare (63,8%).

Daca analizam distributile populatiei ocupate din cele doua medii de rezidenta dupa grupa de
ocupatii in care isi desfagoara activitatea, constatam ca populatia ocupata urbana se concentreaza
cu precadere in grupa specialistilor in diverse domenii de activitate (25,1%), in grupa muncitorilor
calificati si asimilati (19,8%), precum gi in grupa alte categorii de ocupatii (17,2%).

Persoanele ocupate din mediul rural se incadreaza in proportie de 38,6% 1n grupa ocupatiilor cu
caracter agricol, aproape un sfert din populatia rurald ocupaté desfagoara munci necalificate, iar
aproximativ o persoana din sase are ocupatie de muncitor calificat si asimilat.

Structura pe sexe in cadrul fiecarei grupe de ocupatii ne releva faptul ca barbatii sunt majoritari in
special in cadrul grupelor muncitori calificati si asimilati, alte categorii de ocupatii si respectiv membri
ai corpului legislativ, ai executivului, inalfi conducéatori ai administratiei publice, conducétori si
functionari superiori, tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic. Femeile sunt preponderente mai
ales in cadrul lucratorilor in domeniul serviciilor, functionarilor administrativi si specialigti in diverse
domenii de activitate.
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Figura 25. Persoane ocupate pe grupe de ocupatii si sexe, in anul 2016
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Un alt subiect urmarit de ancheta in ceea ce priveste conditile de munca I-a constituit existenta unui
contract de munca pentru persoanele salariate.

respectarii unor drepturi din domeniul legislatiei muncii: plata contributiilor la fondurile de asigurari
sociale, respectarea numarului de ore de munca, a numarului de zile de concediu sau zile libere etc.

Conform Anchetei asupra calitatii vietii, 96,9% dintre salariati lucreaza in baza unui contract de munca
pe perioada nedeterminata, ponderea fiind ugor inferioara in mediul rural fatd de mediul urban. Salariatii
care lucreaza cu un contract de munca permanent se concentreaza in principal in unitati mari, cu 50
de persoane si peste (97,9%).

in general, din distributia dupa sex a salariatilor care lucreaza cu contract pe perioada nedeterminata
nu rezulta diferentieri majore, totugi ponderea femeilor este usor superioara celei a barbatilor, cu 0,5
puncte procentuale. Si dupa marimea unitatii se constata aceeasi distributie dupa sex, ponderea
femeilor fiind mai mare cu 1,2 puncte procentuale decéat cea a barbatilor, la unitati cu 50 de persoane
Si peste.

Dupa marimea unitatii si mediul de rezidenta se constata ca ponderea cea mai mare a salariatilor
cu contract permanent se situeaza in unitatile mari, cu 50 persoane si peste, din mediul urban
(98,8%), iar in mediul rural ponderea cea mai mare o au unitatile cu 11 — 19 persoane (96,1%).

Pe regiuni de dezvoltare se constata ca regiunile Nord-Vest si Vest detin ponderile cele mai mari ale
salariatilor cu contract de munca pe perioada nedeterminata (98,4%, respectiv 98,3%).
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IIIl. TABELE ANEXE

Note:

In rubricile marcate cu “ * “ estimatiile sunt nesemnificative din cauza numarului redus de
cazuri observate;

Tn rubricile marcate cu “ — “ nu exista date;
Toate tabelele de persoane se refera la populatia de 16 ani gi peste;

Tabelele care prezinta date agregate pe regiuni de dezvoltare cuprind si date agregate pe
macroregiuni;

n tabelele 1 (coloanele 3 - 6), 3 (coloanele 1,3,5 si respectiv 2,4,6), 8 (coloanele 3 — 6),
9 (coloanele 1 — 5), suma ponderilor nu este egala cu 100% din cauza posibilitatii de
raspuns multiplu.
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TABELUL 1. GOSPODARII DUPA TIPUL CHELTUIELILOR PE CARE NU LE-AU PUTUT EFECTUA
LA TIMP, MARIMEA $I TIPUL GOSPODARIEI, STATUTUL OCUPATIONAL AL CAPULUI
GOSPODARIEI, MEDII DE REZIDENTA Sl REGIUNI DE DEZVOLTARE, IN ANUL 2016

-procente-
din care:

Gospodarii Gospodarii i . ratela
cfaret aut C?rf nfu a;u |ntre§|p N energia imprumuturi
elaefirﬁg pu |ua t(ian?g ua(;;;ug;;;l electrica, abonament (altele decat

(GElE hEE céidura ] abonament telefonic .pgr.ltru
cheltuielile  cheltuieli  etc.) = il etz
unei locuinte)
A 1 2 3 4 5 6
TOTAL 66,4 33,6 53,2 54,5 35,5 8,1
Marimea gospodariei
1 persoana 64,8 35,2 54,4 55,0 27,8 3,9
2 persoane 69,2 30,8 55,4 52,7 38,1 6,9
3 persoane 711 28,9 57,2 47,2 36,8 14,3
4 persoane 63,9 36,1 50,4 56,3 42,0 10,8
5 persoane 61,5 38,5 37,7 54,6 41,9 12,7
6 persoane si peste 59,5 40,5 56,8 73,5 35,5 *
Tipul gospodariei
Gospodairii fara copii dependenti-TOTAL 67,5 32,5 54,6 53,8 34,0 6,4
1 persoana 64,8 35,2 54,4 55,0 27,8 3,9
1 persoana sub 65 ani 62,9 37,1 56,3 58,2 33,2 7,3
1 persoana de 65 ani si peste 66,2 33,8 52,8 52,2 23,2 *
2 adulti, ambii sub 65 ani 68,7 31,3 62,7 53,4 41,4 9,8
2 adulti, din care cel putin 1 are 65 ani
si peste 70,2 29,8 44,0 50,3 30,4 3,0
alte gospodarii fara copii 69,9 30,1 54,9 53,7 43,4 11,3
Gospodairii cu copii dependenti -TOTAL 63,9 36,1 50,3 56,1 38,7 11,6
parinte singur cu cel putin 1 copil 63,5 36,5 64,8 67,5 57,0 *
2 adulti cu 1 copil 71,3 28,7 58,8 45,8 34,6 14,7
2 adulti cu 2 copii 58,8 41,2 46,5 55,1 39,5 9,9
2 adulti cu 3 si mai multi copii 48,0 52,0 52,5 77,7 27,0 *
alte gospodarii cu copii 65,2 34,8 45,5 54,4 417 12,4
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 71,0 29,0 59,6 47,7 37,2 14,0
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) 63,3 36,7 55,7 55,7 31,1 *
somer 44,6 55,4 61,3 81,9 32,0 *
agricultor 57,2 42,8 31,9 65,8 37,0 57
pensionar 66,9 33,1 53,3 52,4 33,5 4.9
altul 47,0 53,0 56,4 74,0 43,5 *

Nota: Procentele din col. 1 si 2 s-au determinat fata de totalul gospodariilor populatiei
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Gospodarii
care au
efectuat
latimp

toate
cheltuielile
A 1

URBAN 67,8
Marimea gospodariei
1 persoana 64,6
2 persoane 68,4
3 persoane 72,7
4 persoane 68,5
5 persoane 67,4
6 persoane si peste 54,7
Tipul gospodariei
Gospodairii fara copii dependenti-TOTAL 66,7
1 persoana 64,6
1 persoana sub 65 ani 64,3
1 persoana de 65 ani si peste 65,0
2 adulti, ambii sub 65 ani 67,2
2 adulti, din care cel putin 1 are 65 ani

si peste 711
alte gospodarii fara copii 67,3
Gospodairii cu copii dependenti —TOTAL 70,4
parinte singur cu cel putin 1 copil 62,4
2 adulti cu 1 copil 75,4
2 adulti cu 2 copii 69,8
2 adulti cu 3 si mai multi copii *
alte gospodairii cu copii 68,4
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 72,5
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) 571
somer 49,8
agricultor 69,1
pensionar 64,9
altul 47,3

Gospodarii
care nu au intretinerea
putut efectua locuintei
latimp  (apa, gazul,
unele caldura
cheltuieli etc.)
3
32,2 66,6
35,4 64,3
31,6 68,3
27,3 69,2
31,5 69,7
32,6 45,0
45,3 74,9
33,3 66,5
35,4 64,3
35,7 63,9
35,0 64,7
32,8 71,7
28,9 59,8
32,7 68,9
29,6 66,7
37,6 78,2
24,6 71,3
30,2 70,2
31,6 52,5
27,5 67,9
42,9 70,2
50,2 73,9
30,9 *
35,1 64,7
52,7 69,9
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din care:

energia
electrica,

abonament

radio

47,4

441
47,6
46,9
48,9
46,0
69,8

47,2
44,1
46,5
M4
48,9

41,9
54,1

47,9
70,3
44,0
38,5

44,5

44,2

49,0
81,3

47,3
53,2

-continuare-

rate la
Tmprumuturi

abonament (altele decét
telefonic pentru

achizitionarea
unei locuinte)

6
34,2 11,0
28,9 5,6
37,6 9,4
34,1 18,2
34,5 17,1
29,7 *
57,7 *
34,2 8,8
28,9 5,6
32,9 9,7
24,6 *
37,2 12,2
32,6 *
41,7 13,9
34,5 16,5
61,7 o
32,3 19,2
38,6 18,5
33,0 16,0
27,3 *
34,8 6,7
41,4 o
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din care:
Gospodarii Gospodarii
care au care nu au intretinerea :
efectuat putut efectua locuintei ~ €ne€rgia
la timp la timp (apa, gazul, electrica, abonamgnt
toate unele caldura abonament telefonic
cheltuielile  cheltuieli etc.) radio
A 1 2 3 4 5
RURAL 64,7 35,3 38,7 62,2 37,0
Marimea gospodariei
1 persoana 64,9 35,1 44,0 66,4 26,6
2 persoane 70,4 29,6 35,8 60,3 38,8
3 persoane 68,2 31,8 38,0 47,7 41,0
4 persoane 58,4 41,6 32,6 63,0 48,9
5 persoane 57,7 42,3 34,1 58,9 47,9
6 persoane si peste 61,7 38,3 46,9 75,6 23,3
Tipul gospodariei
Gospodairii faréa copii dependenti-TOTAL 68,5 31,5 39,6 62,1 33,7
1 persoana 64,9 35,1 44,0 66,4 26,6
1 persoana sub 65 ani 60,8 39,2 45,9 74,3 33,6
1 persoana de 65 ani si peste 67,2 32,8 42,8 61,2 22,0
2 adulti, ambii sub 65 ani 71,7 28,3 43,3 63,2 50,5
2 adulti, din care cel putin 1 are 65 ani 69,4 30,6 29,9 57,8 28,5
si peste
alte gospodarii fara copii 73,3 26,7 33,3 53,1 46,0
Gospodairii cu copii dependenti -TOTAL 56,3 43,7 37,3 62,5 421
parinte singur cu cel putin 1 copil 65,9 * * * *
2 adulti cu 1 copil 61,5 38,5 39,1 48,7 38,1
2 adulti cu 2 copii 46,8 53,2 31,8 65,4 51,0
2 adulti cu 3 si mai multi copii 445 55,5 39,9 71,8 *
alte gospodarii cu copii 62,4 37,6 40,3 61,6 44,0
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 67,1 32,9 41,3 55,3 46,3
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) 69,7 30,3 34,7 65,6 36,6
somer 37,4 62,6 47,5 82,6 *
agricultor 56,7 43,3 31,9 65,2 35,4
pensionar 69,0 31,0 40,0 58,4 31,9
altul 46,8 53,2 47,0 88,6 45,0
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-continuare-

rate la
Tmprumuturi
(altele decat

pentru

achizitionarea
unei locuinte)

6

51

3,0
8,0
5,1
13,6

5,9
2,8
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-continuare
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TABELUL 2. GOSPODARII DUPA NUMARUL PERSOANELOR OCUPATE, MARIMEA GOSPODARIEI,
SEXUL, NIVELUL DE INSTRUIRE S| STATUTUL OCUPATIONAL ALE CAPULUI
GOSPODARIEI, MEDII DE REZIDENTA $SI REGIUNI DE DEZVOLTARE, iN ANUL 2016

- procente -
Gosfeovdérii Gospodirii din care:
per:(;:ne Cu persoane cu 1 persoana Cu 2 persoane cu 3 si mai multe
ocupate ocupate ocupata ocupate persoane ocupate
A 1 2 3 4 5
TOTAL 35,4 64,6 42,2 44,3 13,5
Marimea gospodariei
1 persoana 69,8 30,2 100,0 - -
2 persoane 46,7 53,3 48,2 51,8 -
3 persoane 8,7 91,3 33,3 54,4 12,3
4 persoane 4,6 95,4 24,9 55,1 20,0
5 persoane 6,0 94,0 27,2 46,0 26,8
6 persoane si peste 10,5 89,5 22,2 33,1 447
Sexul capului gospodariei
masculin 27,1 72,9 37,9 48,0 14,1
feminin 54,7 45,3 58,5 30,4 11,1
Nivelul de instruire al
capului gospodariei
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 68,1 31,9 52,6 31,7 15,7
gimnazial 46,8 53,2 50,4 35,2 14,4
profesional 33,1 66,9 40,6 40,0 19,5
liceal 20,4 79,6 40,5 48,6 10,9
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 37,6 62,4 41,2 449 13,9
superior 16,1 83,9 36,0 57,7 6,3
Statutul ocupational al
gospodariei
salariat 0,6 99,4 36,9 51,1 12,0
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole
(inclusiv patron) * 97,4 46,7 39,2 14,1
somer 54,3 45,7 59,8 37,5 *
agricultor 8,8 91,2 42,5 35,8 21,7
pensionar 72,0 28,0 53,7 32,2 14,1
altul 59,6 40,4 63,9 36,1 -
URBAN 32,3 67,7 40,9 47,8 11,3
Marimea gospodariei
1 persoana 64,4 35,6 100,0 - -
2 persoane 43,7 56,3 44,3 55,7 -
3 persoane 6,9 93,1 28,7 60,1 11,2
4 persoane 4.1 95,9 21,7 59,7 18,6
5 persoane * 97,5 25,2 46,3 28,5
6 persoane si peste * 86,2 34,3 18,7 47,0

Nota: Procentele din col. 1 si 2 s-au determinat in total gospodarii pe fiecare categorie in parte
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- continuare -
Gosfet:vdérii Gospodarii din care: — |
persaoZne Cu persoane cu1 persované Cu 2 persoane cu pz'rgzgnrgu te
ocupate ocupate ocupata ocupate ocupate
A 1 2 3 4 5
Sexul capului gospodariei
masculin 24,8 75,2 35,0 53,3 11,7
feminin 49,8 50,2 61,8 28,5 9,7
Nivelul de instruire al
capului gospodariei
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 66,2 33,8 58,8 25,8 *
gimnazial 55,3 44,7 57,6 34,2 8,2
profesional 39,6 60,4 41,3 39,4 19,3
liceal 22,0 78,0 39,6 49,8 10,6
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 39,1 60,9 41,7 45,7 12,6
superior 15,7 84,3 35,8 58,5 5,7

Statutul ocupational al
capului gospodariei
salariat * 99,4 36,4 52,3 11,3
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole

(inclusiv patron) * 97,8 471 38,6 14,3
somer 67,3 32,7 54,5 * *
agricultor * 86,9 56,5 * *
pensionar 71,6 28,4 55,1 33,7 11,2
altul 61,7 38,3 70,2 * -

RURAL 39,1 60,9 44,0 39,6 16,4

Marimea gospodariei

1 persoana 75,3 24,7 100,0 - -
2 persoane 51,0 49,0 54,6 45,4 -
3 persoane 11,9 88,1 42,5 43,0 14,5
4 persoane 5,3 94,7 28,7 49,7 21,6
5 persoane 8,3 91,7 28,6 45,8 25,6
6 persoane si peste 9,0 91,0 16,9 39,4 43,7

Sexul capului gospodariei
masculin 29,7 70,3 41,5 41,2 17,3
feminin 60,3 39,7 53,5 33,3 13,2
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- continuare -
Gospodarii Gospodarii din care:
fara persoane Cu persoane cu1persoana cu 2persoane cu 3 si mai multe
ocupate ocupate ocupata ocupate persoane ocupate
A 1 2 3 4 5
Nivelul de instruire al
capului gospodariei
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 68,6 31,4 50,9 33,3 15,8
gimnazial 43,1 56,9 48,0 35,5 16,5
profesional 26,2 73,8 39,8 40,5 19,7
liceal 16,6 83,4 42,7 46,0 11,3
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 31,5 68,5 39,3 42,0 *
superior 19,4 80,6 37,8 50,3 *

Statutul ocupational al
capului gospodariei
salariat 0,7 99,3 38,5 47,7 13,8
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole

(inclusiv patron) * 97,0 46,4 39,8 13,8
somer 36,4 63,6 63,5 * -
agricultor 8,6 914 41,9 36,0 22,1
pensionar 72,5 27,5 52,3 30,6 17,1
altul 58,1 41,9 59,8 40,2 -

Regiuni de dezvoltare

NORD-EST 33,7 66,3 36,7 46,6 16,7
SUD-EST 39,7 60,3 51,5 38,2 10,3
SUD-MUNTENIA 39,8 60,2 42,5 42,4 15,1
SUD-VEST OLTENIA 38,3 61,7 46,8 42,9 10,3
VEST 35,4 64,6 54,4 30,2 15,4
NORD-VEST 32,8 67,2 35,5 51,0 13,5
CENTRU 35,4 64,6 43,8 41,7 14,5
BUCURESTI-ILFOV 28,0 72,0 34,2 55,0 10,8

Macroregiuni

Macroregiunea unu 34,0 66,0 39,4 46,7 13,9
Macroregiunea doi 36,3 63,7 42,8 43,1 141
Macroregiunea trei 34,6 65,4 38,4 48,6 13,0
Macroregiunea patru 36,9 63,1 50,5 36,7 12,8
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TABELUL 3. QOSPODARII DUPE UNELE CHELTUIELI PE CARE §| LE POT PERMITE SAU NU,
MARIMEA GOSPODARIEI, SEXUL, GRUPA DE VARSTA $I STATUTUL OCUPATIONAL
ALE CAPULUI GOSPODARIEI, MEDII DE REZIDENTA $1 REGIUNI DE DEZVOLTARE,

IN ANUL 2016
- procente -
Cheltuieli pe care gospodaria si le poate permite sau nu:
mentinerea unei plata unei consumul a cel putin un fel
temperaturi adecvate in saptamani de de méancare cu carne sau
locuinta vacanta peste o data la 2 zile
Da Nu Da Nu Da Nu
A 1 2 3 4 5 6
TOTAL 86,3 13,7 31,6 68,4 77,6 22,4
Marimea gospodariei
1 persoana 82,8 17,2 20,7 79,3 68,9 31,1
2 persoane 87,5 12,5 33,7 66,3 81,1 18,9
3 persoane 90,8 9,2 42,9 57,1 85,8 14,2
4 persoane 89,7 10,3 39,4 60,6 82,8 17,2
5 persoane 85,6 14,4 30,3 69,7 80,2 19,8
6 persoane si peste 75,0 25,0 22,2 77,8 60,2 39,8
Sexul capului gospodariei
masculin 87,5 12,5 35,6 64,4 80,2 19,8
feminin 83,5 16,5 22,6 77,4 71,5 28,5
Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani 86,0 * 37,7 62,3 83,2 *
25-49 ani 87,4 12,6 42,6 57,4 82,1 17,9
50-64 ani 86,4 13,6 32,7 67,3 79,0 21,0
65-74 ani 86,2 13,8 22,8 77,2 751 24,9
75 ani si peste 84,1 15,9 15,3 84,7 67,9 32,1
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 90,7 9,3 48,9 51,1 88,3 11,7
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) 82,6 17,4 37,7 62,3 76,5 23,5
somer 59,3 40,7 14,3 85,7 57,3 42,7
agricultor 88,4 11,6 12,7 87,3 67,5 32,5
pensionar 85,1 14,9 21,7 78,3 73,5 26,5
altul 62,4 37,6 20,9 79,1 48,6 51,4
URBAN 86,2 13,8 42,3 57,7 82,8 17,2
Marimea gospodariei
1 persoana 82,4 17,6 30,1 69,9 76,3 23,7
2 persoane 87,0 13,0 42,7 57,3 84,4 15,6
3 persoane 90,8 9,2 52,7 47,3 88,4 11,6
4 persoane 90,3 9,7 52,8 47,2 89,0 11,0
5 persoane 84,8 15,2 39,8 60,2 83,7 16,3
6 persoane si peste 59,6 40,4 22,9 771 51,7 48,3

Nota: Procentele din col. 1 - 6 s-au determinat fata de totalul gospodariilor populatiei
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- continuare -
Cheltuieli pe care gospodaria si le poate permite sau nu:

mentinerea unei plata unei consumul a cel putin un fel
temperaturi adecvate saptamani de de méncare cu carne sau
in locuinta vacanta peste o data la 2 zile
Da Nu Da Nu Da Nu
A 1 2 3 4 5 6
Sexul capului gospodariei
masculin 87,6 12,4 46,8 53,2 85,8 14,2
feminin 82,9 17,1 31,6 68,4 75,8 24,2
Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani 85,0 * * 63,2 90,9 *
25-49 ani 89,6 10,4 54,8 45,2 87,8 12,2
50-64 ani 84,4 15,6 40,6 59,4 82,9 171
65-74 ani 84,8 15,2 30,0 70,0 78,7 21,3
75 ani si peste 81,6 18,4 22,5 77,5 71,0 29,0
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 90,6 9,4 54,0 46,0 89,6 10,4
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) 85,6 14,4 44 .4 55,6 74,8 25,2
somer 54,6 454 23,5 76,5 57,1 42,9
agricultor 86,4 * * 87,3 76,8 *
pensionar 83,0 17,0 29,1 70,9 76,7 23,3
altul 68,4 31,6 35,8 64,2 72,7 27,3
RURAL 86,5 13,5 19,0 81,0 71,4 28,6
Marimea gospodariei
1 persoana 83,2 16,8 10,8 89,2 61,3 38,7
2 persoane 88,2 11,8 21,1 78,9 76,5 23,5
3 persoane 90,9 9,1 24,8 75,2 81,0 19,0
4 persoane 89,1 10,9 23,2 76,8 75,3 24,7
5 persoane 86,2 13,8 24,2 75,8 77,9 22,1
6 persoane si peste 82,2 17,8 21,9 78,1 64,1 35,9
Sexul capului gospodariei
masculin 87,5 12,5 22,1 77,9 73,5 26,5
feminin 84,2 15,8 12,2 87,8 66,5 33,5
Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani * * * * * *
25-49 ani 84,0 16,0 241 75,9 73,4 26,6
50-64 ani 89,1 10,9 22,2 77,8 73,7 26,3
65-74 ani 87,6 12,4 15,6 84,4 71,5 28,5
75 ani si peste 85,8 14,2 10,6 89,4 65,8 34,2
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- continuare -
Cheltuieli pe care gospodaria si le poate permite sau nu:

mentinerea unei plata unei consumul a cel putin un
temperaturi adecvate in saptamani de fel de mancare cu carne
locuinta vacanta sau peste o data la 2 zile
Da Nu Da Nu Da Nu
A 1 2 3 4 5 6
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 90,9 9,1 35,5 64,5 84,8 15,2
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole (inclusiv patron) 79,4 20,6 30,7 69,3 78,2 21,8
somer 65,6 34,4 * 98,3 57,5 42,5
agricultor 88,5 11,5 12,7 87,3 67,1 32,9
pensionar 87,3 12,7 14,0 86,0 70,2 29,8
altul 58,1 41,9 10,4 89,6 31,6 68,4
Regiuni de dezvoltare
NORD-EST 90,8 9,2 221 77,9 75,3 24,7
SUD-EST 86,3 13,7 20,3 79,7 75,7 24,3
SUD-MUNTENIA 83,5 16,5 22,6 77,4 77,6 22,4
SUD-VEST OLTENIA 81,9 18,1 33,4 66,6 76,6 23,4
VEST 80,6 19,4 40,0 60,0 77,9 221
NORD-VEST 93,8 6,2 32,8 67,2 77,7 22,3
CENTRU 87,2 12,8 42,2 57,8 83,5 16,5
BUCURESTI-ILFOV 83,5 16,5 48,6 51,4 77,4 22,6
Macroregiuni
Macroregiunea unu 90,6 9,4 37,3 62,7 80,5 19,5
Macroregiunea doi 88,8 11,2 21,3 78,7 75,5 24,5
Macroregiunea trei 83,5 16,5 341 65,9 77,5 22,5
Macroregiunea patru 81,3 18,7 36,5 63,5 77,2 22,8
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CONDITIILE DE VIATA ALE POPULATIEI DIN ROMANIA, iN ANUL 2016

TABELUL 4. GOSPODARII DUPA OPINIA CAPULUI GOSPODARIEI CU PRIVIRE LA CEL MAI MIC VENIT BANESC NET LUNAR DE CARE TREBUIE SA QISPUNA
PENTRU A FACE FATA TUTUROR CHELTUIELILOR CURENTE, PE MARIMEA $I TIPUL GOSPODARIEI, SEXUL, GRUPA DE VARSTA
SI STATUTUL OCUPATIONAL ALE CAPULUI GOSPODARIEI, MEDII DE REZIDENTA Sl REGIUNI DE DEZVOLTARE, IN ANUL 2016

Cel mai
sub 750 751-1250
lei lei
A 1 2
TOTAL 5,1 11,0
Marimea gospodariei
1 persoana 8,6 23,3
2 persoane 4.4 8,7
3 persoane 3,0 5,0
4 persoane 1,8 3,8
5 persoane 5,1 5,0
6 persoane si peste 6,6 *
Tipul gospodarie
Gospodérii faréd copii dependenti -TOTAL 6,0 13,8
1 persoana 8,6 23,3
1 persoana sub 65 ani 6,7 15,1
1 persoana de 65 ani si peste 10,0 29,7
2 adulti, ambii sub 65 ani 4,4 6,9
2 adultj, din care cel putin 1 are 65
ani si peste 4,8 12,6
alte gospodarii fara copii 3,4 4,0
Gospodéirii cu copii dependenti - TOTAL 3,1 4,7
parinte singur cu cel putin 1 copil * *
2 adulti cu 1 copil * 6,5
2 adulti cu 2 copii * 3,9
2 adulti cu 3 si mai multj copii * *
alte gospodarii cu copii 4,5 &3
Sexul capului gospodariei
masculin 3,8 8,2
feminin 8,1 17,3
Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani * *
25-49 ani 3,1 5,9
50-64 ani 4,6 7,9
65-74 ani 54 15,4
75 ani si peste 9,8 22,9

Statutul ocupational al capului gospodariei
salariat 2,2 3,6
lucrator pe cont propriu in activitati

neagricole inclusiv patron) * 7,4
somer * 11,1
agricultor 11,1 18,9
pensionar 6,3 16,1
altul 9,3 9,7

Nota: Procentele din col. 1- 10 s-au determinat fata de totalul gospodariilor populatiei
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41,2
42,6
43,7
47,0

18,8
54
10,0
1,8
27,2

13,3
40,7

43,0
31,8
43,4
38,9
32,5
49,1

30,8
16,0

34,1
36,8
28,9
15,9
10,0

40,7

37,6
24,4
10,7
16,4
245

51

- continuare -

TOTAL

Marimea gospodariei
1 persoana
2 persoane
3 persoane
4 persoane
5 persoane
6 persoane si peste

Tipul gospodarie
Gospodérii fara copii dependenti -TOTAL
1 persoana
1 persoana sub 65 ani
1 persoana de 65 ani si peste
2 adul{i, ambii sub 65 ani
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste
alte gospodarii fara copii

Gospodarii cu copii dependenti - TOTAL
parinte singur cu cel putin 1 copil
2 adulti cu 1 copil
2 adulti cu 2 copii
2 adulti cu 3 si mai multi copii
alte gospodarii cu copii

Sexul capului gospodariei
masculin
feminin

Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani
25-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

Statutul ocupational al capului gospodariei
salariat
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron)
somer
agricultor
pensionar
altul
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- continuare -
Cel mai mic venit banesc net lunar de care ar trebui sa dispuna gospodaria
sub750  751-1250 12511500  1501-1750 1751-2000 2001-2250  2251-2500  2501-2750  2751-3000 peste 3000
lei lel lel &l Gl lei lei lei lei lei
A L 2 3 - - 6 7 8 9 10 A
URBAN 2,3 5,5 7.8 Bit LA 6,4 9,7 59 10,0 353 URBAN
Marimea gospodariei Marimea gospodiriei
1 persoand 3,8 12,7 14,8 12,8 19,7 7.8 10,8 3,8 4,9 8,9 1 persoana
2 persoane 2,0 4,2 6.3 54 10,6 7,9 11,7 8,4 13,3 30,2 2 persoane
3 persoane 1.8 2,2 4,3 2,6 51 3,8 7,5 7,0 13,3 52,4 3 persoane
4 persoane * * ) : 6,0 6,7 9,1 4,0 10,1 56,4 4 persoane
5 persoane * * * * * * E E 11,8 52,1 = 5 persoane
6 persoane si peste * - ¥ - * * * * * 61,7 6 persoane si peste
Tipul gospodarie Tipul gospodarie
Gospodearii féra copii dependenti -TOTAL 2,7 7,0 9,0 8,0 13,0 7.1 10,6 6,0 9,5 27,1 Gospodsrii fra copii dependenti -TOTAL
1 persoana 3,8 12,7 14,8 12,8 19,7 7.8 10,8 3,8 4,9 8,9 1 persoana
1 persoana sub 65 ani 4,4 7,5 11,8 9,3 20,0 8,2 12,2 5,0 7,5 14,1 1 persoana sub 65 ani
1 persoana de 65 ani si peste 3.2 18,1 18,1 16,4 19,3 7.5 9,3 2,5 2,2 3,4 1 persoana de 65 ani si peste
2 adulti, ambii sub 65 ani 2,4 3.4 5,6 5,4 10,1 6,7 11,7 8,5 11,8 34,4 2 adulti, ambii sub 65 ani
2 adulti, din care cel putin 1 are 65 2 adultj, din care cel putin 1 are 65
ani si peste 1,7 52 7,9 4,0 10,1 9,2 12,3 9,0 17,1 23,5 ani si peste
alte gospodarii fara copii 1,5 21 3,2 4,8 6,3 4.8 8,1 5,2 10,6 53,4 alte gospodarii fara copii
Gospodarii cu copii dependenti - TOTAL * 2,0 4,9 1,5 6,8 5,0 7,6 5,8 11,3 53,7  Gospodzirii cu copii dependenti - TOTAL
parinte singur cu cel putin 1 copil * * * * * E * * * 38,9 parinte singur cu cel putin 1 copil
2 adulti cu 1 copil * * 5,4 * 4,4 3,5 6,9 8,8 13,4 52,6 2 adulti cu 1 copil
2 adulti cu 2 copii * * * * 8,0 * 12,7 * 10,7 50,9 2 adulti cu 2 copii
2 adulti cu 3 si mai multi copii = = * - * * - * - * 2 adulti cu 3 si mai multi copii
alte gospodarii cu copii * * * * 6,3 * 6,0 * 11,5 60,4 alte gospodarii cu copii
Sexul capului gospodariei Sexul capului gospodariei
masculin 1,7 3,7 5,2 4,6 9,3 6,5 9,8 6,7 11,0 41,5 masculin
feminin BI5 9,7 13,8 9,3 15,3 6,3 9,5 4,2 7,8 20,6 feminin
Grupa de varsti a capului gospodariei Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani * - * * * * * * * * 16-24 ani
25-49 ani 1,6 26 59 35 8,6 5,6 9)3 7,2 11,2 44,5 25-49 ani
50-64 ani 24 47 6,7 6,0 11,1 6,4 10,1 51 10,0 37,5 50-64 ani
65-74 ani 1,5 8.4 9,4 10,2 15,2 6,5 10,1 6,3 10,0 22,4 65-74 ani
75 ani i peste 4,7 13,6 14,6 8,5 12,5 9,4 9,4 383 7.4 16,6 75 ani si peste
Statutul ocupational al capului gospodariei Statutul ocupational al capului gospodariei
szl 2.0 2,7 5,2 3,4 9,6 5,7 9,7 6,5 10,5 44,7 salariat
lucrétor pe cont propriu in activitéti lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole inclusiv patron) * * * * * * 9,5 * 11,2 47,2 neagricole (inclusiv patron)
somer * * * * * * * * * 29,6 somer
agricultor * * * * * * * * * * agricultor
pensionar 29 8.8 10,7 9.1 13,1 7,0 9,5 5.5 9,6 23,8 pensionar
altul * * * * * * * * * 26,2 altul
52 53
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RURAL

Marimea gospodariei
1 persoana
2 persoane
3 persoane
4 persoane
5 persoane
6 persoane si peste

Tipul gospodarie
Gospodarii fara copii dependenti -TOTAL
1 persoana
1 persoana sub 65 ani
1 persoana de 65 ani si peste
2 adulti, ambii sub 65 ani
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste
alte gospodarii fara copii

Gospodarii cu copii dependenti - TOTAL
parinte singur cu cel putin 1 copil
2 adulti cu 1 copil
2 adulii cu 2 copii
2 adulti cu 3 si mai multi copii
alte gospodarii cu copii

Sexul capului gospodariei
masculin
feminin

Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani
25-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

Statutul ocupational al capului gospodariei
salariat
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole inclusiv patron)
somer
agricultor
pensionar
altul

sub 750

54

lei
1

8,5

13,5
7,7
5,3
3,5
7,2

10,0
1835
10,2
15,3

8,0

7,7
5,8

6,3
13,4

5,5
7,7
9,2
13,2

3,0

11,5
9,8
14,6

Cel
751-1250
lei
2

17,5

34,4
15,2
10,0

6,5

13,7
26,0

10,9
12,2
22,4
29,0

5,8

mai

mic venit banesc net

1251-1500
lei
3

12,4

18,0
13,1
9,0
9,4
6,7

14,3
18,0
16,5
18,8
13,6

11,9
13,7

9,8
11,7
14,9
14,9

8,2
12,2
12,3

14,6
11,3

1501-1750
lei

4

8,0

11,2
10,8
6,7
3,6

9,9
11,2
14,7

9,2
10,8

10,7

7,7
8,7

5,6
10,2
7,7
8,9

4,7

8,5
9,8

lunar

1751-2000
lei
5

13,5

12,0
16,6
15,5
13,6

9,4
11,1

14,0
12,0
14,3
10,8
15,1

18,1
14,1

12,3

13,1
13,4

12,4

13,6
13,1

13,4
13,0
15,3
12,9

14,4
12,4
13,6

13,2
11,3
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de care ar trebui

2001-2250
lei
6

6,0

2,9
7,8
9,7
8,3
4,8

5,1
2,9
3,0
2,9
8,1

6.3
6.9
5.9
4,4

7,1

52
S,/

2251-2500
lei
7

8,4

3,3
10,7
9,8
12,2
8,8
12,3

7,2
3,3
4,8
24
9,8

11,8
9.9

11,2

9,4
12,5

8,8

10,2
4,4

9,9
9,4
7,9
5,6

10,8

9,2
7,7

sa dispuna gospodaria

2501-2750
lei
8

3,2

1,4
2,6
3,7
7,2

3,2

1,4

3,2

3,8
1,9

3,6
4,0
2,6
2,0

5,3

2,6
2,4

2751-3000
lei
9

6,8

1,6
7,2
9.9
9.9
11,2
10,7

10,0
7,6
4,7
3,4

10,4
12,8

6.9
44

peste 3000
lei
10

15,7

1,7
8,3
20,4
25,8
38,3
40,1

8,8
1,7
3,8

13,7

3.7
24,7

30,6

20,9
258)
27,0
)2

17,9
10,7

25,0
17,3
9,4
5,7

30,3
27,7
10,7

8,8
23,3
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- continuare -

RURAL

Marimea gospodariei
1 persoana
2 persoane
3 persoane
4 persoane
5 persoane
6 persoane si peste

Tipul gospodarie
Gospodarii fara copii dependenti -TOTAL
1 persoana
1 persoana sub 65 ani
1 persoana de 65 ani si peste
2 adulti, ambii sub 65 ani
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste
alte gospodarii fara copii

Gospodarii cu copii dependenti - TOTAL
parinte singur cu cel putin 1 copil
2 adulti cu 1 copil
2 adulti cu 2 copii
2 adulti cu 3 si mai multi copii
alte gospodairii cu copii

Sexul capului gospodariei
masculin
feminin

Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani
25-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

Statutul ocupational al capului gospodariei
salariat
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron)
somer
agricultor
pensionar
altul
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TABELUL 5. GOSPODARII DUPA MASURA IN CARE POT EFECTUA UNELE CHELTUIELI CURENTE,
TIPUL GOSPODARIEI, SEXUL, GRUPA DE VARSTA $I STATUTUL OCUPATIONAL

ALE CAPULUI GOSPODARIEI, MEDII DE REZIDENTA
S| REGIUNI DE DEZVOLTARE, iN ANUL 2016

TOTAL
Tipul gospodariei

Gospodarii faré copii dependenti -TOTAL
1 persoana
1 persoana sub 65 ani
1 persoana de 65 ani si peste
2 adulti, ambii sub 65 ani
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste
alte gospodarii fara copii

Gospodarii cu copii dependenti - TOTAL
parinte singur cu cel putin 1 copil
2 adulti cu 1 copil
2 adulti cu 2 copii
2 adulti cu 3 si mai multi copii
alte gospodarii cu copii

Sexul capului gospodariei
masculin
feminin

Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani
25-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

-procente-

Masura in care fac fata cheltuielilor curente

Cu mare

dificultate dificultate

1

17,4

16,7
21,7
19,3
23,5
13,9

1355
12,0

18,9
31,9
11,5
17,3
41,6
18,7

15,5
21,9

*

16,4
17,2
17,2
20,4

Statutul ocupational al capului gospodariei

salariat
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole (inclusiv patron)
somer
agricultor
pensionar
altul

10,6

22,0
52,1
241
18,8
371

cu
2

27,1

28,5
33,9
29,4
37,4
23,8

26,5
23,7

24,2
22,2
19,2
24,7
29,6
26,4

24,8
32,6

34,4
22,5
27,6
27,6
35,2

22,1

26,1
16,5
34,8
30,2
28,0

cu oarecare
dificultate
3

41,1

40,8
35,7
38,2
33,8
44,9

45,9
43,3

M7
37,4
47,7
42,1
24,1
M4

43,1
36,4

28,2
43,1
40,0
44,2
36,0

46,0

30,9
26,8
34,8
40,8
23,4

Nota: Procentele din col. 1 - 5 s-au determinat in total gospodarii pe fiecare categorie in parte
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destul de
usor
4

11,2

10,9
6,6
10,0
3,9
14,2

11,3
16,2

11,7

16,0
11,0

11,6

13,1
6,7

26,1
13,8
11,9
8,3
6,7

16,7
14,5
5,3

8,0
8,8

usor si
foarte usor
5

3,2

3,1
21
3,1
1,4
3,2

2,8
4,8

3,5
24

4,2
3,3
2,7
1,7

4,6
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-continuare -
Masura in care fac fata cheltuielilor curente

cu mare cu Cu oarecare destul de usor si
dificultate  dificultate dificultate usor foarte usor
A 1 2 3 4 5
URBAN 15,9 25,6 41,6 13,2 3,7
Tipul gospodariei
Gospodérii fara copii dependenti - TOTAL 15,7 27,7 40,7 12,6 3,3
1 persoana 20,0 33,6 35,6 8,2 2,6
1 persoana sub 65 ani 16,4 28,9 39,8 11,5 3,4
1 persoana de 65 ani si peste 23,8 38,6 31,2 4,6 1,8
2 adulti, ambii sub 65 ani 12,1 24,5 45,1 14,8 3,5
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste 13,4 26,5 45,5 11,3 3,3
alte gospodarii fara copii 13,5 21,3 41,9 18,9 4,4
Gospodarii cu copii dependenti - TOTAL 16,2 20,8 43,9 14,5 4,6
parinte singur cu cel putin 1 copil 18,5 26,1 43,8 * *
2 adulti cu 1 copil 9,7 15,7 49,6 18,3 6,7
2 adulti cu 2 copii 16,4 21,6 40,7 14,0 *
2 adulti cu 3 si mai multi copii * * * * -
alte gospodarii cu copii 16,8 25,5 429 13,8 *
Sexul capului gospodariei
masculin 14,0 23,0 43,5 15,4 4.1
feminin 20,4 31,6 37,4 7,8 2,8
Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani * * * * -
25-49 ani 13,7 19,8 44,7 16,5 53
50-64 ani 16,1 27,2 40,5 13,2 3,0
65-74 ani 16,4 27,0 45,2 8,7 2,7
75 ani si peste 22,0 37,5 31,6 7,0 1,9
Statutul ocupational al capului gospodariei
salariat 10,8 22,2 45,1 17,2 4.7
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole (inclusiv patron) 27,5 26,2 22,7 16,5 *
somer 48,4 13,8 29,7 - *
agricultor * 32,4 36,5 * -
pensionar 19,1 30,0 40,5 8,1 2,3
altul 29,4 25,0 241 * *

59



CONDITIILE DE VIATA ALE POPULATIEI DIN ROMANIA, IN ANUL 2016

-continuare -

Masura in care fac fata cheltuielilor curente

cu mare cu Cu oarecare destul de usor si
dificultate  dificultate dificultate usor foarte usor
7 1 2 3 4 5
RURAL 19,2 29,0 40,4 8,8 2,6
Tipul gospodariei
Gospodérii fara copii dependenti - TOTAL 17,9 29,4 41,0 9,0 2,7
1 persoana 23,4 34,2 35,8 5,0 1,6
1 persoana sub 65 ani 23,6 30,1 35,8 7,9 2,6
1 persoana de 65 ani si peste 23,3 36,4 35,8 3,4 1,1
2 adulti, ambii sub 65 ani 171 22,5 44.5 13,1 2,8
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste 13,7 26,5 46,3 11,3 2,2
alte gospodarii fara copii 10,2 26,7 45,2 12,7 5,2
Gospodairii cu copii dependenti - TOTAL 221 28,1 39,0 8,5 2,3
parinte singur cu cel putin 1 copil 60,4 * * * -
2 adulti cu 1 copil 15,9 27,8 42,9 10,5 *
2 adulti cu 2 copii 18,3 27,9 43,6 7,8 *
2 adulti cu 3 si mai multi copii 33,0 35,5 25,7 * *
alte gospodarii cu copii 20,3 27,2 40,1 9,6 2,8
Sexul capului gospodariei
masculin 17,3 26,9 42,6 10,3 2,9
feminin 23,6 33,7 35,4 54 1,9
Grupa de varsta a capului gospodariei
16-24 ani * * * * -
25-49 ani 20,7 26,7 40,6 9,6 *
50-64 ani 18,7 28,1 39,4 10,2 3,6
65-74 ani 17,9 28,2 43,3 8,0 2,6
75 ani si peste 19,3 33,7 38,9 6,5 1,6
Statutul ocupational al capului gospodariei
salariat 10,1 21,9 48,2 15,4 4.4
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole (inclusiv patron) 16,3 26,0 39,4 12,3 *
somer 57,1 * 22,8 - -
agricultor 24,2 35,0 34,7 5,1 *
pensionar 18,5 30,3 41,2 7,8 2,2
altul 42,6 30,1 23,0 * *
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TABELUL 6. GOSPODARI} DUPA TIPUL DE IMOBIL IN CARE LOCUIESC, MARIMEA $I TIPUL
GOSPODARIEI, STATUTUL OCUPATIONAL AL CAPULUI GOSPODARIEI,
MEDII DE REZIDENTA $I REGIUNI DE DEZVOLTARE, IN ANUL 2016

- procente -
Tipul imobilului:
casa individuala casa individuala apartament
separata semi-separata intr-un imobil
A 1 2 3
TOTAL 58,8 15 39,7
Marimea gospodariei
1 persoana 60,2 1,0 38,8
2 persoane 53,9 0,9 45,2
3 persoane 49,4 0,9 49,7
4 persoane 58,1 2,7 39,2
5 persoane 77,7 * 18,9
6 persoane si peste 85,8 * 11,8
Tipul gospodarie
Gospodarii fara copii dependenti - TOTAL 58,4 1,0 40,6
1 persoana 60,2 1,0 38,8
1 persoana sub 65 ani 50,0 1,2 48,8
1 persoana de 65 ani si peste 68,2 0,9 30,9
2 adulti, ambii sub 65 ani 46,3 * 53,3
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste 65,3 1,6 33,1
alte gospodarii fara copii 61,1 0,9 38,0
Gospodairii cu copii dependenti - TOTAL 59,6 2,6 37,8
parinte singur cu cel putin 1 copil 38,7 * 56,4
2 adulti cu 1 copil 41,3 * 57,5
2 adulti cu 2 copii 55,9 * 41,0
2 adulti cu 3 si mai multi copii 79,9 * *
alte gospodarii cu copii 73,3 3,0 23,7
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 40,5 1,2 58,3
lucrator pe cont propriu Tn activitati
neagricole (inclusiv patron) 70,2 * 27,9
somer 65,1 * 30,4
agricultor 98,7 * *
pensionar 64,9 1,2 33,9
altul 57,0 * 36,3

Nota: Procentele din col. 1 — 3 s-au determinat in total gospodarii pe fiecare categorie in parte
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- continuare -
Tipul imobilului:
casa individuala casa individuala apartament
separata semi-separata intr-un imobil
A 1 2 3
URBAN 26,6 1,4 72,0
Marimea gospodariei
1 persoana 24,5 1,0 74,5
2 persoane 234 1,1 75,5
3 persoane 23,5 0,9 75,6
4 persoane 26,8 * 70,9
5 persoane 49,6 * 46,5
6 persoane si peste 60,2 * 37,0
Tipul gospodarie
Gospodarii faré copii dependenti - TOTAL 25,9 1,1 73,0
1 persoana 24,5 1,0 74,5
1 persoana sub 65 ani 19,8 * 79,1
1 persoana de 65 ani si peste 294 * 69,6
2 adulti, ambii sub 65 ani 20,0 * 79,5
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste 30,3 2,3 67,4
alte gospodarii fara copii 31,8 * 67,3
Gospodzirii cu copii dependenti - TOTAL 28,2 2,3 69,5
parinte singur cu cel putin 1 copil 16,9 - 83,1
2 adulti cu 1 copil 18,9 * 80,0
2 adulti cu 2 copii 18,5 * 78,0
2 adulti cu 3 si mai multi copii 37,4 - *
alte gospodairii cu copii 46,2 * 50,3
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 19,7 1,2 79,1
lucrator pe cont propriu Tn activitati
neagricole (inclusiv patron) 46,1 * 52,7
somer 44,8 * 49,1
agricultor 94,0 - *
pensionar 32,2 1,6 66,2
altul 18,0 * 80,6
RURAL 97,0 1,5 1,5
Marimea gospodariei
1 persoana 97,4 1,1 1,5
2 persoane 97,0 * 2,4
3 persoane 97,5 * S
4 persoane 95,9 3,1 *
5 persoane 95,8 * *
6 persoane si peste 97,7 * o
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- continuare -
Tipul imobilului:
casa individuala casa individual apartament
separata semi-separata ntr-un imobil
A 1 2 3
Tipul gospodarie
Gospodarii fara copii dependenti - TOTAL 97,4 0,8 1,8
1 persoana 97,4 1.1 1,5
1 persoana sub 65 ani 95,4 * 3,2
1 persoana de 65 ani si peste 98,5 * *
2 adulti, ambii sub 65 ani 95,4 * 4,3
2 adulti, din care cel putin 1 are 65
ani si peste 98,2 * *
alte gospodarii fara copii 98,2 * *
Gospodairii cu copii dependenti - TOTAL 96,0 3,0 1,0
parinte singur cu cel putin 1 copil 84,9 * -
2 adulti cu 1 copil 96,0 * *
2 adulti cu 2 copii 96,4 * *
2 adulti cu 3 si mai multi copii 94,7 * *
alte gospodarii cu copii 97,0 * *
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 95,0 * 3,7
lucrator pe cont propriu in
activitati neagricole (inclusiv patron) 94,9 * *
somer 92,9 * *
agricultor 98,9 * -
pensionar 98,6 0,8 0,6
altul 84,6 * *
Regiuni de dezvoltare
NORD-EST 68,3 0,8 30,9
SUD-EST 62,5 1,9 35,6
SUD-MUNTENIA 71,8 * 27,6
SUD-VEST OLTENIA 64,6 * 34,9
VEST 50,0 1,1 48,9
NORD-VEST 59,2 1,2 39,6
CENTRU 57,0 5,8 37,2
BUCURESTI-ILFOV 28,7 * 71,0
Macroregiuni
Macroregiunea unu 58,1 3,5 38,4
Macroregiunea doi 65,7 1,3 33,0
Macroregiunea trei 52,7 * 46,8
Macroregiunea patru 57,7 0,8 41,5
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TABELUL 7. GOSPODARII DUPA STATUTUL OCUPATIONAL AL CAPULUI GO§PODARIEI PE
CARACTERISTICILE LOCUINTEI PRINCIPALE $I MEDII DE REZIDENTA, IN ANUL 2016

- procente -
Statutul ocupational al capului gospodariei
lucrator pe
Gospo- cont propriu
daril salariat i EXE R omer agricultor ensionar i St
Total neagricole $ 9 P ocupational
(inclusiv
patron)
A 1 2 3 4 5 6 7

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul locuintei
casa individuala separata 58,8 40,5 70,2 65,1 98,7 64,9 57,0
casa individuala semi-separata 1,5 1,2 * * * 1,2 &
apartament intr-un imobil 39,7 58,3 27,9 30,4 d 33,9 36,3
Numar de camere de locuit
1-2 camere 45,7 47,0 31,8 54,2 36,7 46,0 63,8
3-5 camere 52,2 51,4 62,6 45,2 59,9 52,0 35,0
6 camere si peste 2.1 1,6 5,6 & 3,4 2,0 S
Existenta baii in interiorul
locuintei
cu baie/ dug” 69,1 88,4 72,4 41,9 23,9 64,4 50,2
fara baie/ dus 30,9 11,6 27,6 58,1 76,1 35,6 49,8
Existenta grupului sanitar in
interiorul locuintei
cu grup sanitar? 67,4 86,5 70,3 43,2 22,1 62,8 49,4
fara grup sanitar 32,6 13,5 29,7 56,8 77,9 37,2 50,6
Anul achizitionarii locuintei
nainte de 1980 44,0 20,4 22,3 37,8 42,1 67,4 40,6
1981-2000 37,1 454 44,9 38,9 42,3 28,2 33,7
dupa 2001 18,9 34,2 32,8 23,3 15,6 4.4 25,7
URBAN 54,2 72,4 50,6 57,8 4,3 50,7 41,4
Tipul locuintei
casa individuala separata 26,6 19,7 46,1 44,8 94,0 32,2 18,0
casa individuala semi-separata 1,4 1,2 * * - 1,6 *
apartament intr-un imobil 72,0 79,1 52,7 49,1 * 66,2 80,6
Numar de camere de locuit
1-2 camere 58,1 57,7 40,6 56,2 39,5 59,2 77,2
3-5 camere 41,0 41,7 56,1 42,8 60,5 39,7 22,3
6 camere si peste 0,9 0,6 * * - 1,1 *
Existenta baii in interiorul
locuintei
cu baie/ dug” 92,6 96,4 79,6 53,8 44,5 91,8 85,9
fara baie/ dus 7.4 3,6 20,4 46,2 55,5 8,2 14,1

" inclusiv gospodarii care folosesc baia/dusul in comun cu alte gospodarii
2) inclusiv gospodarii care folosesc grup sanitar in comun cu alte gospodairii
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Gospo-
darii
Total
A 1

Existenta grupului sanitar in
interiorul locuintei
cu grup sanitar? 92,6
fara grup sanitar 7.4
Anul achizitionarii locuintei
inainte de 1980 30,9
1981-2000 45,1
dupa 2001 24,0
RURAL 45,8
Tipul locuintei
casa individuala separata 97,0
casa individuala semi-separata 1,5
apartament intr-un imobil 1,5
Numar de camere de locuit
1-2 camere 31,0
3-5 camere 65,5
6 camere si peste 3,5
Existenta baii in interiorul
locuintei
cu baie/ dug" 41,2
fara baie/ dus 58,8
Existenta grupului sanitar in
interiorul locuintei
cu grup sanitar? 37,6
fara grup sanitar 62,4
Anul achizitionarii locuintei
inainte de 1980 59,6
1981-2000 27,5
dupa 2001 12,9

salariat

96,2
3,8

16,2
46,6
37,2

27,6

95,0

3

18,9
76,8
4,3

67,7
32,3

60,8
39,2

31,5
42,5
26,0

- continuare -

Statutul ocupational al capului gospodariei
lucrator pe
cont propriu
in activitati
neagricole

(inclusiv
patron)
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3

79,1
20,9

11,2
49,1
39,7

49,4

94,9

22,7
69,2
8,1

65,1
34,9

61,3
38,7

33,6
40,7
25,7

somer

56,1
43,9

26,8
45,2
28,0
42,2
92,9

51,5
48,5

74,4

74,4

52,8
30,3

agricultor

44,5
55,5

51,3
18,9

95,7
98,9
36,6

59,8
3,6

22,9
771

211
78,9

41,7
43,4
14,9

pensionar

91,8
8,2

51,3
43,7
5,0

49,3

98,6
0,8
0,6

32,5
64,6
2,9

36,2
63,8

33,1
66,9

84,0
12,1
3,9

alt statut
ocupational

85,9
14,1

20,3
42,9
36,8

58,6

84,6

54,3
44,1

24,9
75,1

23,5
76,5

54,9
27,3
17,8
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TABELUL 8. GOSPODARII DUPAVEXISTEN]'A PROBLEMELOR LEGATE DE LOCUINTA, MARIMEA SI
TIPUL GOSPODARIEI, TIPUL $I STATUTUL DE OCUPARE A LOCUINTEI, MEDII DE
REZIDENTA $I REGIUNI DE DEZVOLTARE, IN ANUL 2016

- procente -
Gospodarii Gospodarii din care, cu probleme privind:
fara cu scurgeri igrasie in tocuri de
probleme probleme lumina prin pereti, ferestre, pereti
legate de  legate de insuficientda acoperis podele, sau podele
locuinta locuinta sau pereti fundatie deteriorate
A 1 2 3 4 5 6
TOTAL 84,8 15,2 31,9 32,8 52,6 57,0
Marimea gospodariei
1 persoana 82,5 17,5 24,6 31,3 50,1 65,1
2 persoane 87,0 13,0 31,2 31,1 50,4 52,1
3 persoane 87,8 12,2 40,2 26,7 53,4 47,0
4 persoane 86,4 13,6 30,0 39,4 52,1 45,0
5 persoane 84,3 15,7 36,9 31,1 47,8 57,1
6 persoane si peste 73,0 27,0 47,4 43,0 71,3 74,2
Tipul gospodariei
Gospodairii fara copii dependenti - TOTAL 85,5 14,5 28,7 31,5 50,6 57,8
1 persoana 82,5 17,5 24,6 31,3 50,1 65,1
1 persoana sub 65 ani 85,3 14,7 25,9 34,6 58,5 60,8
1 persoana de 65 ani si peste 80,3 19,7 23,9 294 45,2 67,7
2 adulti, ambii sub 65 ani 87,7 12,3 30,1 32,1 51,3 48,3
2 adulti din care cel putin 1 are 65 ani
si peste 86,6 13,4 30,1 30,3 49,5 58,1
alte gospodarii fara copii 88,5 11,5 38,2 324 52,5 45,0
Gospodarii cu copii dependenti - TOTAL 83,4 16,6 38,0 35,2 56,3 55,5
parinte singur cu cel putin 1 copil 75,0 25,0 * * * *
2 adulti cu 1 copil 88,2 11,8 421 24,5 60,1 52,6
2 adulti cu 2 si mai multi copii 81,1 18,9 36,2 43,8 50,2 63,1
alte gospodarii cu copii 83,2 16,8 35,6 34,5 59,7 52,4
Statutul de ocupare a locuintei
proprietate personala 85,4 14,6 31,3 30,9 51,4 56,5
inchiriata 71,5 28,5 k3 64,4 83,0 *
cu titlu gratuit 72,9 27,1 37,5 49,4 53,4 72,1
Tipul locuintei
casa individuala separata 81,0 19,0 26,8 34,7 54,1 64,0
casa individuala semi-separata 72,0 28,0 73,6 * 76,4 61,3
apartament intr-un imobil cu
mai putin de10 locuinte 85,2 14,8 46,5 * 48,3 *
apartament intr-un imobil cu 10
sau mai multe locuinte 91,6 8,4 42,0 28,6 447 35,2

Nota: Procentele din col. 1si 2 s-au determinat in total gospodarii pe fiecare categorie in parte
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- continuare -
Gospodarii Gospodarii din care, cu probleme privind:
fara cu S igrasie in :
probleme probleme lumina sc:;gs:r%rln gpere;i, tocu;;?;ifgraistre,
lﬁflcaﬁ?ng; I%gca:;ang; Ui m sau pereti f?;?l((jiilgeié podele deteriorate
A 1 2 3 4 5 6
URBAN 89,3 10,7 40,7 32,7 48,5 44,0
Marimea gospodariei
1 persoana 88,4 11,6 36,7 24,9 36,6 48,9
2 persoane 90,8 9,2 37,1 29,8 40,4 39,5
3 persoane 90,2 9,8 51,1 22,8 55,1 38,5
4 persoane 91,0 9,0 38,5 49,7 63,7 28,1
5 persoane 87,7 12,3 * * * *
6 persoane si peste 71,5 28,5 * * 93,5 87,9
Tipul gospodariei
Gospodairii fara copii dependenti - 89,6 10,4 37,6 29,8 42,6 44,0
1 persoana 88,4 11,6 36,7 24,9 36,6 48,9
1 persoana sub 65 ani 90,1 9,9 35,1 22,7 43,8 45,9
1 persoana de 65 ani si peste 86,6 13,4 37,9 26,6 31,0 51,3
2 adulti, ambii sub 65 ani 89,9 10,1 34,8 31,6 45,0 36,6
2 adulti din care cel putin 1 are 65
si peste 92,7 7,3 37,8 26,8 29,1 45,7
alte gospodarii fara copii 89,3 10,7 421 38,8 571 41,2
Gospodairii cu copii dependenti - 88,9 11,1 47,2 38,8 61,0 44,0
parinte singur cu cel putin 1 copil 86,6 * * * * *
2 adulti cu 1 copil 91,0 9,0 57,9 * 58,6 *
2 adulti cu 2 si mai multi copii 91,0 9,0 * * * *
alte gospodarii cu copii 85,2 14,8 37,5 42,2 57,4 39,8
Statutul de ocupare a locuintei
proprietate personala 89,8 10,2 39,7 30,9 451 42,3
inchiriata 74,6 25,4 * * 83,2 *
cu titlu gratuit 88,2 * * * * *
Tipul locuintei
casa individuala separata 84,1 15,9 34,3 39,2 54,9 60,1
casa individuala semi-separata 85,9 14,1 * * * *
apartament intr-un imobil cu
mai putin de10 locuinte 85,3 14,7 46,2 * * *
apartament intr-un imobil cu 10
sau mai multe locuinte 91,9 8,1 44,0 27,8 43,8 34,0
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- continuare -
Gospodarii Gospodarii din care, cu probleme privind:
fara cu .. igrasiein tocuri de
probleme probleme lumina  SCUrgertprin gpere;i, ferestre, pereti
legate de legate de insuficienta acoperis podele, sau podele
locuinta locuinta S EE fundatie deteriorate
A 1 2 3 4 5 6
RURAL 79,5 20,5 26,4 32,8 55,1 65,0
Marimea gospodariei
1 persoana 76,3 23,7 18,5 34,6 57,0 73,4
2 persoane 81,6 18,4 27,1 32,0 57,5 61,0
3 persoane 83,2 16,8 28,4 30,8 51,6 56,1
4 persoane 80,8 19,2 25,2 33,6 45,5 54,7
5 persoane 82,1 17,9 34,4 * 57,4 66,4
6 persoane si peste 73,8 26,2 49,2 30,2 60,0 67,2
Tipul gospodariei
Gospodairii fara copii dependenti - TOTAL 80,6 19,4 22,9 32,6 55,8 66,6
1 persoana 76,3 23,7 18,5 34,6 57,0 73,4
1 persoana sub 65 ani 78,0 22,0 19,6 42,6 68,4 70,8
1 persoana de 65 ani si peste 75,4 24,6 17,9 30,7 51,3 74,7
2 adulti, ambii sub 65 ani 83,5 16,5 24,8 32,8 58,5 61,6
2 adulti din care cel putin 1 are 65 ani
si peste 80,7 19,3 27,3 31,6 56,8 62,5
alte gospodarii fara copii 87,5 12,5 33,9 25,6 47,5 49,2
Gospodairii cu copii dependenti - TOTAL 771 22,9 32,8 33,2 53,7 62,0
parinte singur cu cel putin 1 copil 50,3 * * * * *
2 adulti cu 1 copil 81,5 18,5 * 36,4 62,0 59,9
2 adulti cu 2 si mai multi copii 72,8 27,2 32,4 37,9 411 65,3
alte gospodarii cu copii 81,4 18,6 34,3 29,1 61,3 61,2
Statutul de ocupare a locuintei
proprietate personala 80,2 19,8 26,3 30,9 55,2 65,0
inchiriata & @ * * * -
cu titlu gratuit 60,9 39,1 33,7 53,3 46,6 80,2
Tipul locuintei
casa individuala separata 80,0 20,0 24,9 33,5 53,8 65,0
casa individuala semi-separata 56,3 43,7 * * * *
apartament intr-un imobil cu
mai putin de10 locuinte 82,1 * * * * *
apartament intr-un imobil cu 10
sau mai multe locuinte 69,0 * * * * *
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- continuare -
Gosfeofjérii Gospodarii din care, (_:u probleme privintd: —
ara scurgeri ; N ocuri de

probleme CLIJepr;kélzgwe lumina pri%] |gr:513|e(|’nl ferestre, pereti

Iegatfe dfe I c?cuingé insuficienta acoperis per;eu;:; dpa(;iee e sau podele

locuinta sau pereti deteriorate

A 1 2 3 4 5 6
Regiuni de dezvoltare
NORD-EST 82,6 17,4 30,7 24,6 39,6 63,4
SUD-EST 79,8 20,2 29,6 35,3 46,0 59,6
SUD-MUNTENIA 83,6 16,4 24,1 42,1 61,4 62,6
SUD-VEST OLTENIA 84,9 15,1 21,7 41,5 51,8 45,0
VEST 89,1 10,9 33,5 39,1 66,0 63,6
NORD-VEST 90,5 9,5 36,5 24,1 57,4 45,4
CENTRU 80,5 19,5 41,3 32,2 58,5 58,4
BUCURESTI-ILFOV 89,9 10,1 44,6 21,0 52,9 43,9
Macroregiuni

Macroregiunea unu 85,7 14,3 39,7 29,4 58,1 53,9
Macroregiunea doi 81,3 18,7 30,2 29,7 42,7 61,6
Macroregiunea trei 86,4 13,6 30,9 35,1 58,6 56,5
Macroregiunea patru 86,9 13,1 26,3 40,6 57,3 52,3
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TABELUL 9. GOSPODARII DUPA FACTORII CARE INFL}JEN]’EAZA MEDIUL iN CARE SE AFLA
LOCUINTA, TIPUL S| MARIMEA GOSPODARIEI, STATUTUL DE OCUPARE $I TIPUL
LOCUINTEI, MEDII DE REZIDENTA SI REGIUNI DE DEZVOLTARE, iN ANUL 2016

- procente -
Factori!) care influenteazd mediul in care se afla locuinta
zgomot cauzat riscul unor
gde traficul ifgﬁg:ﬁ; cg%ggjtodte poluarga incidente
rutier, feroviar sau vecini sau aerului, (furturi,
sau aerian comercial copii mirosuri agresiuni)
A 1 2 3 4 5
TOTAL 15,7 5,0 6,9 14,1 13,6
Marimea gospodariei
1 persoana 14,1 4,7 6,8 13,7 13,8
2 persoane 16,1 4,6 7,8 13,2 13,0
3 persoane 17,8 4,9 5,8 15,1 13,6
4 persoane 15,2 5,7 6,8 141 11,9
5 persoane 18,5 6,6 5,2 16,0 17,5
6 persoane si peste 14,5 * 10,4 15,1 16,3
Tipul gospodariei
Gospodairii fara copii dependenti-TOTAL 15,3 4,8 71 13,4 12,8
1 persoana 14,1 4,7 6,8 13,7 13,8
1 persoana sub 65 ani 15,1 5,2 8,6 15,4 14,7
1 persoana de 65 ani si peste 13,2 4,3 54 12,4 13,0
2 adulti, ambii sub 65 ani 15,9 5.1 8,6 13,6 12,6
2 adulti, din care cel putin 1 are 65 ani
si peste 16,0 4,3 7,0 13,0 13,7
alte gospodarii fara copii 16,8 5,1 6,2 13,0 10,5
Gospodairii cu copii dependenti -TOTAL 16,6 53 6,6 15,7 15,4
parinte singur cu cel putin 1 copil 13,1 - * * *
2 adulti cu 1 copil 18,8 5.1 51 17,8 17,0
2 adulti cu 2 si mai multi copii 15,6 59 8,0 15,5 15,7
alte gospodarii cu copii 16,4 5,6 6,7 15,3 14,8
Statutul de ocupare a locuintei
proprietate personala 15,8 4,9 6,6 13,9 131
inchiriata 10,2 W 18,1 22,3 31,1
cu titlu gratuit 18,1 w 13,3 18,3 20,1
Tipul locuintei
casa individuala separata 11,6 2,9 4,2 9,7 11,9
casa individuala semi-separata 23,6 * * * 7.4
apartament intr-un imobil 21,5 7,8 10,9 20,8 16,4
URBAN 21,1 7,6 10,1 19,1 17,0
Marimea gospodariei
1 persoana 19,5 8,1 10,2 19,3 17,0
2 persoane 20,2 5,6 10,4 16,5 15,9
3 persoane 21,2 6,5 7,3 19,3 16,8
4 persoane 22,6 94 10,9 19,5 15,6
5 persoane 26,1 12,6 9,1 26,3 24,7
6 persoane si peste 26,1 * * 24,8 *

") procente calculate in totalul gospodariilor din fiecare caracteristica
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Factori!) care influenteaza mediul in care se afla
locuinta

zgomot cauzat
de traficul
rutier, feroviar
sau aerian
A 1
Tipul gospodariei
Gospodairii fara copii dependenti-TOTAL 20,3
1 persoana 19,5
1 persoana sub 65 ani 19,9
1 persoana de 65 ani si peste 19,1
2 adulti, ambii sub 65 ani 18,3
2 adulti, din care cel putin 1 are 65 ani
si peste 22,8
alte gospodarii fara copii 22,3
Gospodairii cu copii dependenti -TOTAL 22,7
parinte singur cu cel putin 1 copil 17,8
2 adulti cu 1 copil 22,4
2 adulti cu 2 si mai multi copii 24,0
alte gospodarii cu copii 22,9
Statutul de ocupare a locuintei
proprietate personala 21,4
inchiriata 7,5
cu titlu gratuit 27,0
Tipul locuintei
casa individuala separata 18,9
casa individuala semi-separata 37,8
apartament intr-un imobil 21,5
RURAL 9,4
Marimea gospodariei
1 persoana 8,4
2 persoane 10,3
3 persoane 1,7
4 persoane 6,2
5 persoane 13,5
6 persoane si peste 9,1

72

zgomot
industrial
sau
comercial

2

71
8,1
8,0
8,2
5,8

6,0
7,3

8,6

71
11,3
9,6

1,9

1,2
3,2
2,0
1,2
2,7
1.1

zgomot
cauzat de
vecini sau
copii
3

10,2
10,2
12,0

8,4
11,0

9,9
9,5

9,9
8,4
5,9
15,7
9,8

9,7
20,2
16,8

poluarea
aerului,
mirosuri

4

18,2
19,3
19,2
19,4
16,6

17,3
18,6

21,0

8,0
21,7
21,3
22,4

18,7
24,4
32,5
15,5
20,6

8,2

7.9

8,5
7,2

- continuare -

riscul unor
incidente
(furturi,

agresiuni)

5)

16,0
17,0
17,7
16,2
14,6

19,0
14,0

19,2

7,8
20,7
16,3
221

16,3
34,2
241

19,2

16,4

9,6

10,4
8,9
7,5
7,5

12,9

13,2
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- continuare -
Factori!) care influenteazd mediul in care se afla locuinta
zgomot cauzat riscul unor
gde traficul i;gﬁ;?ﬁ; c;%gglodte p°'”af9a incidente
rutier, feroviar sau vecini sau a(.erulw,. (furturi,
sau aerian comercial copii mirosuri agresiuni)
A 1 2 3 4 5
Tipul gospodariei
Gospodairii faré copii dependenti-TOTAL 9,4 2,1 3,3 7,7 9,0
1 persoana 8,4 1,2 3,2 7,9 10,4
1 persoana sub 65 ani 8,0 1,0 3,5 9,6 10,3
1 persoana de 65 ani si peste 8,6 * 3,1 6,9 10,5
2 adulti, ambii sub 65 ani 11,4 3,8 41 7,9 9,0
2 adulti, din care cel putin 1 are 65 ani
Si peste 9,6 2,8 4,2 8,8 8,7
alte gospodarii fara copii 9,9 2,3 21 6,0 6,2
Gospodairii cu copii dependenti -TOTAL 9,5 * 2,8 9,5 11,0
parinte singur cu cel putin 1 copil * - - * *
2 adulti cu 1 copil 10,0 - d 8,1 7,9
2 adulti cu 2 si mai multi copii 8,5 * * 10,7 15,2
alte gospodarii cu copii 10,8 & 4,0 9,0 8,4
Statutul de ocupare a locuintei
proprietate personala 9,3 1,8 2,9 8,3 9,5
inchiriata & - - * *
cu titlu gratuit & @ S * *
Tipul locuintei
casa individuala separata 9,3 1,7 3,0 7,8 9,5
casa individuala semi-separata * * * * *
apartament intr-un imobil 19,8 & & 32,3 &
Regiuni de dezvoltare
NORD-EST 13,1 2,9 4,9 16,9 16,4
SUD-EST 15,1 6,6 9,7 14,3 9,4
SUD-MUNTENIA 14,7 3.4 55 13,3 12,2
SUD-VEST OLTENIA 16,0 7,7 9,3 15,1 11,9
VEST 18,0 5,5 8,5 10,9 11,6
NORD-VEST 15,6 3,0 7,0 11,3 8,4
CENTRU 13,2 4,2 4.1 6,3 54
BUCURESTI-ILFOV 21,8 8,1 8,0 23,3 32,7
Macroregiuni
Macroregiunea unu 14,5 3,6 5,6 8,9 7,0
Macroregiunea doi 14,0 4,5 7,0 15,8 13,3
Macroregiunea trei 17,9 5,5 6,6 17,7 21,3
Macroregiunea patru 16,9 6,7 8,9 13,2 11,8
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TABELUL 10. GOSPODARII DUPA STATUTUL OCUPATIONAL AL CAPULUI GOSPODARIEVI,
TIPURI DE BUNURI DE FOLOSINTA INDELUNGATA $I1 MEDII DE REZIDENTA,
IN ANUL 2016

TOTAL

Bunuri de folosinta
indelungata

masina de spalat rufe
- exista in gospodarie
- nu exista, deoarece:

- Nu-si permite

- alte motive

TV color
- exista in gospodarie
- nu exista, deoarece:
- Nu-si permite
- alte motive

computer (PC)
- exista in gospodarie
- nu exista, deoarece:
- Nu-si permite
- alte motive

telefon (mobil sau fix)
- exista in gospodarie
- nu exista, deoarece:

- nu-gi permite

- alte motive

autoturism
- exista in gospodarie
- nu exista, deoarece:
- nu-si permite
- alte motive

URBANY

Bunuri de folosinta
indelungata

masina de spalat rufe
- exista Th gospodarie
- nu exista, deoarece:

- nu-si permite

- alte motive

Gospodarii

Total

1

100,0

85,8
14,2
11,0

3.2

98,4
1,6
1,2
0,4

52,5
47,5
14,1
33,4

92,3
7,7
St
4,0

36,8
63,2
29,2
34,0

54,2

96,8
3,2
2,4
0,8

salariat

2

100,0

97,5

81,1
18,9

8,4
10,5

99,2
0,8

0,6

57,5
42,5
28,2
14,3

72,4

99,2
0,8
0,6

*

Statutul ocupational al capului gospodariei

lucrator pe cont propriu
in activitati neagricole somer

(inclusiv patron)
3

100,0

73,9
26,1
15,3
10,8

94,8

51,5
48,5
31,3
17,2

50,6

92,5

") procente calculate in totalul gospodariilor din fiecare statut ocupational

74

4

100,0

39,0
61,0
42,8
18,2

86,3
13,7

20,9
79,1
54,8
24,3

57,8

70,0
30,0

agricultor

5

100,0

64,2
35,8
29,4

6,4

97,5
2,5
2,5

37,7
62,3
31,2
31,1

86,7
13,3
8,0
5,3

19,1
80,9
53,6
27,3

4,3

74,4

- procente -
pensionar altul
6 7
100,0 100,0
82,8 60,8
17,2 39,2
12,4 33,8
4,8 54
98,4 89,4
1,6 10,6
1,1 9,1
0,5 *
30,6 38,1
69,4 61,9
12,6 35,3
56,8 26,6
88,5 79,8
11,5 20,2
4,7 15,1
6,8 51
23,1 19,8
76,9 80,2
22,5 44,3
54,4 35,9
50,7 41,4
96,2 87,1
3,8 12,9
2,7 12,9

1,1
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- continuare -
o Statutul ocupational al capului gospodariei
Gospodarii - :
lucrator pe cont propriu
Total salariat in activitati neagricole somer agricultor pensionar altul
(inclusiv patron)
A 1 2 3 4 5 6 7
TV color
- exista in gospodarie 99,6 99,7 99,3 94,6 100,0 99,6 99,4
- nu exista, deoarece: 0,4 * * * - * *
- Nu-si permite 0,3 o * * - * *
- alte motive @ o - - - * -
computer (PC)
- exista in gospodarie 65,1 85,2 80,4 49,0 33,3 39,6 68,1
- nu exista, deoarece: 34,9 14,8 19,6 51,0 66,7 60,4 31,9
- nu-si permite 8,8 53 13,6 374 & 10,7 19,9
- alte motive 26,1 9,5 * * 421 49,7 12,0
telefon (mobil sau fix)
- exista in gospodarie 98,1 99,6 95,3 95,9 87,4 97,0 94,6
- nu exista, deoarece: 1,9 d * * * 3,0 *
- nu-si permite 1,0 * * * * 1,5 *
- alte motive 0,9 * - * * 1,5 *
autoturism
- exista in gospodarie 442 58,4 60,3 18,3 * 28,0 25,4
- nu exista, deoarece: 55,8 41,6 39,7 81,7 89,7 72,0 74,6
- nu-si permite 26,6 26,7 25,8 60,4 71,6 23,2 43,8
- alte motive 29,2 14,9 13,9 W & 48,8 30,8
RURALY 458 27,6 49,4 422 95,7 493 586
Bunuri de folosinta
indelungata
masina de spalat rufe
- exista Tn gospodarie 72,7 93,2 87,3 47,0 63,8 68,9 423
- Nu exista, deoarece: 27,3 6,8 12,7 53,0 36,2 31,1 57,7
- nu-si permite 21,2 6,0 11,8 46,6 29,7 22,6 48,6
- alte motive 6,1 * * * 6,5 8,5 9,1
TV color
- exista in gospodarie 97,1 99,8 97,6 90,8 97,3 97,2 82,3
- nu exista, deoarece: 2,9 * * & 2,7 2,8 17,7
- nu-si permite 2,3 * - @ 2,7 2,0 15,0
- alte motive 0,6 - * * - 0,8 *
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- continuare -
. . Statutul ocupational al capului gospodariei
Gospodarii . g
lucrator pe cont propriu
Total salariat in activitati neagricole somer agricultor pensionar altul
(inclusiv patron)
A 1 2 3 4 5 6 7

computer (PC)
- exista in gospodarie 37,6 70,1 67,2 g 37,9 21,3 16,9
- nu exista, deoarece: 62,4 29,9 32,8 74,6 62,1 78,7 83,1

- nu-si permite 20,4 16,6 17,1 50,2 31,5 14,5 46,1

- alte motive 42,0 13,3 15,7 24,4 30,6 64,2 37,0
telefon (mobil sau fix)
- exista in gospodarie 85,4 98,0 94,3 73,0 86,7 79,8 69,4
- nu exista, deoarece: 14,6 2,0 * 27,0 13,3 20,2 30,6

- Nu-si permite 6,9 * * & 7.9 8,1 22,6

- alte motive 7,7 * * * 5,4 12,1 8,0
autoturism
- exista in gospodarie 28,0 55,4 42,5 * 19,5 18,2 15,8
- nu exista, deoarece: 72,0 44,6 57,5 75,4 80,5 81,8 84,2

- nu-si permite 32,4 31,9 36,9 47,2 52,8 21,8 44,7

- alte motive 39,6 12,7 20,6 28,2 27,7 60,0 39,5
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TABELUL 11. PERSOANE DE 16 ANI S| PESTE DUPA NIVELUL DE INSTRUIRE, GRUPE DE

VARSTA, STARE CIVILA, STATUT OCUPATIONAL, SEXE, MEDII DE REZIDENTA

TOTAL

Grupa de varsta
16 -24 ani
25-34 ani
35-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

Stare civila
necasatorit(a)
casatorit(a)
separat(a)
vaduv(a)
divortat(a)

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat
lucrator pe cont propriu
in activitati neagricole
(inclusiv patron)
somer
agricultor
pensionar
altul

MASCULIN

Grupa de varsta
16 -24 ani
25-34 ani
35-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

Stare civila
necasatorit
casatorit
separat
vaduv
divortat

Nota: Procentele din col

primar (inclusiv
fara scoala
absolvita)

9,0

47
4,0
3,6
4.1
16,1
41,8

6,2
5,5

30,5

0,7

9,9
9,3
19,7
9,9

6,1

4,6
3,8
3.4
3,1
9,7
29,8

5,3
5,0

*

21,4

Nivelul de instruire

gimnazial

24,5

42,7
17,9
16,0
22,7
34,7
30,9

294
20,7
21,0
341
16,9

5,9

19,3
18,9
49,4
29,4
42,2

20,6

41,7
16,0
13,6
16,6
26,9
28,0

29,0
16,1

24,5
16,2

77

profesional

20,1

2,8
9,1
245
32,3
24,0
13,1

8,4
24,8
28,8
16,7
31,8

21,9

24,3
17,2
21,7
251

7,2

26,5

3,1
12,9
31,3
41,2
35,1
22,2

11,8
32,2
37,3
33,1
40,3

S| REGIUNI DE DEZVOLTARE, iN ANUL 2016

liceal

4

28,3

44.4
35,9
33,3
25,5
11,6

6,7

38,7
27,8
25,2
10,6
31,7

37,6

34,4
40,3
18,2
14,3
33,9

27,8

45,4
36,1
30,9
21,7
10,1

8,1

37,9
24,9
21,7

8,1
28,2

postliceal de
specialitate sau
tehnic de maistri

4,2

3.2
52
4,8
7,1
3.4

1,7
5,5

3,7
5,7

6,2

*
*

*

5,6
1,2

4,4

*

3,1
3,8
5,5
10,0
5,8

1,5
6,0

*

5,2

*

. 1 - 6 s-au determinat fata de totalul persoanelor in varsta de 16 ani si peste din fiecare categorie in parte

- procente -

superior

13,9

4,9
29,9
17,4
10,6

6,5

41

15,6
15,7
13,5

4,4
11,5

27,7

14,7
11,4

5,9
5,6

14,6

4,7
281
17,0
11,9

8,2

6,1

14,5
15,8

7.7
94
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- continuare -
Nivelul de instruire
primar (inclusiv postliceal de
fara scoala gimnazial  profesional liceal specialitate sau superior
absolvita) tehnic de maistri
A 1 2 3 4 5 6

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat * 57 28,1 35,4 52 24,9
lucrator pe cont propriu
in activitati neagricole

(inclusiv patron) * 21,2 27 341 * 11,7
somer 12,8 20,1 19,6 36,5 * 8,7
agricultor 8,9 46,0 26,1 17,3 * *
pensionar 12,9 24,4 34,8 12,4 7,9 7,6
altul 8,3 44 .4 3,2 37,2 * 6,3

FEMININ 11,7 28,1 14,1 28,7 4,1 13,3

Grupa de varsta

16 -24 ani 49 43,8 2,5 43,4 * 51
25-34 ani 4,3 20,0 5,0 35,6 3,3 31,8
35-49 ani 3,9 18,5 17,4 35,8 6,6 17,8
50-64 ani 51 28,2 24,2 28,9 4,2 94
65-74 ani 21,0 40,7 15,4 12,9 4,9 51
75 ani si peste 48,5 32,5 8,0 59 2,2 2,9
Stare civila
necasatorita 7,5 30,0 3,4 39,9 1,9 17,3
casatorita 6,0 25,4 17,5 30,7 49 15,5
separata * * * 30,1 * *
vaduva 33,2 36,9 11,9 11,3 3,3 34
divortata * 17,4 25,8 34,1 6,7 13,1

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat * 6,1 13,7 40,6 7,5 31,5
lucrator pe cont propriu
n activitati neagricole

(inclusiv patron) * * * 35,3 * 25,2
somer * * * 51,4 * 19,0
agricultor 9,9 53,9 15,9 19,4 * *
pensionar 24,4 33,0 18,3 15,5 4,1 4,7
altul 10,5 41,4 8,8 32,6 1,3 54

URBAN 38 14,3 19,3 33,56 6,4 22,7

Grupa de varsta

16 -24 ani * 35,1 * 53,1 * 7,9
25-34 ani 2,6 6,6 55 36,8 4,5 44,0
35-49 ani 2,0 5,8 19,4 37,1 7.4 28,3
50-64 ani 23 12,0 32,0 31,3 6,7 15,7
65-74 ani 55 23,2 30,0 17,9 12,0 11,4
75 ani si peste 18,9 31,4 21,3 12,6 71 8,7
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Stare civila
necasatorit(a)
casatorit(a)
separat(a)
vaduv(a)
divortat(a)

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat
lucrator pe cont propriu
n activitati neagricole
(inclusiv patron)
somer
agricultor
pensionar
altul

RURAL

Grupa de varsta
16 -24 ani
25-34 ani
35-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

Stare civila
necasatorit(a)
casatorit(a)
separat(a)
vaduv(a)
divortat(a)

Statutul ocupational al
capului gospodariei
salariat
lucrator pe cont propriu
in activitati neagricole
(inclusiv patron)
somer
agricultor
pensionar
altul

primar (inclusiv
fara scoala
absolvita)

1

3,5
2,2

13,6

7,1
6,4

14,8

6,8
6,0
5,6
6,6
26,3
57,5

9,0
9,6

44,1

9,4
33,2
13,2

Nivelul de instruire

gimnazial

18,9
9,6

31,7
8,2

3,8

13,0
41,6
221
32,5

36,2

49,9
33,8
28,5
36,8
45,8
30,5

40,7
34,5
27,8
35,9
32,5

10,8

27,4
27,7
49,8
37,4
51,4

79

profesional

5,5
23,3

22,4
30,1

16,9

18,3
15,3
27,3
31,2

7,2

21,0

4,4
14,1
30,8
32,8
18,2

7,5

11,5
26,7
40,3
12,2
34,9

341

29,6
20,0
21,5
18,5

7.2

liceal

44,7
31,8
38,7
16,8

38

36,9

37,7
43,5

20,8
42,6

22,3

36,3
34,6
28,7
17,7
55
2,6

32,4
22,9

5,6
20,5

39,4

31,5
35,7
18
7.3
25,6

postliceal de

specialitate sau
tehnic de maistri

5

2,5
7,9

6,7
7,7

7,0

8,9
1,9

18

24
23

- continuare -

superior

24,9
25,2

8,8
15,5

34,8

231
14,8

9,9
9,4

3,9

21
10,2
4,0
3,8
1,8

5,7
3,9

1,5
21
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A

Regiuni de dezvoltare
NORD-EST
SUD-EST
SUD-MUNTENIA
SUD-VEST OLTENIA
VEST
NORD-VEST
CENTRU
BUCURESTI-ILFOV

Macroregiuni
Macroregiunea unu
Macroregiunea doi
Macroregiunea trei
Macroregiunea patru

primar (inclusiv
fara scoala
absolvita)

1

10,8
11,6
13,4
8,9
6,4
7.4
7,6
3,0

7,5
11,2
8,9
7,7

Nivelul de instruire

gimnazial

31,2
27,6
24,6
23,6
234
259
23,1
13,6

24,6
29,5
19,8
23,5

80

profesional

21,7
20,4
20,3
16,1
19,3
22,7
22,4
15,9

22,5
21,2
18,4
17,6

liceal

24,7
27,4
29,0
30,4
35,2
257
27,5
29,6

26,5
25,9
29,3
32,7

postliceal de
specialitate sau
tehnic de maistri

5

2,8
3,5
4,0
5,1
4,3
4,5
4,6
6,0

4,6
3,1
4,9
47

- continuare -

superior

8,8
9,5
8,7
15,9
11,4
13,8
14,8
31,9

14,3

9,1
18,7
13,8
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TABELUL 12. PERSOANE DE 16 ANI S| PESTE DUPA STAREA CIVILA, GRUPE DE VARSTA,
NIVEL DE INSTRUIRE, STATUT OCUPATIONAL, SEXE
SI MEDII DE REZIDENTA, IN ANUL 2016

- procente -
Starea civila
necasatorit(a) casatorit(a) separat(a) vaduv(a) divortat(a)
A 1 2 3 4 5
TOTAL 24,6 56,2 1,0 13,6 4,6
Grupa de varsta
16-24 ani 94,2 55 * = *
25-34 ani 48,3 48,6 * * 1,8
35-49 ani 13,8 77,3 1,2 1,2 6,5
50-64 ani 54 71,4 1,5 13,3 8,4
65-74 ani 2,2 57,4 1,0 35,6 3,8
75 ani si peste 1,3 32,2 * 64,4 1,5
Nivel de instruire
primar (fara scoala absolvita) 16,9 34,5 * 46,1 *
gimnazial 29,5 47,6 0,9 18,8 3,2
profesional 10,2 69,6 1,5 11,3 74
liceal 33,6 55,2 0,9 5,1 5,2
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 9,6 72,0 * 11,9 6,2
superior 27,6 63,3 1,0 4,2 3,9
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 23,1 67,2 1,1 2,5 6,1
lucrator pe cont propriu Tn activitati
neagricole (inclusiv patron) 24,9 65,0 * * 6,8
somer 58,9 34,4 1,1 1,1 4.5
agricultor 27,8 59,9 * * *
pensionar 2,6 51,2 1,0 40,8 4,4
altul 54,5 40,7 * 2,8 1,7
MASCULIN 30,2 58,2 1,2 6,4 4,0
Grupa de varsta
16-24 ani 96,9 * * = *
25-34 ani 60,6 37,5 * - *
35-49 ani 17,3 75,4 1,4 * 52
50-64 ani 7.8 76,2 1,8 6,5 7,7
65-74 ani 2,7 72,9 * 18,9 3,7
75 ani si peste * 56,9 * 39,5 *
Nivel de instruire
primar (fara scoala absolvita) 26,3 48,3 * 22,6 *
gimnazial 42,5 454 * 7,6 3,1
profesional 13,4 70,8 1,7 8,0 6,1
liceal 41,1 52,0 1,0 1,9 4,0
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 10,2 78,2 * 7,6 *
superior 30,1 63,3 * 34 2,6

Nota: Procentele din col. 1 - 5 s-au determinat fata de totalul persoanelor in véarsta de 16 ani si peste din fiecare categorie in parte
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- continuare -
Starea civila
necasatorit(a) casatorit(a) separat(a) vaduv(a) divortat(a)
A 1 2 3 4 5
Statutul ocupational al capului
salariat 25,9 67,6 0,9 1,4 4,2
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) 27,7 63,1 * * 6,6
somer 63,9 29,6 * * *
agricultor 37,7 51,3 2,5 3,6 49
pensionar 3,6 69,1 * 22,0 3,7
altul 88,6 9,7 - * *
FEMININ 19,2 54,4 0,8 20,3 5,3
Grupa de varsta
16-24 ani 91,2 8,7 - = *
25-34 ani 35,1 60,6 * * 2,7
35-49 ani 10,0 79,3 * 1,8 7,9
50-64 ani 3,1 66,9 1,3 19,7 9,0
65-74 ani 1,8 45,3 * 48,6 3,8
75 ani si peste 1.1 18,2 * 78,6 *
Nivel de instruire
primar (fara scoala absolvita) 12,3 27,9 * 57,6 *
gimnazial 20,5 491 * 26,6 3,2
profesional 4,6 67,6 * 171 9,7
liceal 26,7 58,1 0,9 8,0 6,3
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 9,0 65,8 * 16,3 8,6
superior 25,0 63,4 * 51 52
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 19,4 66,6 1,3 4,0 8,7
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) * 71,8 * * *
somer 44 1 48,6 - * *
agricultor 14,4 71,6 * 9,8 3,3
pensionar 1,9 38,8 0,6 53,8 4,9
altul 41,5 52,4 * 3.5 2,0
URBAN 23,8 58,4 0,9 11,3 5,6
Grupa de varsta
16-24 ani 93,9 5,9 - = *
25-34 ani 47,2 50,1 * * *
35-49 ani 13,7 76,6 1,1 1,0 7,6
50-64 ani 3,5 73,8 1,3 11,9 9,5
65-74 ani 2,7 56,7 * 34,8 4,9
75 ani si peste * 34,1 * 61,0 *
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- continuare -
Starea civila
necasatorit(a) casatorit(a) separat(a) vaduv(a) divortat(a)
A 1 2 3 4 5
Nivel de instruire
primar (fara scoala absolvita) 22,0 33,7 * 40,2 *
gimnazial 31,5 39,3 * 25,2 3,2
profesional 6,8 70,6 * 13,2 8,7
liceal 31,7 55,3 1,0 57 6,3
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 9,3 71,9 * 11,9 6,7
superior 26,2 64,8 * 4.4 3,8
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 22,4 67,7 0,8 2,4 6,7
lucrator pe cont propriu in activitati
neagricole (inclusiv patron) 23,2 64,4 * * *
somer 59,8 34,8 * * *
agricultor 18,6 69,2 * * *
pensionar 2,9 54,1 0,9 36,0 6,1
altul 56,7 39,7 * 1,6 1,5
RURAL 25,3 53,8 1,2 16,1 3,6
Grupa de varsta
16-24 ani 94,4 5,2 * = *
25-34 ani 49,9 46,6 * * *
35-49 ani 13,8 78,2 1,4 1,5 5,1
50-64 ani 7,8 68,2 1,8 15,2 7,0
65-74 ani 1,7 58,0 * 36,4 2,6
75 ani si peste * 31,0 * 66,8 *
Nivel de instruire
primar (fara scoala absolvita) 15,4 34,8 * 47,9 *
gimnazial 28,5 51,4 0,9 16,0 3,2
profesional 13,8 68,6 2,3 9,4 5,9
liceal 36,8 55,2 * 4,0 3,3
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri * 72,3 * * *
superior 36,4 53,4 * * *
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 24,7 66,0 1,7 2,7 4,9
lucrator pe cont propriu Tn activitati
neagricole (inclusiv patron) 26,3 65,5 * * *
somer 57,5 33,9 * * *
agricultor 28,2 59,5 * 6,2 4.4
pensionar 2,3 48,1 1,1 45,8 2,7
altul 52,4 41,6 * 3.9 1,9
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TABELUL 13. PERSOANE DE 16 ANI $1 PESTE DUPA OPINIA PRIVIND STAREA DE SANATATE,
GRUPE DE VARSTA, NIVEL DE INSTRUIRE, STATUT OCUPATIONAL, SEXE,
MEDII DE REZIDENTA $1 REGIUNI DE DEZVOLTARE, IN ANUL 2016

- procente -
Opinia privind starea de sanatate
foarte buna buna satisfacatoare rea foarte rea
A 1 2 3 4 B

TOTAL 26,6 43,9 22,2 6,0 1,3
Grupa de varsta

16-24 ani 74,8 23,6 1,1 * *

25-34 ani 51,9 43,5 3,7 * *

35-49 ani 26,0 63,5 8,5 1,6 0,4

50-64 ani 6,6 52,3 32,2 7,6 1,3

65-74 ani 23 27,0 57,6 11,6 1,5

75 ani si peste * 11,5 55,7 25,6 6,0
Nivel de instruire

primar (inclusiv fara scoala absolvita) * 23,7 40,8 20,0 5,8

gimnazial 27,0 38,4 26,5 6,9 1,2

profesional 15,4 50,3 26,8 6,6 0,9

liceal 35,1 47,9 13,7 2,8 0,5

postliceal de specialitate

sau tehnic de maistri 20,8 45,8 26,4 54 *

superior 37,5 48,8 12,2 1,3 *
Statutul ocupational al capului gospodariei

salariat 32,6 57,4 9,6 * *

lucrator pe cont propriu Tn activitati

(inclusiv patron) 29,3 58,8 10,7 * *

somer 35,1 51,8 11,0 * -

agricultor 31,5 51,2 15,6 1,5 *

pensionar 1,8 24,0 52,8 18,1 3,3

altul 47,8 38,7 8,9 3,2 1,4
MASCULIN 30,4 45,6 18,5 4,6 0,9
Grupa de varsta

16-24 ani 77,6 21,1 * * *

25-34 ani 57,0 39,3 29 * *

35-49 ani 28,6 62,1 7,3 1,5 *

50-64 ani 7,6 57,4 26,4 7,6 *

65-74 ani 2,2 33,1 55,3 8,2 *

75 ani si peste * 15,1 58,6 211 4,2
Nivel de instruire

primar (inclusiv fara scoala absolvita) 14,7 30,4 34,7 16,7 3,5

gimnazial 34,3 39,9 19,5 51 1,2

profesional 18,0 51,8 23,5 5,9 0,8

liceal 40,7 46,0 11,2 1,8 *

postliceal de specialitate sau tehnic de

maigtri 15,6 47,5 27,7 6,8 *

superior 38,7 47,3 12,6 * *

Nota: Procentele din col. 1 - 5 s-au determinat fatd de totalul persoanelor in vérsta de 16 ani si peste din fiecare categorie in parte
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- continuare -
Opinia privind starea de sanatate
foarte buna buna satisfacatoare rea foarte rea
A 1 2 3 4 5
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 34,3 57,4 7,9 * *
lucrator pe cont propriu in activitati
(inclusiv patron) 31,2 57,0 10,7 * *
somer 36,2 51,6 9,9 * -
agricultor 34,8 50,7 13,0 * *
pensionar 2,0 28,4 51,1 16,0 2,5
altul 70,4 20,0 34 4,4 *
FEMININ 23,0 42,4 25,7 7,3 1,6
Grupa de varsta
16-24 ani 71,9 26,3 * = *
25-34 ani 46,5 48,1 4,6 * *
35-49 ani 23,3 65,0 9,8 1,6 *
50-64 ani 5,7 47,6 37,6 7,5 1,6
65-74 ani 2,3 22,3 59,4 14,3 1,7
75 ani si peste * 9,4 54,1 28,2 71
Nivel de instruire
primar (inclusiv fara scoala absolvita) 7.4 20,4 43,8 21,5 6,9
gimnazial 21,9 37,4 31,3 8,1 1,3
profesional 10,8 47,6 32,6 7.9 *
liceal 30,0 49,7 16,0 3,6 *
postliceal de specialitate sau tehnic de
maistri 26,1 441 24,9 * *
superior 36,2 50,4 11,7 1,4 *
Statutul ocupational al capului
gospodariei
salariat 30,3 57,5 11,7 * *
lucrator pe cont propriu in activitati
(inclusiv patron) 22,4 65,2 * * -
somer 32,1 52,6 * * -
agricultor 271 51,8 19,0 * *
pensionar 1,6 21,0 54,0 19,6 3,8
altul 39,2 45,8 11,0 2,7 1,3
URBAN 26,8 45,0 21,5 57 1,0
Grupa de varsta
16-24 ani 78,2 20,2 * * *
25-34 ani 51,9 445 3,0 * *
35-49 ani 25,1 64,0 9,0 1,5 *
50-64 ani 5,8 52,0 32,8 8,0 1,4
65-74 ani 2,2 25,5 57,8 13,0 *
75 ani si peste * 11,6 56,1 25,8 53
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Nivel de instruire
primar (inclusiv fara scoala absolvita)
gimnazial
profesional
liceal
postliceal de specialitate sau tehnic de
maistri
superior

Statutul ocupational al capului
gospodariei

salariat

lucrator pe cont propriu Tn activitati

(inclusiv patron)

somer

agricultor

pensionar

altul

RURAL

Grupa de varsta
16-24 ani
25-34 ani
35-49 ani
50-64 ani
65-74 ani
75 ani si peste

Nivel de instruire
primar (inclusiv fara scoala absolvita)
gimnazial
profesional
liceal
postliceal de specialitate sau tehnic de
maigtri
superior

Statutul ocupational al capului
gospodariei

salariat

lucrator pe cont propriu in activitati

neagricole (inclusiv patron)

somer

agricultor

pensionar

altul

- continuare -

Opinia privind starea de sanatate

foarte buna
1

27,2
11,2
32,5

20,6
371

32,1

22,7
32,8

2,0
51,3

26,4

7,7
51,9
27,2
7,7
2,3

11,6
26,8
19,8
39,6

21,8
39,9

33,8

35,0
38,5
31,9

1,6
44,5

86

buna
2

37,1
30,3
47,5
48,3

44,6
48,8

57,2

63,1
51,4
52,7
24,9
37,0

42,6

26,9
42,2
62,9
52,8
28,5
11,4

19,7
42,0
53,1
47,4

50,4
48,5

58,1

55,2
52,5
51,1
23,0
40,3

satisfacatoare
3

28,4
30,3
32,0
15,5

28,0
12,6

10,3

12,6
12,6

52,5
7,2

23,2

4,7
7,8
31,3
57,4
55,4

44,5
24,9
214
10,7

19,5
9,1

7,7

15,5
53,2
10,5

rea
4

24,9
10,5
7,9
3.3

58
1,2

17,9
3.4

6,3

1,6
7,0
10,3
25,5

18,5
5,3
52
1,9

1,4
18,4
3,0

foarte rea
5

6,2
1,7
1,4

1,2

6,5

5,7
1,0

3,8
1,7
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TABELUL 14. PERSOANE DE 16 ANI S| PESTE DUPA EXISTENTA UNEI BOLI CRONICE SAU
INVALIDITATI S| GRUPE DE VARSTA, STAREA DE SANATATE AUTO-DECLARATA,
GRADUL DE LIMITARE A ACTIVITATILOR ZILNICE, NECESITATEA CONSULTARII UNUI
MEDIC SPECIALIST, SEXE, MEDII DE REZIDENTA $I REGIUNI DE DEZVOLTARE,

IN ANUL 2016
- procente -
Persoane de 16 ani din care, dupa grupa de varsta: Persoane de 16 ani
si peste care sufera o si peste care
de o boala cronica  16-34 35-49 50-64 65-74 T7S5anisi nhy sufers de o boali
sau invaliditate ani ani ani ani Pesté  cronica sau invaliditate
A 1 2 3 4 5 6 7
TOTAL 19,2 2,9 8,5 30,0 26,9 31,7 80,8
Starea de sanatate
auto-declarata
foarte buna si buna 2,2 * 15,7 38,3 18,4 15,1 97,8
satisfacatoare 48,5 1,8 7,8 30,2 32,4 27,8 51,5
rea si foarte rea 95,3 2,5 8,1 27,7 20,3 41,4 4,7
Limitarea
activitatilor zilnice
in mare masura 96,3 3,2 8,8 26,2 19,2 42,6 3,7
intr-o anumita
masura 59,6 2,2 7,0 31,3 30,6 28,9 40,4
deloc 1,9 * 20,4 34,0 27,2 10,6 98,1
Necesitatea
consultarii unui
medic specialist
DA 66,5 * 9,3 27,9 24,9 35,5 33,5
NU 14,7 3,1 8,2 30,8 27,8 30,1 85,3
MASCULIN 15,3 42 10,9 32,4 24,9 27,6 84,7
Starea de sanatate
auto-declarata
foarte buna si buna 2.1 * * 37,2 14,2 * 97,9
satisfacatoare 45,2 * 10,0 29,4 32,0 271 54,8
rea si foarte rea 95,7 * 11,2 35,7 16,9 32,3 4,3
Limitarea
activitatilor zilnice
in mare masura 96,8 * 11,8 31,3 18,0 34,3 3,2
intr-o anumita
masura 58,5 * 8,6 33,2 28,4 26,9 41,5
deloc 1,7 * * 30,2 23,0 * 98,3
Necesitatea
consultarii unui
medic specialist
DA 62,0 * 14,6 33,8 21,9 26,6 38,0
NU 11,9 4,7 9,5 31,9 26,0 27,9 88,1
FEMININ 22,9 2,1 7,1 28,4 28,2 34,2 77,1
Starea de sanatate
auto-declarata
foarte buna si buna 2,2 * 16,8 39,4 22,8 15,6 97,8
satisfacatoare 50,6 * 6,5 30,7 32,6 28,3 49.4
rea si foarte rea 95,0 * 6,2 23,0 22,3 46,7 5,0

Nota: Procentele din col. 1 si 7 s-au determinat fata de totalul persoanelor in vérsta de 16 ani si peste din fiecare categorie n parte
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Persoane de 16 ani

si peste care sufera

de o boala cronica
sau invaliditate

A 1
Limitarea
activitatilor zilnice
in mare masura 96,0
intr-o anumita
masura 60,3
deloc 2,2

Necesitatea
consultarii unui
medic specialist

DA 69,1
NU 17,5
URBAN 18,7

Starea de sanatate
auto-declarata

foarte buna si buna 2,3
satisfacatoare 49,5
rea si foarte rea 96,2
Limitarea
activitatilor zilnice
in mare masura 96,1
intr-o anumita 60,4
masura
deloc 2.4

Necesitatea
consultarii unui
medic specialist

DA 69,6
NU 14,7
RURAL 19,8

Starea de sanatate
auto-declarata

foarte buna si buna 2,0
satisfacatoare 47,4
rea si foarte rea 94,4
Limitarea
activitatilor zilnice
in mare masura 96,6
intr-o anumita 58,6
masura
deloc 1,3

din care, dupa grupa de varsta:

16-34
ani

21

2,8

2,8

31

3,5

35-49
ani

3

6,4
7,3

9,4

18,5
8,6
8,5

10,9
6,7

231

10,8
8,9

7,6

7,0
7,6

7,0
7,3

89

50-64
ani

4

23,3

30,1
37,0

24,8
30,1

34,6

38,3
34,2
34,4

31,9
35,7

34,8

34,7
34,6

24,9

38,3
25,8
21

21,4
26,3

32,2

65-74
ani

5

19,9

32,1
30,5

26,4
29,0

26,9

17,4
31,2
22,3

20,7
29,3

28,6

24,8
27,7

26,9

19,8
33,6
18,3

18,0
32,2

241

75 ani si
peste

6

47,4

30,2

40,3
31,5

26,3

24,3
33,1

34,2
26,1

27,1
26,0

37,5

19,7
31,7
49,6

49,7
32,1

20,6

- continuare -
Persoane de 16 ani
si peste care
nu sufera de o boala
cronica sau invaliditate
7
4,0

39,7
97,8

30,9
82,5

81,3

97,7
50,5
3,8

39,6

97,6

30,4
85,3

80,2

98,0
52,6
5,6

3,4
414

98,7
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- continuare -

Persoane de 16 din care, dupa grupa de varsta: .
ani si peste care Pers_oane de 16 ani
si peste care

sufera de o boala -
16-34 35-49 50-64 65-74 75 ani si = =
cronici sau $!  nu sufera de o boala

invaliditate ani ani ani ani Peste  cronica sau invaliditate
A 1 2 3 4 5 6 7
Necesitatea
consultarii unui
medic specialist
DA 64,0 E 8,0 220 249 43,0 36,0
NU 14,8 g 7.4 26,4 279 34,8 85,2
Regiuni de dezvoltare
NORD-EST 18,7 3 7,0 26,0 26,9 37,2 81,3
SUD-EST 19,2 B 9,9 30,0 25,0 30,5 80,8
SUD-MUNTENIA 20,6 B 7.2 30,3 28,1 32,0 79,4
SUD-VEST OLTENIA 16,2 5 3 29,4 27,4 37,9 83,8
VEST 16,0 3 3 22,7 35,0 34,0 84,0
NORD-VEST 24,0 B 7.9 358 28,0 25,2 76,0
CENTRU 15,7 B 6,3 31,5 26,7 31,1 84,3
BUCURESTI-ILFOV 21,5 8 16,9 30,3 21,1 28,8 78,5
Macroregiuni
Macroregiunea unu 20,0 3,5 7,3 342 275 27,4 80,0
Macroregiunea doi 18,9 3,7 8,3 278 26,0 34,2 81,1
Macroregiunea trei 21,0 * 11,5 303 250 30,6 79,0
Macroregiunea patru 16,1 * 5,5 26,3 31,0 36,1 83,9
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TABELUL 15. PERSOANE DE 16 ANI §| PESTE DUPA MASURA iN CARE LE-A FOST AFECTATA
ACTIVITATEA ZILNICA DE O PROBLEMA DE SANATATE, GRUPE DE VARSTA,
STATUT OCUPATIONAL, SEXE $I MEDII DE REZIDENTA, iN ANUL 2016

- procente -

Persoane a ciror din care, dupa masura in care a fost Persoane a caror
activitate zilnici a fost afectata activitatea zilnica de o activitate zilnica nu a

limitats de o problem de problema de sanatate fost limitata de o
sanitate cel putin 6 luni  foarte mult  intr-o anumita masura  Problema de sanatate

A 1 2 3 4
TOTAL 26,1 23,0 77,0 73,9
Grupa de varsta

16-24 ani 4,9 * 85,6 95,1
25-34 ani 7,0 * 87,2 93,0
35-49 ani 11,0 16,9 83,1 89,0
50-64 ani 34,9 19,5 80,5 65,1
65-74 ani 56,3 18,0 82,0 43,7
75 ani si peste 73,7 36,7 63,3 26,3

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat 10,0 4,5 95,5 90,0
lucrator pe cont propriu
n activitati neagricole

(inclusiv patron) 10,2 * 95,6 89,8
somer 8,9 * 89,9 91,1
agricultor 16,6 11,4 88,6 83,4
pensionar 62,2 28,2 71,8 37,8
altul 14,6 26,6 73,4 85,4

MASCULIN 20,9 21,7 78,3 79,1

Grupa de varsta

16-24 ani 3,1 * 85,7 96,9
25-34 ani 5,0 * 82,9 95,0
35-49 ani 9,9 17,4 82,6 90,1
50-64 ani 29,9 20,7 79,3 70,1
65-74 ani 48,9 16,7 83,3 51,1
75 ani si peste 69,0 32,0 68,0 31,0

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat 8,4 * 96,3 91,6
lucrator pe cont propriu
in activitati neagricole

(inclusiv patron) 8,2 * 98,9 91,8
somer 7,6 * 91,4 92,4
agricultor 141 * 89,4 85,9
pensionar 57,0 26,5 73,5 43,0
altul 11,0 51,7 48,3 89,0

FEMININ 31,0 23,9 76,1 69,0

Grupa de varsta

16-24 ani 6,8 * 85,6 93,2
25-34 ani 9,2 * 89,6 90,8
35-49 ani 12,2 16,5 83,5 87,8
50-64 ani 39,4 18,7 81,3 60,6
65-74 ani 62,2 18,8 81,2 37,8
75 ani si peste 76,3 39,1 60,9 23,7

Nota: Procentele din col. 7 i 4 s-au determinat fata de totalul persoanelor in vérsta de 16 ani si peste din fiecare categorie in parte
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- continuare -
Persoane a caror din care, dupa masura in care a fost Persoane a caror
activitate zilnica a fost afectata activitatea zilnica de o activitate zilnica nu
limitata de o problema problema de sanatate a fost limitata de o
de sanatate cel f - x s o problema de
putin 6 luni oarte mult intr-o anumita masura SR
A 1 2 3 4

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat 12,2 * 94,7 87,8
lucrator pe cont propriu
n activitati neagricole

(inclusiv patron) * * * 82,9
somer * * * 87,1
agricultor 19,8 12,1 87,9 80,2
pensionar 65,9 29,3 70,7 341
altul 16,0 20,1 79,9 84,0

URBAN 24,9 20,9 79,1 75,1

Grupa de varsta

16-24 ani 55 * 87,9 94,5
25-34 ani 6,4 * 88,5 93,6
35-49 ani 10,9 17,7 82,3 89,1
50-64 ani 35,4 18,5 81,5 64,6
65-74 ani 56,1 18,2 81,8 43,9
75 ani si peste 75,4 321 67,9 24,6

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat 10,3 * 95,5 89,7
lucrator pe cont propriu
n activitati neagricole

(inclusiv patron) 13,7 * 96,1 86,3
somer 12,0 * 87,4 88,0
agricultor 21,6 * * 78,4
pensionar 61,1 26,2 73,8 38,9
altul 13,7 23,1 76,9 86,3

RURAL 27,5 25,3 74,7 72,5

Grupa de varsta

16-24 ani 4.4 * 83,0 95,6
25-34 ani 7.9 * 85,6 92,1
35-49 ani 11,3 15,9 84,1 88,7
50-64 ani 34,1 20,9 79,1 65,9
65-74 ani 56,6 17,8 82,2 43,4
75 ani si peste 72,5 40,0 60,0 27,5

Statutul ocupational
al capului gospodariei
salariat 9,4 * 95,2 90,6
lucrator pe cont propriu
n activitati neagricole

(inclusiv patron) * * * 92,9
somer * - * 95,6
agricultor 16,3 10,6 89,4 83,7
pensionar 63,5 30,3 69,7 36,5
altul 15,5 29,6 70,4 84,5
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TABELUL 16. PERSOANE DE 16 ANI Sl PESTE DUPA STATUTUL OCUPATIONAL CURENT,
GRUPE DE VARSTA, NIVEL DE INSTRUIRE, SEXE, MEDII DE REZIDENTA,
$1 REGIUNI DE DEZVOLTARE, IN ANUL 2016

- procente -
Statut ocupational curent
TSEEnACS  persoand care
activitate deSf?§%a{a ° elev sau ; alta
economico- acivitaté ~ §Omer giudent PENSIONAT  itiatie
sociala cu economico-sociala
program complet G Program partial
A 1 2 3 4 5 6
TOTAL 46,4 5,0 2,5 7,5 27,9 10,7
Grupa de varsta
16-24 ani 18,3 5,7 57 59,6 * 10,6
25-34 ani 70,7 6,1 4,7 2,5 * 15,7
35-49 ani 76,3 5,9 2,3 * 1,8 13,6
50-64 ani 46,6 52 1,7 - 35,7 10,8
65-74 ani 3,2 3,0 * - 90,5 3,2
75 ani si peste 1,2 1,5 - - 95,0 2,3
Nivelul de instruire
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 10,5 55 2,7 * 61,2 19,4
gimnazial 23,0 10,3 1,9 15,3 33,5 16,0
profesional 51,8 4,6 2,1 * 34,9 6,5
liceal 57,5 3,1 35 11,3 14,1 10,5
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 55,6 * * - 37,0 5,0
superior 77,8 * 2,0 3.3 11,8 4,0
MASCULIN 56,3 59 3.9 7,6 23,6 2,7
Grupa de varsta
16-24 ani 22,6 71 8,5 56,4 - 54
25-34 ani 79,2 7.5 6,5 2,9 * 3,6
35-49 ani 85,4 6,7 3.3 - 2,0 2,6
50-64 ani 59,8 5,8 2,7 - 29,3 2,4
65-74 ani 3,2 3,2 * - 93,0 *
75 ani si peste * * - - 96,7 *
Nivelul de instruire
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 18,3 9,3 8,1 * 50,2 13,8
gimnazial 32,7 13,4 3,7 18,7 27,9 3,6
profesional 60,1 4,7 2,8 - 31,1 1,3
liceal 66,5 41 5,0 11,5 10,6 2,3
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 53,9 * * - 41,9 *
superior 79,8 * 2,3 3,8 12,3 *

Nota: Procent din col. 1 - 6 s-au determinat fata de totalul persoanelor in varsta de 16 ani si peste din fiecare categorie in parte
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- continuare -
Statut ocupational curent
persoana care .
O desfge;saorg%aa?tg\?itate elev sau alta
eggﬂglrtneilg%- econgmico-socialé cu $OMer giydent PENSionar situatie
sociala cu program partial
program complet
A 1 2 3 4 5 6
FEMININ 37,2 4,2 1,2 7,4 31,9 18,1
Grupa de varsta
16-24 ani 13,9 4.1 2,7 63,1 * 16,2
25-34 ani 61,6 4,5 2,7 2,0 * 28,7
35-49 ani 66,8 5,1 1,3 * 1,6 251
50-64 ani 34,5 4,7 * - 41,6 18,4
65-74 ani 3.2 2,9 - - 88,5 54
75 ani si peste * * - - 94,0 3,4
Nivelul de instruire
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 6,6 3,6 * * 66,6 221
gimnazial 16,3 8,1 * 13,1 37,4 24,5
profesional 37,4 4,3 * * 41,6 15,8
liceal 49,4 2,2 2,2 11,1 17,2 17,9
postliceal de
sau tehnic de maistri 57,3 * * - 32,1 8,3
superior 75,7 * 1,8 2,8 11,3 7,5
URBAN 52,3 1,2 2,8 8,1 27,1 8,5
Grupa de varsta
16-24 ani 15,0 1,5 7,2 69,3 - 7,0
25-34 ani 77,7 * 5,1 3,6 * 12,2
35-49 ani 83,9 1,4 2,4 - 2,2 10,1
50-64 ani 49,7 1,6 1,6 - 38,8 8,3
65-74 ani * * * - 95,3 3,1
75 ani si peste * * - - 96,7 29
Nivelul de instruire
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 11,2 * * * 50,0 26,8
gimnazial 16,3 1,7 2,5 23,3 41,8 14,4
profesional 46,5 * 2,2 - 43,9 6,2
liceal 57,4 1,1 3,6 12,1 16,8 9,0
postliceal de
sau tehnic de maistri 54,4 * * - 37,8 4,9
superior 78,9 * 1,8 3.1 11,9 3,8
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- continuare -
Statut ocupational curent
‘Gesiascarao  bprsgandcare :
SIS activitate somer ©l€VSaU pongions _altd.
ecoggrg:%%—%%&}:lala T e student situatie
complet cu program partial
A 1 2 3 4 5 6
RURAL 39,7 9,4 2,1 6,8 28,8 13,2
Grupa de varsta
16-24 ani 21,5 9,6 4,2 50,5 * 14,1
25-34 ani 61,0 12,9 41 * * 20,6
35-49 ani 67,1 11,5 2,2 * 1,3 17,8
50-64 ani 42,5 10,0 1,9 - 31,7 13,9
65-74 ani 53 5,6 - - 85,8 3,3
75 ani si peste 1,8 2,5 - - 93,8 1,9
Nivelul de instruire
primar (inclusiv fara
scoala absolvita) 10,3 59 * * 64,5 17,2
gimnazial 26,0 14,1 1,6 11,8 29,8 16,7
profesional 57,4 8,3 2,0 * 25,4 6,8
liceal 57,7 6,5 3.4 9,9 9,4 13,1
postliceal de specialitate
sau tehnic de maistri 60,3 * - - 34,2 *
superior 70,2 * * * 11,0 *
Regiuni de dezvoltare
NORD-EST 48,0 11,3 1,3 9,1 23,6 6,7
SUD-EST 38,4 6,8 4.4 6,3 28,8 15,3
SUD-MUNTENIA 41,9 54 4,5 6,6 30,0 11,6
SUD-VEST OLTENIA 44,9 2,0 3,7 8,1 30,2 11,1
VEST 44,0 3,8 * 7,5 28,7 14,1
NORD-VEST 50,8 3,2 * 7.9 28,5 8,9
CENTRU 46,4 3,3 1,8 7,0 28,0 13,5
BUCURESTI-ILFOV 57,2 * 1,6 7,3 26,7 6,1
Macroregiuni
Macroregiunea unu 48,7 3,2 1,2 7,5 28,3 11,1
Macroregiunea doi 43,8 9,3 2,7 7,9 25,8 10,5
Macroregiunea trei 48,5 3,6 3,2 6,9 28,6 9,2
Macroregiunea patru 44.5 2,9 2,8 7,8 29,5 12,5

95



CONDITIILE DE VIATA ALE POPULATIEI DIN ROMANIA, IN ANUL 2016

TABELUL 17. PERSOANE DE 16 ANI §I PESTE DUPA VARSTA LA CARE AU INCEPUT SA LUCREZE,
GRUPE DE VARSTA, NIVEL DE INSTRUIRE, STATUT OCUPATIONAL, SEXE
S| MEDII DE REZIDENTA, IN ANUL 2016

- procente -

Persoane de 16 ani si peste care lucreaza sau au lucrat
vreodata, dupa varsta la care au inceput sa lucreze

15- 17 ani 18 - 24 ani 24 ani si peste
A 1 2 3

TOTAL 10,6 78,7 10,7
Grupa de varsta

16-24 ani 18,3 81,7 S

25-34 ani 4,7 81,1 14,2

35-49 ani 5,7 81,8 12,5

50-64 ani 9,9 80,6 9,5

65-74 ani 16,1 76,4 7,5

75 ani si peste 26,4 63,0 10,6
Nivelul de instruire

primar (inclusiv fara scoala absolvita)

gimnazial 22,5 70,3 7,2

profesional 10,2 85,4 4,4

liceal 2,5 91,9 5,6

postliceal de specialitate sau tehnic

de maistri 2,2 88,0 9,8

superior * 66,0 33,5
Statutul ocupational

salariat 3,1 82,9 14,0

lucrator pe cont propriu in activitati

neagricole (inclusiv patron) 9,8 75,3 14,9

somer * 84,7 *

agricultor 20,9 74,3 4,8

pensionar 17,3 74,3 8,4

altul 10,2 82,0 7,8
MASCULIN 10,5 79,9 9,6
Grupa de varsta

16-24 ani 22,0 78,0 -

25-34 ani 5,7 81,6 12,7

35-49 ani 6,6 81,9 11,5

50-64 ani 10,3 81,0 8,7

65-74 ani 15,7 78,4 5,9

75 ani si peste 23,7 68,2 8,1
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TABELUL 18. STRUCTURA GOSPODARIILOR DUPA MARIMEA GOSPODARIEI, iN UNIUNEA

Romania
Belgia
Bulgaria
Cehia
Danemarca
Germania
Estonia
Irlanda
Grecia
Spania
Franta
Croatia
Italia
Cipru
Letonia
Lituania
Luxemburg
Ungaria
Malta
Olanda
Austria
Polonia
Portugalia
Slovenia
Slovacia
Finlanda
Suedia

Marea Britanie
Uniunea Europeana (28 tari)
Noile State Membre (19 tari)

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor si conditiilor de viata (EU-SILC)

site Eurostat (24.07.2017)

1

EUROPEANA, iN ANUL 2015

persoana

1

28,0
34,5
28,8
27,9
45,1
41,1
36,3
22,8
25,7
252
35,6
24,6
32,1
20,8
30,8
37,7
33,0
33,0
243
37,4
37,2
23,9
21,8
29,3
23,1
41,0
41,8

28,7
32,2
33,8

2

persoane

2

25,8
31,5
28,5
33,3
30,7
34,4
29,4
29,4
29,5
30,3
33,2
25,6
271
34,4
30,6
26,8
27,0
30,4
29,0
32,2
29,9
25,9
32,5
271
24,2
35,0
32,7

36,2
31,3
31,3

Marimea gospodariei

3

persoane

103

3

18,5
14,3
20,5
17,3
10,1
12,2
16,2
17,9
19,8
21,0
13,1
18,8
19,6
16,2
18,1
17,2
16,0
17,1
21,5
12,2
15,0
20,1
241
18,2
19,3
10,3
10,9

16,2
16,4
16,0

4

persoane

4

15,6
13,0
15,1
16,5
10,1

9,1
12,9
18,6
17,5
17,6
12,9
17,3
16,2
16,9
13,0
12,8
17,9
12,6
18,2
12,6
12,0
15,6
16,4
18,6
21,3

9,0
10,0

13,3
13,8
13,7

5

persoane

5

7.4
4,8
4,2
3,9
33
2,5
3.4
8,1
5.2
4,6
3,9
8,1
4,1
8,6
4,7
37
5,1
4.4
4,7
4.4
4,0
8,0
3,7
5,0
77
3.4
3.4

3,9
4,4
3,9

- procente -

6 persoane si

peste

6

4,7
1,9
2,9
1,1
08
08
1,7
3,2
2,3
1,3
1,2
5,6
0,9
3,2
2,9
1,8
0,9
2,6
2,4
1,2
1,9
6,4
1,4
1,7
43
1,3
1,1

1,7
1,9
1,2
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TABELUL 19. STRUCTURA GOSPODARIILOR, DUPA MASURA iN CARE FAC FATA CHELTUIELILOR
CURENTE, iN UNIUNEA EUROPEANA, iN ANUL 2015

- procente
Masura in care fac fata cheltuielilor curente
Ccu mare cu Cu oarecare destul de
dificultate dificultate dificultate usor usor LD LD
A 1 2 3 4 5 6

Romania 20,2 25,4 39,0 11,6 3,4 0,4
Belgia 8,6 11,9 18,3 27,2 28,0 5,9
Bulgaria 30,6 33,4 27,6 6,6 1,6 0,2
Cehia 7,8 18,8 37,8 26,6 7,5 1,5
Danemarca 3,5 6,9 18,5 30,3 25,9 14,9
Germania 2,6 5,0 10,2 40,6 30,3 11,3
Estonia 4,9 11,3 442 27,7 10,0 1,9
Irlanda 14,9 17,1 39,3 21,2 5,3 2,2
Grecia 38,2 39,5 16,6 3,2 1,7 0,8
Spania 14,8 20,4 29,4 25,0 9,7 0,7
Franta 4,6 15,3 40,6 25,7 11,9 1,8
Croatia 22,7 31,7 34,8 7,9 2,6 0,3
Italia 15,4 22,5 36,4 20,6 4,7 0,4
Cipru 32,0 26,8 24,5 10,6 5,1 1,0
Letonia 15,4 27,3 33,8 18,0 5,0 0,5
Lituania 6,8 221 51,7 14,8 4.1 0,7
Luxemburg 4,2 8,2 14,9 34,1 28,5 10,2
Ungaria 19,1 27,5 37,9 13,2 2,0 0,3
Malta 7,2 14,3 28,1 371 11,9 1,4
Olanda 3,3 9,6 14,5 14,0 45,3 13,4
Austria 53 8,1 26,4 31,8 19,4 9,0
Polonia 10,2 19,2 38,0 25,1 6,5 1,0
Portugalia 20,6 19,8 34,4 19,2 54 0,7
Slovenia 9,1 19,6 37,2 22,8 9,6 1,7
Slovacia 11,7 21,0 41,4 21,6 3,6 0,6
Finlanda 2,5 4,5 17,4 35,1 25,3 15,2
Suedia 3,2 3,9 7,0 38,4 21,8 25,8
Marea Britanie 6,4 10,0 24,9 33,4 15,6 9,7
Uniunea Europeana (28 tari) 10,0 15,7 28,1 26,5 14,5 5,2
Noile State Membre (19 tari) 9,6 15,3 27,1 26,8 16,5 4,7

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor si conditiilor de viatd (EU-SILC)
site Eurostat (24.07.2017)
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TABELUL 20. PROPORTIA GOSPODARIILOR, DUPA ABSENTA DIN DOTAREA GOSPODARIEI DIN
CAUZA LIPSEI RESURSELOR FINANCIARE, A UNOR BUNURI DE FOLOSINTA
INDELUNGATA, IN UNIUNEA EUROPEANA, iN ANUL 2015

- procente -
Bunuri absente din dotarea gospodariei din cauza lipsei resurselor financiare:

masina de spalat telefon televizor

rufe (fix si mobil) color computer autoturism
A 1 2 3 4 5

Romaénia 10,7 4,6 1,5 18,4 355
Belgia 1,5 0,2 0,7 2,7 6,7
Bulgaria 10,0 3,1 2,0 17,0 24,1
Cehia 0,4 0,2 0,1 3,1 8,6
Danemarca 1,3 0,0 1,4 1,2 9,8
Germania 0,4 0,2 0,2 2,9 7,0
Estonia 1,1 0,2 0,2 2,5 12,0
Irlanda 0,3 0,3 0,3 4,8 7,1
Grecia 1,4 0,7 0,5 8,5 10,4
Spania 0,2 0,3 0,1 71 5,8
Franta 0,5 0,1 0,1 2,2 2,5
Croatia 1,0 0,7 0,5 5,2 8,6
Italia 0,2 0,2 0,3 2,6 2,2
Cipru 0,3 0,0 0,4 4.1 2,2
Letonia 3,9 0,3 0,8 8,6 21,6
Lituania 2,2 0,8 0,2 7,7 12,9
Luxemburg 0,2 0,0 0,2 1,0 2,0
Ungaria 1,0 1,4 0,4 8,2 19,9
Malta 0,6 0,9 0,4 2,2 3,1
Olanda 0,7 0,0 0,2 1,3 7,3
Austria 0,3 0,1 0,6 2,2 5,8
Polonia 0,7 1,7 0,4 4.1 9,1
Portugalia 1,2 0,9 0,3 6,9 8,3
Slovenia 0,3 0,2 0,3 3,4 3,6
Slovacia 0,8 1,0 0,3 55 13,0
Finlanda 0,6 0,0 0,4 1,5 8,5
Suedia 0,0 0,0 0,5 0,9 2,9
Marea Britanie 0,4 0,2 0,3 4,5 8,1
Uniunea Europeana (28 tari)

1,1 0,6 0,4 4,6 7,9
Noile State Membre (19 tari)

0,5 0,2 0,3 3,6 55

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor si conditiilor de viata (EU-SILC)
site Eurostat (24.07.2017)
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Romania
Belgia
Bulgaria
Cehia
Danemarca
Germania
Estonia
Irlanda
Grecia
Spania
Franta
Croatia
Italia

Cipru
Letonia
Lituania
Luxemburg
Ungaria
Malta
Olanda
Austria
Polonia
Portugalia
Slovenia
Slovacia
Finlanda
Suedia
Marea Britanie
Uniunea Europeana (28 tari)

Noile State Membre (19 tari)

TOTAL

1
64,0
68,1
68,2
67,6
74,4
76,5
70,2
56,9
69,3
66,3
69,7
65,4
68,8
61,3
68,6
68,8
65,3
69,7
65,0
71,2
72,7
63,1
64,3
64,1
61,6
75,8
73,4
69,4
69,4
70,3

TABELUL 21. STRUCTURA GOSPODARIILOR DUPA TIPUL GOSPODARIEI, iN UNIUNEA EUROPEANA, iN ANUL 2015

persoana
singura

-total-
2

28,0
34,6
28,9
27,9
45,0
41,2
36,3
22,8
257
25,2
35,9
24,6
32,1
20,7
31,0
37,7
33,0
33,0
24,3
37,4
37,2
24,7
21,8
29,3
231
40,9
41,6
28,7
32,3
33,9

Tipul

Gospodarii fara copii

din care:
feminin  masculin
3 4
16,9 11,1
17,9 16,7
18,0 10,9
16,7 11,2
22,6 22,4
22,4 18,7
23,1 13,2
12,1 10,7
15,9 9,9
13,1 12,2
20,9 15,0
15,8 8,8
18,9 13,2
11,3 9,5
21,2 9,7
25,0 12,7
16,9 16,1
20,0 13,0
12,8 11,5
19,9 17,5
20,6 16,6
16,4 8,4
14,0 7,8
16,0 13,3
15,0 8,1
22,6 18,4
21,4 20,3
15,0 13,8
18,3 14,0
19,1 14,8

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor si conditiilor de viata (EU-SILC)

site Eurostat (24.07.2017)

106

ambil i
b 6 ani
5
13,3
15,1
13,0
16,4
15:3
16,7
14,7
182
12,2
14,5
16,5
10,4
9,7
17,0
15,0
13,4
14,9
16,1
12,2
16,0
15,4
14,5
13,0
12,0
12,2
19,8
16,2
18,4
15,0
14,5

2 adulti, din care
cel putin 1 este in
varsta de 65 ani si

peste

6

11,0
13,0
13,5
14,3
12,3
145
11,9
12,2
16,3
13,8
13,8
14,2
15,4
15,6
12,9
10,0

9,9
11,6
14,2
14,0
12,7
10,8
16,6
12,6
10,7
134
13,4
14,6
13,8
14,3

3 adulti
si peste

7
11,8
5,4
12,9
9,0
1,7
4,1
7,2
8,0
151
12,7
3,5
16,2
11,5
7,9
9,8
7,7
;5
9,1
14,3
3,8
7,5
13,1
12,9
10,1
15,6
2,2
22
7,6
8,2
7,6
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Gospodarieid

TOTAL

36,0
SilE9
31,8
32,4
25,6
23,5
29,8
43,1
30,7
33,7
30,3
34,6
31,2
38,7
31,4
31,2
34,7
30,3
35,0
28,8
27,3
36,9
35,7
35,9
38,4
24,2
26,6
30,6
30,6
29,7

parinte
Putin 1 copl
9
2,3
6,2
Sl
4.1
5.2
4,7
39
6,6
1,7
32
54
1,6
33
32
44
5.3
4,2
4,2
4,0
4.1
3,2
1,9
4,6
B
2,2
3,8
5,4
6,3
4,2
4,2

Gospodarii cu copii

2 adulti cu 1
copil

10
10,5
7,9
10,5
9,6
6,8
7,5
9,5
9,7
9,1
11,0
8,4
7,5
10,2
9,5
9,6
9,6
9,4
9,2
10,6
7,7
8,7
10,9
12,9
9,5
9,8
7,3
7,5
8,9
9,2
9,1

2 adulti cu
2 copii

1
9,0
10,0
8,1
11,6
8,9

9,6
13,2
11,2

8,0

8,2

8,9

9,3

9,6

st mal mul
copii
12
3,0
4,8
1,4
2,5
33
2,5
2,5
7,7
2,9
2,2
3.8
8IS
2,3
5,6
2,0
1,8
3,0
2,9
2,2
4,3
2,8
2,7
1,6
8,8
2,9
4,0
3.4
3,1
2,9
2,9
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3 adulti
multi ou
copii
13

1,1
2,9
8,7
4,7
1,4

1,7
5,0
5,4
6,0

6,1

2,1
13,2
5,4
9,3
8,2
5,9
53
6,4
7,9
2,4
4,7
13,0
6,9
6,1
12,3
1,1

2.1
3,4
4,9
3,9

- procente -

Romania
Belgia
Bulgaria
Cehia
Danemarca
Germania
Estonia
Irlanda
Grecia
Spania
Franta
Croatia
Italia

Cipru
Letonia
Lituania
Luxemburg
Ungaria
Malta
Olanda
Austria
Polonia
Portugalia
Slovenia
Slovacia
Finlanda
Suedia
Marea Britanie
Uniunea Europeana (28 tari)

Noile State Membre (19 tari)
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TABELUL 22. PROPORTIA GOSPODARIILOB CU PROBLEME ALE LOCUINTEI, iN UNIUNEA
EUROPEANA, IN ANUL 2015

Romania
Belgia
Bulgaria
Cehia
Danemarca
Germania
Estonia
Irlanda
Grecia
Spania
Franta
Croatia
Italia
Cipru
Letonia
Lituania
Luxemburg
Ungaria
Malta
Olanda
Austria
Polonia
Portugalia
Slovenia
Slovacia
Finlanda
Suedia

Marea Britanie

Uniunea Europeana (28 tari)

Noile State Membre (19 tari)

lumina insuficienta

-
5.8
7.4
6,4
39
3,4
4,0
4,9
5,1
57
39
7.4
5,0
7,0
5,6
8,5
5,1
7.1
8,6
7,2
48
5,6
45
8,0
57
3,1
4,0
55
5.2
55
5,6

Probleme ale

locuintei

- procente -

scurgeri prin acoperis sau pereti, igrasie,

tocuri de ferestre, pereti sau podele deteriorate

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor si conditiilor de viata (EU-SILC)

site Eurostat (24.07.2017)
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2
12,8
18,2
12,9
8,9
16,1
12,8
13,4
13,6
15,1
15,2
12,6
10,9
241
26,5
24,4
17,0
14,4
25,4
10,2
15,7
11,7
11,9
28,1
26,9
6,3
4.4
7.7
14,8
15,2
16,0
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TABELUL 23. PROPORTIA GOSPOI?ARIILOR, DUPA POSIBILITATEA EFECTUARII UNOR
CHELTUIELI, IN UNIUNEA EUROPEANA, IN ANUL 2015

- procente -

Cheltuieli pe care gospodaria nu si le poate permite:
Imposibilitatea de

menfinereaunci _plataunci  consumul acel putin T2 toig unei
temperaturi ~ saptamani de carne sau peste o cheltuieli
adecvate in locuinta vacanti dati la 2 zile neprevizute
A 1 2 2 4
Romania 13,1 67,6 19,7 51,4
Belgia 5,2 26,4 51 25,7
Bulgaria 39,2 60,4 36,8 53,4
Cehia 5,0 324 11,4 36,0
Danemarca 3,6 16,3 1,7 26,5
Germania 4,1 19,7 7,1 30,4
Estonia 2,0 31,9 5,0 36,7
Irlanda 9,0 42,0 2,7 50,0
Grecia 29,2 53,7 12,9 53,4
Spania 10,6 41,5 2,6 39,8
Franta 55 24,0 7,3 32,8
Italia 9,9 65,8 14,4 59,8
Croatia 17,0 47,3 11,8 39,9
Cipru 28,3 53,5 3,9 60,5
Letonia 14,5 41,1 16,0 60,4
Lituania 31,1 44,2 14,3 53,2
Luxemburg 0,9 13,1 2,2 23,0
Ungaria 9,6 55,3 23,8 72,2
Malta 13,9 44,3 13,1 21,1
Olanda 2,9 16,7 2,2 22,9
Austria 2,6 17,5 6,8 22,6
Polonia 7,5 44,0 8,2 42,3
Portugalia 23,8 51,3 3,5 40,7
Slovenia 5,6 28,2 6,4 42,9
Slovacia 5,8 46,6 20,1 36,7
Finlanda 1,7 13,3 29 28,4
Suedia 1,2 9,2 1,8 19,8
Marea Britanie 7,8 28,9 6,5 38,4
Uniunea Europeana (28 tari) 9,4 34,4 8,5 37,5
Noile State Membre (19 tari) 9,4 31,9 7,3 35,1

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor gi conditiilor de viata (EU-SILC)
site Eurostat (24.07.2017)
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TABELUL 24. PROPORTIA GOSPQDARIILOR, QUPA FACTORII CARE INELyENTEAZA MEDIUL
IN CARE SE AFLA LOCUINTA, IN UNIUNEA EUROPEANA, IN ANUL 2015

Roménia
Belgia
Bulgaria
Cehia
Danemarca
Germania
Estonia
Irlanda
Grecia

Spania

Franta

Croatia

Italia

Cipru

Letonia
Lituania
Luxemburg
Ungaria

Malta

Olanda
Austria
Polonia
Portugalia
Slovenia
Slovacia
Finlanda
Suedia

Marea Britanie
Uniunea Europeana (28
Noile State Membre (19

- procente -

Factori care influenteaza mediul in care se afla locuinta

zgomot cauzat de trafic,
activitati productive sau vecini

1

22,2
18,0

9,7
13,9
16,5
25,8

9,4

8,0
19,2
15,7
16,4

8,3
18,3
17,2
14,6
15,4
20,1
13,7
24,8
24,7
17,5
12,4
23,0
12,9
12,8
11,7
12,6
16,5
18,0
19,5

poluarea aerului,
mirosuri

2

15,3
14,9
15,3
13,8

6,6
234

9,3

4,7
19,2
10,3
12,7

6,0
17,6
10,1
17,9
15,0
17,1
14,8
32,3
13,2
10,8
10,5
14,2
15,8
11,2

8,4

7,6

8,5
14,2
16,0

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor si conditiilor de viata (EU-SILC)

site Eurostat (24.07.2017)
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riscul unor incidente
sau promiscuitate

3

13,1
16,1
26,3
12,0

7,7
13,8
11,8
11,0
12,8
10,0
14,2

2,8
19,4
12,0
11,8

4,6
14,9
10,6
11,4
17,4
12,9

5,8
10,5

9,2

7,3

7,3
10,9
16,6
13,6
14,1
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TABELUL 25. PROPORTIA GOSPODARIILOR, DUPA EXISTENTA iNTARZ!ERILOR iN PLATA UNOR
CHELTUIELI OBLIGATORII, iN UNIUNEA EUROPEANA, iN ANUL 2015

Roméania
Belgia
Bulgaria
Cehia
Danemarca
Germania
Estonia
Irlanda

Grecia

Spania

Franta

Italia

Croatia

Cipru

Letonia
Lituania
Luxemburg
Ungaria

Malta

Olanda
Austria
Polonia
Portugalia
Slovenia
Slovacia
Finlanda
Suedia

Marea Britanie
Uniunea Europeana (28 tari)
Noile State Membre (19 tari)

Sursa: Ancheta europeana asupra veniturilor si conditiilor de viata (EU-SILC)

site Eurostat (24.07.2017)

chiria, ipoteca,

Cheltuieli obligatorii ale gospodariei

facturile la utilitati sau
rate la imprumuturi

- total -

1

19,6
6,9
33,6
4,5
6,3
5,2
9,3
15,9
49,3
11,7
8,9
29,9
14,9
31,6
18,0
9,8
52
21,7
10,8
57
6,4
11,0
10,2
19,2
7,5
10,3
6,0
10,2
11,5
10,8

111

chiria sau
ipoteca pentru

locuinta

principala

2

05
3,1
1,9
2,7
2,5
2,2
2,0
1,5

14,3
6,2
5,6
1,6
54
8,0
4,1
1,7
3.2
6,0
2,4
37
34
1,1
4,4
4,0
3,9
4,6
2,4
38
4,0
4,7

facturile la utilitati
(apa, gazul, energia
electrica si termica

etc,)

3

17,4
5,1
31,4
3,0
34
4,0
7.9
15,1
42,0
8,8
59
28,7
12,6
20,1
16,7
8,4
24
19,4
10,2
2,7
35
9,2
7.8
17,5
57
7.5
32
7,0
9,1
8,4

- procente -

rate la imprumuturi
(altele decét pentru
achizitionarea unei

locuinte)

4

38
1,3
5,1
1.4
3,7
1.1
2,5
0,7

16,3
24
2,1
54
1,7

19,1
23
1,0
1,8
4,5
1,2
2,0
2,2
3,2
2,4
38
2,6
3.4
2,9
2,6
2,6
2,3
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V. GLOSAR

Prin gospodarie se intelege grupul de doua sau mai multe persoane care locuiesc impreuna in mod
obignuit, avand, in general, legaturi de rudenie si care se gospodaresc (fac menajul) in comun,
participand in totalitate sau partial la formarea veniturilor i la cheltuirea lor. Persoana care nu
apartine de o gospodarie si care declara ca locuieste si se gospodareste singura se considera
gospodarie formata dintr-o singura persoana.

Gospodaria poate fi compusa si dintr-un grup de doua sau mai multe persoane, cu sau fara copii,
intre care nu exista legaturi de rudenie, dar care declara ca, locuiesc impreuna si au buget comun.

Se includ in componenta gospodariei si persoanele aflate in urmatoarele situatii:

+ in perioada anchetei, se afla Tn spitale, camine studentesti, centre rezidentiale pentru persoane
varstnice, internate;

» elevii si studentii plecati la studii in alta localitate;

» copiii aflati in Tntretinerea bunicilor, care au domiciliul separat;

* persoanele plecate o perioada indelungata la lucru in alta localitate, daca nu au format o alta
gospodarie;

* membrii gospodariei care, in perioada anchetei, ocupa ocazional o alta locuinta (secundara);

* persoanele plecate in strainatate (in interes de serviciu, la studii, la specializare, la lucru, Tn vizita
etc.), indiferent de perioada absentei;

* persoanele aflate in detentie sau retinute pentru cercetari, inclusiv cele aflate in scoli de reeducare.

Nu se considera membri ai gospodariei si nu fac obiectul anchetei:

- persoanele angajate pentru efectuarea de servicii in gospodarie, rudele care nu au buget
comun, oaspetii care se afla temporar in gospodarie;

- persoanele aflate in gazda sau cu chirie, chiar daca, temporar sau pentru o perioada mai
lunga de timp, locuiesc impreuna cu membrii gospodariei $i, in mod obisnuit, iau masa in
gospodarie.

Capul gospodariei este persoana declarata si recunoscutd ca atare de catre ceilalti membri ai
gospodariei. Desemnarea capului gospodariei este decizia exclusiva a persoanelor din gospodarie.

Pentru definirea statutului ocupational s-au folosit urmatoarele definitii:

Salariat Persoana angajata cu contract de munca, pe durata determinata sau nedeterminata
intr-o unitate economica sau sociala indiferent de forma de proprietate, in schimbul
unei plati sub forma de salariu in bani sau in natura si a altor drepturi prevazute de
lege sau stabilite prin contractul colectiv de munca si care sunt supuse impozitarii,
potrivit prevederilor legale. Se includ toate persoanele care desfagoara activitati
permanente, sezoniere, zilnice, ocazionale sau cu ora, ucenicii, angajatii platiti in
perioada de proba, preotii i pastorii.

Se considera salariat si asistentul maternal profesionist, ingrijitorul la domiciliu al
persoanelor varstnice, asistentul personal sau asistentul personal profesionist al
persoanei cu dizabilitati angajate cu contract individual de munca.

Lucrator pe Persoana care desfagoara activitati agricole sau neagricole pe cont propriu sau
cont propriu  lucreaza ca ajutor familial, fara a utiliza munca salariata. Se atribuie acest statut si
persoanelor care desfagoara astfel de activitati in timpul liber si, in general, oricarei
persoane care exercita o meserie sau o activitate pentru care obtine un venit nesalarial,

chiar daca activitatile sunt intamplatoare si fara continuitate.
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Patron

Somer

Acestia pot fi:

* Lucrator pe cont propriu in activitati neagricole

Persoana care desfagoara activitati neagricole:

- persoana care desfasoara activitati de meseriag in atelierul propriu
(croitorie, cizmarie, marochinarie, tamplarie, dulgherie, de coafura, frizerie etc.);

- persoana care lucreaza in unitatea comerciala proprie (magazin, chiosc) sau
ca vanzator ambulant in targuri, piete, oboare, pe strada si cea care presteaza
diferite servicii (taximetrie, carausie etc.);

- persoana care desfasoara o activitate de liber profesionist (medic cu cabinet
propriu, muzicant, cantaret, avocat, caraus, dactilograf, traducator, pictor etc.);

- persoana care desfasoara activitati administrative (administrator de bloc,
mecanic, paznic);

- persoana care presteaza servicii la domiciliul clientilor (zugravit, calcat,
spalat, curatenie, taiat lemne, carat apa, facut menajul, ingrijirea la domiciliu a
copiilor, batranilor, persoanelor bolnave etc.);

- titularul de contracte de locatie de gestiune sau de concesionare care nu
foloseste salariati;

- persoana care-si desfasoara activitatea in wunitati ale cooperatiei
mestesugaresti, de consum sau de credit, realizand venituri nesalariale, Se includ
aici si persoanele (membrii cooperatori) care lucreaza la domiciliu, pe baza de
comenzi ale unei cooperative neagricole.

* Lucrator pe cont propriu in activitati agricole (agricultor)

Persoana care lucreaza pe cont propriu (singurd sau impreuna cu ceilalti membri
ai gospodariei) in activitati agricole, de cultura plantelor, viticultura, pomicultura,
silvicultura, cresterea animalelor etc., indiferent daca acestea sunt activitati
principale sau activitati care se realizeaza ocazional si fara continuitate, dar de pe
urma carora realizeazd un venit nesalarial. Se includ in aceasta categorie si
persoanele care isi desfagoara activitatea intr-o asociatie agricola cu personalitate
juridica (membrii asociatiilor agricole).

* Ajutor familial

Persoana care igi exercita activitatea intr-o unitate economica familiala ce apartine
unui membru al gospodariei sau unei rude, pe care o ajuta si pentru care nu
primeste remuneratie sub forma de salariu sau plata in natura (precum un salariat
ce efectueaza aceeasi munca).

Persoana care-si desfasoara activitatea in unitatea proprie (intreprindere, firma,
magazin, societate, ferma, birou, cabinet, etc.) si care are unul sau mai multi salariati,
Sunt inclugi si acei patroni care sunt in acelasi timp salariati in intreprinderea proprie
sau sunt titulari de contracte de locatie de gestiune sau de concesiune care folosesc
salariati.

Persoana apta de munca care nu are un angajament pentru desfasurarea unei
activitati economico-sociale, cautd de lucru in mod activ (inclusiv primul loc de
munca) si este dispusa sa inceapa lucrul in urmatoarele 2 saptamani ulterioare
interviului, indiferent daca e inscrisad sau nu la agentiile teritoriale pentru ocuparea
fortei de munca, primeste sau nu indemnizatie de somaj.
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A cauta activ de lucru Tnseamna ca persoana a desfasurat una sau mai multe
activitati, in ultimele 4 saptamani premergatoare interviului, cum ar fi:

- inscrierea si mentinerea contactului cu oficiul fortei de muncs;
- contactarea directa a patronilor pentru angajare;
- apelarea prietenilor, cunostintelor, rudelor pentru gasirea unui loc de munca;
- studierea anunturilor de locuri de munca vacante;
- participarea la concursuri sau interviuri in vederea angajarii;
- demersuri pentru inceperea unei activitati pe cont propriu.
Elev sau Persoana care urmeaza cursurile unei unitati de invatamant de nivel primar,

student gimnazial, liceal, profesional, de maistri, postliceal sau superior de scurta sau lunga
duratd, in vederea instruirii sau dobandirii unei profesii.

Alta « Casnicele, adica persoanele care desfasoara activitati gospodaresti, cum sunt:
persoana prepararea hranei, spalatul rufelor, intretinerea si ingrijirea locuintei, activitati de
inactiva industrie casnica nedestinate comercializarii, ingrijirea si educatia copiilor etc, gi nu

beneficiaza de salariu, pensie sau alte forme de venit din munca.

« Alte categorii, precum copiii prescolari, persoanele varstnice, persoanele cu
dizabilitati, persoanele private de libertate (in detentie sau arestate, indiferent daca
la locul de detentie desfasoara sau nu o activitate), persoanele intretinute etc, care
nu au putut fi incadrate in situatiile precedente.

in acceptiunea anchetei persoane ocupate reprezinta toate persoanele de 16 ani si peste care au
declarat ca se afla intr-una din situatiile: salariat, lucrator pe cont propriu (inclusiv patron sau ajutor
familial neremunerat) sau are un loc de munca si se afla in concediu de maternitate.

Populatia ocupata a fost repartizatda pe grupe de ocupatii utilizdndu-se noul nomenclator
Clasificarea Ocupatiilor din Roménia conform Clasificarii Internationale Standard a
Ocupatiilor ISCO-08 (COR 2011).

Categoriile utilizate pentru colectarea datelor referitoare la nivelul scolii de cel mai Tnalt grad
absolvite s-au stabilit avand in vedere tipul institutiei de invatamant si al programului de studii
absolvit/urmat si anume:

+ invatamant prescolar;

+ invatamant primar (cls.0-4);

+ invatamant gimnazial (cls.5-8);

+ Tnvatamant profesional;

+ Tnvatamant liceal (cls. 9-10);

+ Tnvatamant liceal (cls.11-12/ 13);

+ invatamant postliceal sau tehnic de maistri;

* universitar de scurta durata (colegiu 2 — 4 ani);
* universitar licenta (durata studii 3 sau 4 ani);

+ universitar licenta (durata studii 5 sau 6 ani, master, studii postuniversitare);
* universitar — doctorat sau postdoctorat.

Tn analiza s-au utilizat, uneori, formulari precum: nivel de instruire scazut, mediu si superior,

Acestea sunt obtinute prin gruparea nivelurilor de instruire astfel:
- scazut: fara scoala absolvita, prescolar, primar si gimnazial;
- mediu: profesional, liceal, postliceal sau tehnic de maistri;
- superior: universitar de scurtd durata (colegiu 2 — 4 ani), universitar licenta (durata studii 3 sau
4 ani), universitar licentd (durata studii 5 sau 6 ani, master, studii postuniversitare),
universitar — doctorat sau postdoctorat.
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Locuinta reprezintad unitatea de constructie formata din una sau mai multe camere, prevazuta in
general cu dependinte (baie, bucatarie etc.) sau alte spatii de deservire, independenta din punct de
vedere functional, avand intrare separata din casa scarii, curte sau strada si care a fost construita,
transformata sau amenajata in scopul utilizarii de catre gospodarie pentru locuit,

Locuinta principala este locuinta in care gospodaria isi are domiciliul.

Se considera locuinta:

¢ apartamentul, alcatuit din una sau mai multe camere de locuit, prevazut cu dependinte
corespunzatoare, formand un tot din punct de vedere constructiv si functional;

¢ casa individuala, destinata prin constructie sa fie locuita de o singura gospodarie;

¢ locuinta cu dependinte izolate, formata din una sau mai multe camere de locuit, care au intrare
separata, dar ale carei dependinte sunt izolate (in curte, la subsol, la mansarda), neavand
legatura functionala cu camerele de locuit;

+ locuinta fara dependinte, formata din una sau mai multe camere de locuit, cu intrare separata,
folosita, in general, de o singura gospodarie;

+ camerele din cladirile de locuit sau cu alta destinatie, amplasate de-a lungul unor culoare si
folosite pentru locuit de gospodarii diferite, fiecare camera avand intrare separata (chiar daca nu
au nici o dependinta).

Prin asimilare, sunt considerate locuinte, desi nu corespund definitiei, si unitatile locuite "din
necesitate", dar numai daca acestea sunt ocupate permanent de una sau mai multe gospodarii.

Acestea pot fi: dependinte sau spatii cu alta destinatie (bucatarie, spalatorie, uscatorie, pivnita, pod,
garaj, magazie, atelier, baraca, bordei, coliba etc,); unitati mobile (vagon, remorca, slep etc.).

Casa individuala este locuinta destinata prin constructie sa fie locuita de o singuré gospodarie,
despartita de alta cladire prin spatiu sau pereti; se includ si cladirile tip vila cu unul sau mai multe
etaje, care au intrari separate pentru fiecare apartament.

Imobilul reprezinta constructia formand un tot din punct de vedere constructiv i arhitectonic, izolata
spatial sau despartita de alte constructii prin pereti exteriori, avand acoperig propriu si intrare
separata din curte, strada, gradina.

Camera de locuit se considera incéperea de locuit avand suprafata de cel putin 4 m?, inalta de cel
putin 2 m pe cea mai mare parte a suprafetei sale si care primeste lumina naturala, fie direct, prin
ferestre sau usi exterioare, fie indirect, prin coridoare, terase acoperite etc.

Se considera camere de locuit: dormitoarele, sufrageriile, camerele de oaspeti, birourile
(bibliotecile), camerele de serviciu, precum si holurile ce intrunesc conditile de suprafata, inaltime
si lumina ale unei camere de locuit si sunt utilizate pentru locuit.

Incéaperile cu dubla folosinta (de exemplu bucatarie si camera de locuit) sunt considerate camere de
locuit sau bucatarii, in functie de destinatia initiala si nu dupa modul de folosinta.

Incaperea destinaté pentru locuit, prevazutd cu nisa pentru gatit se considerad camera de locuit.

Baia este incaperea situata in interiorul locuintei sau in afara locuintei destinata asigurarii igienei
corporale, avand instalatii specifice acestui scop: cada cu sau fara dus, numai dug, numai dug si
chiuveta.

Se considera ca locuinta are grup sanitar daca are instalatie prevazuta cu rezervor de apa si canal
de evacuare.
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Venitul minim necesar reprezinta cea mai mica suma de bani cu care ar reusi sa acopere toate
cheltuielile de stricta necesitate: cheltuielile pentru produse alimentare, un minim necesar de
produse nealimentare si un minim de servicii.

Starea de sanatate

Prin boala cronica se intelege acea boala care, odata instalata, nu permite vindecarea ulterioara,
persoana respectiva trebuind sa urmeze un tratament sau sa respecte anumite indicatii ale medicului
tot restul vietii.

Invaliditatea este restrictia sau lipsa abilitatii (rezultand dintr-o deficienta) in indeplinirea unei

activitati, in termeni considerati normali pentru o fiinta umana, Ea poate fi temporara sau
permanenta, reversibila sau ireversibila, progresiva sau regresiva.
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